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ANNESĠ ÇALIġAN 8-13 YAġ ARASI ÇOCUKLARDA BENLĠK SAYGISI VE 

BAĞLANMA BĠÇĠMĠNĠN ARAġTIRILMASI 

Elif AYDOĞAN 

ÖZ 

Bağlanma, doğumdan itibaren bireyin bir bakıcıya ki bu bakıcı öncelikli olarak anne 

olmakla birlikte güven dairesinde bağlanma ve sığınma ihtiyacı neticesinde 

sergilediği davranıĢ biçimi olarak ifade edilmektedir. Bebeğin doğumdan itibaren 

ihtiyaçlarını karĢılayan ve sığınma güdüsünün adresi olan anne ile kurulan bu bağın 

derecesini öncelikli olarak güven unsuru belirlemektedir. Bu güven unsurunun 

belirleyicisi ise bağlanılanın kendisine karĢı sergiledikleri davranıĢ biçimidir. Bu 

davranıĢ biçimi aynı zamanda bireyin kendini algılaması noktasında da önem 

taĢımaktadır. Öyle ki bireyin kendini değerlendirmesi özellikle yakın çevresinden 

kendisine karĢı sergilenen davranıĢların muhtevasına göre Ģekillenmektedir. 

Dolayısıyla kiĢinin benlik saygısı olarak Ģekillenen bu değerlendirme 

mekanizmasının temelinde bireyin kendini baĢkalarının davranıĢlarını yorumlamak 

suretiyle yorumlaması yer almaktadır.  

AraĢtırmada bağlanma ve benlik saygısı iliĢkisi çerçevesinde ve çalıĢan-çalıĢmayan 

anne ayrımında 8-11 yaĢ aralığındaki çocukların bağlanma düzeylerinin benlik 

saygılarına etkisi araĢtırılmıĢ, ilgili ayrımda cinsiyet, kardeĢ sayısı, anne eğitim 

düzeyi, annenin olmadığı zamanlarda kimin gözetiminde olduğu gibi değiĢkenlerin 

bağlanma benlik saygısı iliĢkisinin etkileyicileri olduğu görülmüĢtür.  

Anahtar Kelimeler: Benlik, Benlik Saygısı, Bağlanma, Bağlanma Kuramları.  
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THE INVESTIGATION OF SELF-ESTEEM AND ATTACHMENT STYLE 

ON THE CHILDREN HAVE WORKING MOTHER THEY BETWEEN 8-13 

YEARS OLD  

Elif AYDOĞAN 

ABSTRACT 

Attachment, attaching with a caregiver that the individual from birth as safely to his 

mother and is expressed as a result of behavior exhibited in need of asylum. It meets 

the needs of babies from birth and address of the asylum motive established by 

mothers who are determined to see the extent of the priority elements of this trust. 

This is an element of trust when connecting to the behavior of the determinant of 

form against him. This behavior is of importance also in the individual's self-

perception point. So that the individual's self-evaluation is particularly characterized 

by the content of behavior exhibited against him in the immediate vicinity. 

Therefore, on the basis of a person's self-esteem as the individual's self-evaluation 

mechanism formed by interpreting the behavior of others located in interpretation 

In this study, attachment and self-esteem of the relationship framework and working-

working mothers distinction at the level of attachment of children in the 8-11 age 

range we investigated the effect on self-esteem, gender related discrimination, 

number of siblings, maternal education level, when it is the mother who is the 

relation between self-esteem binding of the variable as in surveillanceIt was found to 

be effectors. 

Keywords: Ego, Self-Esteem, Attachment, Attachment Theory.  
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ÖNSÖZ 

Bu çalıĢmada, çalıĢan annelerin yaĢadıkları zorlukları yaĢayan bir çalıĢan anne 

olmakla birlikte, anne ile çocuk arasında kurulu olan bağın Ģekillendirilmesinin bu 

zorlukların çok daha ötesinde bir ehemmiyet taĢıdığını belirgin bir biçimde öğrenmiĢ 

oldum. Gerek akademik olarak gerekse anne olarak bu çalıĢmanın faydasını hayatım 

boyunca göreceğim kanaatindeyim.  

Zorlu ve meĢakkatli bu süreçte en büyük desteği gördüğüm değerli tez danıĢmanım 

Sayın Prof. Dr. Sermin KESEBĠR‟in yardımları tartıĢılmaz yol göstericim olmuĢtur. 

Tez sürecinde, sabrıyla, ilgisiyle, hoĢgörüsü ve özverisiyle elini sırtımdan hiç 

çekmeyen, çalıĢmanın tamamlanmasında benden daha çok katkısı olan değerli 

hocama teĢekkürü bir borç bilir ve sonsuz teĢekkürlerimi arz ederim.  

Ayrıca, bu süreçte sabır ile hoĢgörü ile sonuca ulaĢmama yardımcı olan desteklerini 

benden hiç esirgemeyen, yorulduğum yerde devam gücü veren eĢim, hayat yoldaĢım 

Bekir AYDOĞAN‟a da bu vesile ile teĢekkür ederim. 

Ve bu noktada olmamın asıl mimarları olan sessiz kahramanlarım, baĢ tacım olan 

annem ve babamın hem bu süreçte hem de bu sürece ulaĢmamda tartıĢılmaz ve paha 

biçilemez desteklerinin karĢılığını ne yapsam ödeyemeyeceğimi bilmekteyim. Bir 

fırsat saydığım bu çalıĢmada onların emeklerini unutmadığımı ve unutmayacağımı 

belirtmek adına kendilerine de sonsuz teĢekkürlerimi sunarım.  

Elif AYDOĞAN                Ġstanbul, 2015 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

GĠRĠġ 

1.1. AraĢtırmanın Amacı 

Alan yazın incelendiğinde, bağlanmanın iĢlev ve etkileri bakımından en etkin 

sonuçlar ürettiği noktanın kiĢilik ve alt bileĢenleri olduğu, bu alanlarda önemli 

boyutta Ģekillendirici bir etkiye sahip olduğu görülmektedir. Bu araĢtırmanın amacı 

da bağlanmanın benlik saygısı oluĢumuna olan etkilerinin, seçilen örneklem 

üzerinden araĢtırılmasına yöneliktir. Bağlanma sürecinin doğumdan itibaren 

baĢladığı dikkate alınırsa bağlanmanın ailede baĢlayan bir süreç olduğu ve ailenin 

bağlanma ve benlik saygısı oluĢumundaki önemi de kendi gösterecektir.  

Ġçsel ve çevresel unsurlar etkisinde Ģekillenen insanın, kiĢilik bağlamında 

geliĢmesinde ve Ģekillenmesinde Ģüphesiz ki en etken ailedir. Aile, insanın 

gereksinimlerini temin ettiği en doğal ilk yaĢam alanıdır. ÇeĢitli disiplinlerde, farklı 

sınıflama kriterleri çerçevesinde ele alınan bireyin bulunduğu dönemlere göre 

değiĢiklik gösteren ihtiyaçlarının sağlıklı bir biçimde karĢılanması da yine sağlıklı 

aile bağlarıyla ve sağlıklı mutlu bir aile ortamıyla mümkün olmaktadır. Bu Ģekilde 

sağlıklı ve mutlu bir aile ortamını, “baĢarılı aile” ifadesiyle tanımlanmaktadır 

(Humphreys, 1998).  

BaĢarılı aile, tüm aile bireylerinin geliĢim sürecinde destek buldukları ve yaĢam boyu 

yanlarında olan bir aile ve pozitif duygular ifade eden bir ortam anlamını da 

taĢımaktadır. Bunun aksi yönde ki ailenin ise baĢarısız aile olarak ifade edildiği ve bu 

türden ailelerde bireyin benlik duygusunun pozitif özellikleri içerir biçimde 

geliĢemeyip zayıf kaldığı bağımlılık, negatif kiĢilik özellikleri ve güvensizlik 

duygularının öne çıktığı bir projeksiyon gözlenmektedir. Birey perspektifinde 

değerlendirildiğinde, aile bireylerinin yüksek özgüven sahibi olmaları ve her birinin 

yaĢamda pozitif anlamda üretkenlik özelliği edinmeleri için gerekli ve en verimli 

ortamı sağlayacak iliĢkileri, davranıĢları sergilemek ailenin var oluĢ amacı olarak 

yorumlanmalıdır. (Ġl, 2001: 141; Humphreys, 1998) 
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Sardoğan ve ark ( 2007), ebeveynlerine güvenli ve güvensiz bağlanma yaĢayan oniki 

yaĢ çocuklarının, anne babaları arasında yaĢanan evlilik çatıĢmalarını algılayıĢ 

biçimlerini ve anne babası ayrılmıĢ ve birlikte olan çocukların ebeveyne bağlanma 

düzeylerini karĢılaĢtırdıkları araĢtırmada, ebeveyne güvensiz bağlanma tarzı 

geliĢtiren çocukların anne- babaları arasındaki evlilik çatıĢmalarını; diğer çocuklara 

göre daha tehdit edici olarak algıladıklarını, kendilerini daha çok suçlu bulduklarını 

ve çatıĢmaları sıklık ve yoğunluk açısından daha negatif biçimde değerlendirdiklerini 

bulmuĢlardır. AraĢtırmada ayrıca; anne babaları ayrı yaĢayan ya da boĢanmıĢ olan 

çocukların ebeveyne bağlanma düzeylerinin, anne babaları evli olan çocuklara göre 

daha düĢük olduğu ve güvensiz bağlanma geliĢtirdikleri saptanmıĢtır. 

Aile, her bireyin doğumundan önce ve hatta doğumunun da yegâne sebebi olarak 

bireyin hayatında büyük bir öneme sahip olmakla birlikte, bireyin doğumdan sonraki 

yaĢam sürecinde de önemini ve sosyalleĢmeye etkisini devam ettiren bir yapıya 

sahiptir. Bunun yanı sıra bireyin kendine yetebilirlik seviyesine ulaĢıncaya kadar 

geliĢim sürecinde yönlendirici, Ģekillendirici ve koruyucu rollere de sahiptir. Bireyin, 

fizyolojik kültürel, ekonomik ve toplumsal yönlerinin yanı sıra ruhsal geliĢimini, 

davranıĢ biçimlerini yönlendirir ve Ģekillendirir. (Kılıç, 2007:1; Yavuzer, 1996) 

Bireyin toplumsal ve aynı zamanda ruhsal geliĢiminin en önemli aktörü olan aile, 

beklenen rolleri ne denli sağlıklı bir biçimde yerine getirdiğiyle iliĢkili olarak bireyin 

duygu durum bozukluklarına sahip olmasında da önemli bir etkiye sahip olmaktadır. 

(Hess ve Holloways, 1984; Kılıç, 2007: 1) Bu anlamda ebeveynlerin bireye yaklaĢım 

biçimleri, bireyin ruhsal anlamda sağlıklı ya da sorunlu olmasında büyük oranda bir 

belirleyicilik taĢıyacaktır.  

Bu bağlamda Damarlı (2006), Ankara ilçesindeki çeĢitli okullarda okuyan 572 

ergenle ergenlerde bağlanma stilleri, toplumsal cinsiyet rolleri ve benlik kavramı 

arasındaki iliĢkileri incelediği araĢtırmasında, güvenli bağlanma stiline sahip 

katılımcıların saplantılı kaygılı ve kayıtsız katılımcılardan daha olumlu benlik 

imajına sahip olduklarını, Androjen bireylerin korkulu bağlanma düzeyleri belirsiz 

cinsiyet rolüne sahip bireylerden, saplantılı bağlanma düzeyleri erkeksi bireylerden 

daha yüksek olduğunu ortaya koymuĢtur. 
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Diğer taraftan aile, en önemli sosyalleĢme çevresi olmak Ģeklinde bir role de sahiptir. 

SosyalleĢme sürecinde bireyi Ģekillendiren özelliği ile bireyin toplum içerisindeki 

tutunma ve etkinliğinin de mimarı olmaktadır. Bir heykel çamuru misali bireyin, 

sosyal yapı içerisindeki mevcut Ģekli onu Ģekillendiren heykeltıraĢ rolündeki aileye 

aittir. Bu da ailenin birey hayatındaki tartıĢılmaz önemine iĢaret eder.  

Bu bağlamda aile, bireyin ilk sosyalleĢme çevresi olmanın yanı sıra ilk sosyal veya 

toplumsal çevresi özelliği de taĢımaktadır. Bu sebepten, diğer kiĢilik özellikleriyle 

birlikte benlik saygısının geliĢiminde de büyük öneme sahiptir. Aile büyüklerinin 

yanı sıra özellikle ebeveynler, bireylerin yaĢama iliĢkin tutumlarının, değerlerinin, 

inançlarının geliĢmesinde yani kiĢilikleri ile ilgili benlik oluĢumlarında ilk referans 

grubudur. (KurĢun, 1998: 19) 

Ailede özellikle anne, çocuğun zamanla kazandığı becerileri, ilgi ve beğeniyle 

çocuğa geri yansıtarak çocuğun doğru davranıĢları algılamasını sağlar. Bu davranıĢ 

doğrultusunda çocuk olumlu ve gerçekçi bir benlik imajı oluĢturma sürecinde anneyi 

kılavuz olarak belirleyecek ve doğru/yanlıĢ ayrımını bu Ģekilde yapmaya 

baĢlayacaktır. Bebeklik/çocukluk döneminde annenin empatik tavrı paralelinde 

çocuğun benlik unsurlarının iĢlevleri yeniden Ģekillenerek kalıcı ruhsal yapı 

oluĢacaktır. Bu sürecin sağlıklı bir biçimde seyretmesi, bireyin yetiĢkinlik dönemine 

dahi etki edecek, bireyde öz güven ve kendine saygı duyguları oluĢup 

biçimlenecektir.  (Kuyucu, 2007: 63; Türkçapar, 1995; Terbas, 2004) 

Cooley, geliĢim sürecinde çocukların kendileri için önem taĢıyan kimselerin, onlar 

hakkındaki görüĢlerini dikkate alarak davranıĢlarını Ģekillendirdiklerini ifade 

etmektedir. Bu bağlamada Mead ise “ayna benlik” tanımı ile bireyi için önemli olan 

kimselerin (anne, baba, kardeĢler, arkadaĢlar vs.) bireyi nasıl gördükleri ve birey 

hakkındaki kanaatlerinin, davranıĢları Ģekillendirmede büyük önem taĢıdığını ifade 

etmektedir. Bunların yanı sıra, bireyin hayatında kilit noktada bulunan kimselerin 

benlik saygısının oluĢumunda doğrudan etkili olduklarını ve biçimlendirdiklerini de 

belirtmektedir. Birey, önemsediği kimselerin davranıĢlarını değerlendirmekte, bu 

değerlendirmeleri kendi iç dünyasında yorumlayarak kiĢilik ve davranıĢ biçimlerini 

Ģekillendirmektedir. Böylelikle de önem arz eden kiĢilere yönelik tutumlar 
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oluĢmakta; bu kimselere saygı duyuyor ve onları değerli buluyorsa kendine de saygı 

duymakta ve değerli bulmaktadır. (Koçak, 2008: 27; Bednar, Wells ve Peterson, 

1991). 

Sullivan ise insan iliĢkilerinde en önemli Ģekillendiriciyi iletiĢim olarak ifade etmiĢ, 

bu noktada inceleme odağı bireyin değil de iliĢki yapısının olması gerektiğini 

savunmuĢtur. KiĢiliğin içsel algılardan ziyade dıĢ ortamdan, kiĢiler arası iletiĢim 

kaynaklı uyaranlarla Ģekillendiği ve kiĢilik oluĢumunun diğer insanlardan 

etkilendiğini dile getirmiĢtir. Bu bağlamda kiĢilik, bir ya da fazla kiĢi ile iliĢki 

durumlarında ortaya çıkacak ve bunun için diğer insanların somut olarak mevcut 

bulunmaları gerekmeyecektir. (Kuyucu, 2007: 61-62) 

Bu perspektiften değerlendirildiğinde ise kiĢiliğin önemli bir dinamiği olan benlik 

saygısı, bireyin ilk bağlanma unsuru anne ile olan bağından büyük oranda pay alacak 

ve bu bağ ile Ģekillenecektir. Anne ile olan bağlanmanın neticesinde birey hem 

benlik saygısını geliĢtirecek hem de kiĢilik olarak sağlıklı tabirine uygun bir yapı 

edinebilecektir (Koçak, 2008:28).  

Bağlanmanın seviyesini belirleyici temel faktörün güven olduğu literatürde ortak 

kanıların en ön sıralardan yer almaktadır.  Erikson, benlik saygısının sekiz ayrı 

psikososyal geliĢim sürecinden bahsetmiĢ; benlik saygısının kökeninin il geliĢim 

süreci olan güven ve güvensizlik aĢamasına dayandırmıĢ ve bu duygularla kazanılmıĢ 

olan içsel kopukluk veya süreklilik duygularına bağlı olduğunu dile getirmiĢtir. Bu 

dönemde anne-çocuk arasındaki iliĢkinin sürekliliği “temel güven duygusunun” 

özünü oluĢturmaktadır. Bu duygu bir yandan çocuğun bulunduğu aile çevresinin 

güvenilirliğini çocuğa hissettirirken diğer yandan da bireyin kendi benliğine iliĢkin 

değer ve özgüveni güçlendirecektir.  Böylelikle birey, gördüğü değer paralelinde 

kendisinin ne derece değerli bir varlık olduğu kanaatini oluĢturacaktır. (Dinç, 1992)  

Bireyin baĢkalarından gördüğü değerin kiĢiliğe etkisini araĢtıran kuramcıların 

baĢında Rogers gelmektedir. Rogers, bebeklik ve çocukluk dönemindeki bireylerin 

baĢkaları tarafından değerlendirilme Ģeklinin, benlik geliĢimi sürecinde olumlu ya da 

olumsuz olarak bir etki ürettiğini ifade etmektedir. Rogers‟a göre, bireyler kendi 
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algılarından oluĢan farklı ve bireye özel kendi dünyası içerisinde yaĢamaktadır. Bu, 

iç dünya tanımı bireyin diğer bireylerle etkileĢmek ve hareketlerini 

yorumlamak/değerlendirmek için kullandığı algı haritası olarak ifade edilmektedir. 

Çocukluk döneminde, geliĢimin seyrine dahil olan bu dünyanın parçalarından olan 

“ben” ve “ben olmayan” algıları giderek birbirinden ayrıĢmaya baĢlar ve benlik 

duygusunun geliĢim seyrinde çocuk, doyurucu-destekleyici ya da engelleyici-tehdit 

edici Ģeklindeki algılarıyla deneyimlerini oluĢturur ve bu deneyimler doğrultusunda 

olumlu-olumsuz ayrımına ulaĢır.  (Cevher ve BuluĢ, 2007: 54; Bednar vd., 1992). 

Rosenberg (1967), bireyin tüm nesnelere karĢı bir tutumu olduğu gibi kendi 

benliklerine karĢı da bir tutuma sahip olduklarını belirtmektedir. Rosenberg (1979)‟e 

göre kiĢi, kendini değerlendirirken olumlu bir bakıĢ sergileyebiliyorsa benlik saygısı 

yükse, aksi durumda ise benlik saygısı düĢük olmaktadır (Korkmaz, 1996: 3) 

Psikoloji disiplini altındaki birçok kuramın ortak noktası, bireyin anne-baba ile 

kurduğu güçlü iliĢkinin yetiĢkinliğe doğru olan yaĢam seyrinde benlik saygısı için 

oldukça güçlü temeller oluĢturmalarıdır. (Koçak, 2008: 27; Buri, 1991) 

Bu ortak kabulden hareketle, bireyin ve doğal olarak bireyin oluĢturduğu toplumun 

sağlıklı bir kiĢilik yapısının oluĢmasın temeli, bireyin gerçek anlamda Ģekillendiği 

bebeklik ve çocukluk döneminde gördüğü saygıya ve hissettiği güven duygusuna 

doğrudan bağlıdır. Bu noktada bebeğin ve çocuğun anne ile olan bağlanma düzeyi, 

önemli bir belirleyicilik niteliğine sahiptir.  

Bowlby (1958), tarafından ortaya atılmıĢ olan “bağlanma kuramı” nda, yaĢamın ilk 

yıllarında bebeğin bakıcı/anne ile kurduğu iliĢkinin, benlik ve sonraki benlik 

evrelerinde sergilenen sosyal davranıĢ biçimlerinin oluĢmasında ve geliĢmesinde 

büyük önem taĢıdığı dile getirilmiĢtir. (Paterson ve Moran, 1988) 

Bebek-anne iliĢkisinde merkezi konuma sahip olan bağlanma, bebeklik sonrası 

süreçte de önemini ve merkeziyetçiliğini korumaktadır. Bowlby, yaĢam boyu devam 

eden özerkliğin, destekleyici bağlanma iliĢkisi sayesinde en uygun Ģekilde 

iĢleyeceğini savunmaktadır. (Bretherton, 1997) 
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Bağlanma neticesindeki “bağ”ın temel fonksiyonları; tehlike ya da sağlık 

sorunlarında bağlanılanın yanında olduğunu ve sürekliliğini hissetme, bu 

birliktelikten kaynaklı güvenlik, sığınma ve rahatlık duygusu, dıĢ çevreye açıldığında 

geri dönebileceği güvenli liman gibi duygulardan ve hislerden oluĢmaktadır. Bu 

hislerin kuvvet derecesi de kurulan bağın kuvvetini belirlemektedir. Bebeklik veya 

çocukluk döneminde kurulan bu bağ, yetiĢkinlik dönemindeki iliĢkilerde ise iki yönlü 

akıĢ sergileyen bir mahiyette kendini gösterebilecektir.  Yalın bir ifadeyle, tarafların 

güçlülük özellikleri geçiĢkenlik göstereceği gibi rollerde de bir geçiĢkenlik söz 

konusu olmaktadır. (Güngör, 2000) 

Toplumumuz için bu durum, kültürel bir öğe olarak güçlü bir biçimde kendini 

göstermektedir. Ebeveynlerin anne babasını da kapsayan geniĢ aile yapısı, bu değiĢen 

rollere iliĢkin belirgin bir örnek teĢkil etmektedir. Bu kültürel yapının iç iĢleyiĢini ise 

çocukluk döneminde birey ile aile arasında kurulmuĢ olan bağın nitelikleri 

belirlemektedir. Güçlü bağlar neticesinde birey yetiĢkinlik döneminde bağlandığı kiĢi 

ile bağını aynı güçlülükte fakat gördüğü koruyucu kollayıcı rolü bu sefer kendi 

üstlenerek devam ettirmektedir. 

Bu açıklamalardan hareketle, annenin çocukluk döneminde bireye karĢı sergilediği 

tavırlar, gösterdiği tepkiler, çocuğun anneye karĢı olan değiĢmez zihinsel kanaatlerini 

oluĢturacak ve bu oluĢan kanaatler yaĢam boyu kiĢilik özellikleri olarak devam 

edecektir.  

Bu noktada Sullivan, bireyin kiĢiliğinin iliĢkilere bağlı olarak yani iliĢkiler içerisinde 

geliĢtiğini ve iliĢkilerin dıĢlanması ya da göz ardı edilmesi durumunda kiĢilik 

kavramından söz etmenin çok mantıklı olmadığını ifade etmektedir. (Kılıç, 2007: 38) 

Bu perspektifte, bireyin sahip olduğu yakın ve doyurucu iliĢkilerin birey açısından 

anlamı, yaĢamsal tatmin ve mutluluğun en önemli kaynağı olmasıdır. Aksi türden 

iliĢkilerin bireyde meydana getireceği sonuçlar, sosyal soyutlanma ve bağlı olarak 

sosyal dıĢlanma, negatif içerikli iliĢkiler, psikolojik rahatsızlıklar ve yaĢamsal 

tatminsizlik olacaktır. (Oral, 2006: 47) 
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Bu bağlamda Bowlby, bebeğin ilk bağlanma nesnesiyle arasındaki duygusal bağın 

düĢün nitelikli olmasının bebek açısından psikolojik sorunların,  (umutsuzluk, 

depresyon, öfke çıkıĢları, kayıtsızlık, gibi) ortaya çıkıĢında önemli etken olduğu 

görüĢündedir. (Oral, 2006: 49) 

Dolayısıyla, ilk bağlanma iliĢkilerinin geliĢtiği ve hemen ardından diğer bağlanma 

figürlerine genellendiği aile ortamı, bu nedenlerle yakın iliĢkilerin, bütün 

doyumların, geliĢim olanaklarının kaynağı olduğu gibi, duygusal rahatsızlıkların, 

gerilim ve çatıĢmaların kaynağı da olabilmektedir. (Onur, 1997:77; Kılıç, 2007: 19) 

Allen ve arkadaĢlarına göre, ebeveynlerle kurulan doyurucu, sıcak ve yakın bir iliĢki 

ilerleyen dönemlerde çocuğun akranlarıyla daha kaliteli ve sağlıklı iliĢkiler kurması 

noktsında belirleyicilik içerdiği gibi akran iliĢkilerinde doyum elde edilmesine de 

zemin hazırlamaktadır. YaĢantıda karĢılaĢılan olumsuzlukların neden olduğu 

güvensiz bağlanma ise çocuğun ilerleyen dönemlerde depresyon ile karĢılaĢması, 

davranıĢ problemleri sergilemesi ve doyumsuzluk gibi birçok etkiyi 

doğurabilmektedir. Bu davranıĢ problemleri çocukluktan ergenliğe ve yetiĢkinliğe 

uzayan bir aktarımla bireyin yaĢamında devamlılık gösteren kronik bir yapı halini de 

alabilmektedir. Güvenli bağlanmanın aksine güvensiz bağlanma neticesinde birey 

yalnızlık konusunda da oldukça büyük sorunlar yaĢayabilmektedir.   (Kerns ve 

Stevens, 1996). 

AraĢtırmalarında kiĢilik ve iyilik hali arasındaki bağıntıyı irdeleyen Shmutte ve Ryff 

(1997), beĢ kiĢilik faktörüyle ve iyilik halinin altı faktörü arasında güçlü iliĢkilerin 

varlığını ortaya koymuĢlardır. Bu bağlamda, kendini kabul faktörü ile yaĢam anlamı, 

dıĢa dönüklük, vicdan ve çevre hâkimiyeti faktörleri arasında pozitif yönlü bir 

iliĢkinin varlığını ifade etmektedir. Bununla birlikte kiĢisel geliĢim faktörü ile dıĢa 

dönüklük, deneyimlere açıklık, olaylar arasında olumlu bağlantı kurma ve uyumluluk 

değiĢkenleri arasında da yine pozitif yönlü iliĢkinin varlığını belirtmekte ve 

nevrotizm, otonomi gibi değiĢkenlerle de negatif yönlü bir iliĢkinin varlığına iĢaret 

etmektedirler.  (Shmutte ve Ryff 1997‟den Akt. Paradise ve Kernis, 2002) 
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Ġlgili alan yazın dikkate alındığında, sağlıklı bir birey ve dolayısıyla sağlıklı 

toplumun önemli tasarlayıcısı olan ailenin bu noktadaki ehemmiyeti aĢikâr bir 

biçimde gözlemlenebilmektedir. Aile bireyleri arasındaki güven ve saygı bağlarının 

yansıması özgüven ve benlik saygısı olarak kendini gösterdiği yine yapılan 

araĢtırmaların ve kuramların ortak kabulüdür.  

Bu araĢtırmanın amacı, yukarıda dile getirilen bağlanmanın birey açısından önemine 

paralel olarak bireyin benlik saygısının oluĢmasındaki belirleyiciliğinin, aldığı rolün 

ve katkısının hangi düzeyde gerçekleĢtiğinin tespit edilmesidir.  

1.2. AraĢtırmanın Önemi 

Bireyin geliĢim evrelerinde Ģekillenen ve bebeklikten yetiĢkinliğe ilintili biçimde 

uzanan benlik algısı, kendini kabul, kiĢilik ve benlik saygısı gibi olgular, bireyin 

iliĢkilerini, tatmin, mutluluk, baĢarı gibi duygularının düzeyini belirleyici ve yaĢam 

biçimini Ģekillendirici mahiyete sahip olan kavramlardır. GeliĢim sürecindeki geçiĢ 

evrelerinde bireyin yaĢadığı çatıĢmalar, oluĢturmaya çalıĢtığı yargı sistemi ve 

edindiği ayrım kriterleri bireyin karĢı karĢıya olduğu bu kavramlarla doğrudan iliĢki 

içerisindedir. Dolayısıyla birey, ne denli sağlıklı bir temel üzerine inĢa ederse o 

derece pozitif seyri olan bir yaĢantı sürdürebilecektir. Aksi durumda ise yaĢamsal 

problemler, duygu durum bozuklukları ve kiĢilik problemleri kendini gösterecektir. 

(Kulaksızoğlu, 1998). Benlik saygısı da bu yaĢamsal durumlar içerisinde 

belirleyicilik arz eden bir görünüme sahip olmakla birlikte, bireyin yaĢam 

mücadelesindeki özgüven derecesinin de belirleyicisi olmaktadır. 

Coopersmith (1974) benlik saygısı düzeyi düĢün olan bireylerin kendilerini yetersiz 

ve değersiz olarak algıladıklarını, olaylara karĢı direnç gösterme yeteneklerinin 

düĢük olduğunu hissettiklerini savunmaktadır. çevreden çabuk etkilenirler, inanç ve 

tutumlarını kolaylıkla değiĢtirirler. Günlük yaĢamda karĢılaĢtıkları streslerle baĢa 

çıkmada güçlük çekerler ve bu duygularını kontrol etmekten uzaktırlar. Kendilerine 

ve çevrelerindeki kiĢilere güven duymazlar, insan iliĢkilerinde yetersizlik gösterirler, 

incinme kaygısıyla yakın iliĢkiye girmezler, sevgi ve dostluk iliĢkilerinden kaçınırlar. 

Buna göre, düĢük benlik saygısına sahip öğrencilerin, sınav öncesi ortaya çıkan 
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kaygıyla kolayca baĢa çıkamayacağı öngörülebilir. Ayrıca düĢük benlik saygısı aĢırı 

katı bir bakıĢ açısına, otorite bağımlılığına, içe kapanık ve pasif davranıĢlara, 

kaygıya, psikosomatik hastalıklara, depresyona, saldırgan davranıĢlara ve suç 

iĢlemeye eğilimli bir kiĢilik yapısına da yol açabilmektedir (Akt: Torucu, 1990). 

Bu alanda yapılan araĢtırmaların ulaĢtıkları sonuçlar incelendiğinde benlik saygısının 

bağlanma ile doğrudan iliĢkili olduğu ve bireyin yaĢam boyu Ģekillenen kiĢiliğinde 

önemli bir yere sahip olduğu görülmektedir. Bu sebeplerden, sağlıklı bireyin ve 

sağlıklı toplumun oluĢmasında ailenin rolünün yanı sıra bu rolün bir parçası olan 

bağlanmanın benlik saygısının oluĢmasındaki yerinin tespiti, sağlıklı birey ve sağlıklı 

bağlanma biçiminin belirlenmesi açısından önem taĢır.  

AraĢtırmanın bu yönde bir amaçla hareket etmesi, bireyin kiĢilik özelliklerini 

bağlanmanın ne düzeyde etkilediğini tespit etmek açısından literatür için önem arz 

etmektedir. Ayrıca, elde edilecek olan bulgu ve sonuçların toplumsal açıdan da bir 

örnek olarak önem taĢımaktadır.   

1.3. Sayıltılar 

Bu araĢtırmada görüĢlerine baĢvurulan katılımcıların oluĢturduğu örneklemin nicel 

olarak yeterli olmasının yanı sıra nitel olarak ta evreni tanımlayabilecekleri 

varsayılmıĢtır. Ayrıca, yapılan birebir anket uygulamalarında verilen yanıtların 

samimiyet ve içtenlikle, tarafsızca verildiği de bu araĢtırmanın bir diğer varsayımıdır.  

1.4. Sınırlılıklar 

AraĢtırma, ulusal ve uluslararası yazında eriĢilebilen kaynaklarla sınırlandırılmıĢtır.  

1.5. Tanımlar 

Benlik: KiĢilik, bir insanın duygu ve davranıĢ özelliklerinin bir bütünü olarak ele 

alınmaktadır. Benlik ise kiĢiliğin bir alt yapısını oluĢturmaktadır (Mangır, 1990). 

Benlik, bireyin kendi kiĢiliğine iliĢkin kanaatlerin ve kendini görüĢü olarak, kendi 

hakkındaki düĢünceleri olarak nitelendirilebilmektedir. Bu sebepten benlik, kiĢiliğin 

nesnel olmayan öznel yanı olarak ifade edilebilmektedir. (Baymur, 1978: 267).  
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Benlik Saygısı: Bireyin kendine iliĢkin benlik algısı, öz değerlendirmelerinin 

bütününden oluĢmaktadır. Bireyin öz değerlendirmesinin olumlu ya da olumsuz 

olması benlik saygısı düzeyinin yüksekliğine veya düĢüklüğüne iĢaret etmektedir. 

(Coopersmith, 1967) 

Bağlanma (Attachment): Bağlanma, bireyin kendisi için önemli hissettiği kiĢi veya 

nesneyle, diğerlerine nazaran daha güçlü duygusal bağlar kurma eğilimi olarak 

tanımlanabilmektedir. (Bowlby, 1977). Temelinde, bebekle anne arasında oluĢan 

duygusal bağ zincirinin fonksiyonlarıyla ilgili olmakla birlikte bebeğin/çocuğun 

benlik kavramının oluĢması ve sosyal dünyaya iliĢkin görüĢlerini Ģekillendirmesi 

noktasında en büyük etken olarak kabul görmektedir.   

1.6. AraĢtırmanın Hipotezi ve Alt Hipotezler 

Bu araĢtırmanın temel hipotezi “Annesi çalıĢan çocuklar ile çalıĢmayan çocukların 

anneye bağlanma ve benlik saygısı arasında istatistiksel açıdan farklılık 

bulunmaktadır.” olarak belirlenmiĢtir.  

Bu temel hipoteze bağlı olarak;  

1. Anneye bağlanma düzeyine göre çocuklarda benlik saygısı düzeyi farklılık 

göstermektedir. 

2. Cinsiyete göre anneye bağlanma düzeyleri farklılık göstermektedir.  

3. YaĢ gruplarına göre anneye bağlanma düzeyleri farklılık göstermektedir  

4. KardeĢ sayısına göre anneye bağlanma düzeyleri farklılık göstermektedir. 

5. Cinsiyete göre benlik saygısı düzeyleri farklılık göstermektedir.  

6. YaĢ gruplarına göre benlik saygısı düzeyleri farklılık göstermektedir 

7. KardeĢ sayısına göre benlik saygısı düzeyleri farklılık göstermektedir.  

8. Diğer demografik değiĢkenlere göre benlik saygısı ve anneye bağlanma 

düzeyleri farklılık göstermektedir.  

Ģeklinde araĢtırmanın alt hipotezleri belirlenmiĢtir.   
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

KURAMSAL VE KAVRAMSAL LĠTERATÜR 

2.1. Benlik Kavramı 

KiĢilik, bir insanın duygu ve davranıĢ özelliklerinin bir bütünü olarak tabir 

edilmektedir. Benlik ise kiĢiliğin bir alt yapısını oluĢturmaktadır (Mangır, 1990). 

Benlik, bireyin kendi kiĢiliğine iliĢkin kanıları ve kendini görüĢ, kendiyle alakalı 

düĢünüĢ biçimlerinden oluĢur. Bu yönü itibariyle benlik, kiĢiliğin öznel yanı olarak 

nitelendirilmektedir. (Baymur, 1978: 267) 

Adler benlik yaklaĢımını, karar verebilme özelliği olan ve bireye yaĢama amaçlar 

ekleme yeteneği kazandıran bir mekanizma Ģeklinde ifade etmektedir. Adler‟e göre 

benlik, süreklilik gösteren bir yapı sergileyen ve çözüm yolları arayan bir 

mekanizmadır. Bu mekanizma, çözüm için gereken unsurları çevreden ve bu çözüm 

yolları için gerekli olanları da dıĢ dünyadan temin eden bir sistemsel iĢleyiĢtir. Temin 

edilen çözüm unsurlarını kullanır veya bu unsurları farklı unsurlardan kendisi 

oluĢturur. (Yanbastı, 1996) 

Bilgin (1994) benlik ve kimlik kavramlarına yönelik araĢtırmasında bu iki kavramın 

birbiri yerine kullanıldığını belirmekte ve benliğin kimlik kavramının bilinçdıĢı ve 

duygusal yönlerini kapsamadığını ifade etmektedir. Ancak her iki kavramı için 

bireyin, kendine iliĢkin algısı ve kendini bir obje gibi algılayan biliĢsel yaklaĢım 

sergilemesi söz konusu olmaktadır.  

Benlik, insanın yetenek, görünüĢ, mizaç, huy, inanç ve davranıĢ gibi nitelikleriyle 

alakalı tüm değerlendirme ve düĢüncelerinin bütününü teĢkil etmektedir. Bu düĢünce 

ve değerlendirmeler, diğer bireylerin bireyin davranıĢ ve söylemlerine gösterdikleri 

tepkileri yorumlayan ve algılayan zihinsel yapının iĢleyiĢ biçiminden büyük oranda 

etkilenmektedir. Diğer taraftan, bireyin kendisi hakkındaki inançlarından oluĢan 

yapıya eklenecek olan yeni bir bilgi söz konusu olduğunda ise bu bilgi bireyin benlik 

süzgecinden geçirilerek değerlendirilmekte ve kabul görmesi halinde mevcut yapıya 

dâhil edilmektedir. Bu noktada yeni bilgi benlik yapısı ile uyumlu ise bilgi gerçek 



12 
 

olmasa dahi yüksek ihtimalle benlik tarafından kabul görecek ve mevcut yapıya dahil 

edilecektir. Aksi durumda yani benlik ile uyumsuzluk durumunda ise bilgi 

görmezden gelinerek reddedilir. Bu davranıĢ, bilginin doğru ya da yanlıĢ olmasından 

bağımsız olarak iĢleyen bir yapıyla Ģekillenmektedir. Bu iĢleyiĢ, bireyin kendisiyle 

ilgili inanç ve algı biçimini etkiler ve davranıĢları bu doğrultuda Ģekillendirir. 

Bahsedilen bu dıĢ dünya etkileĢimine bağlı kendini değerlendirme süreci, 

bebeklikten baĢlayarak insan hayatı boyunca farklılaĢarak devam etmektedir. 

(Plummer, 2005) 

Benlik kavramı, bireyin fiziksel ve zihinsel özelliklerinin toplamıyla birlikte bireyin 

sahip olduğu bütün bu özelliklere iliĢkin olarak kendini değerlendirmesi olarak da 

tanımlanabilmektedir. (Lawrence, 1988) Eggen ve Kauchak‟in bu yöndeki yaklaĢımı, 

benliğin bireyin kendi sosyal, fiziksel ve akademik yeterliliklerine iliĢkin kendine bir 

değer ataması Ģeklinde ifade edilmektedir. (Akt. Yüksel, 2002). 

Benlik kavramı; genel kabulde bireyin kendine bakıĢ açısını ve zihninde 

Ģekillendirdiği “ben” tasvirini ifade etmektedir.  Bireyin kendine yönelik algılarının, 

geçmiĢ yaĢantısı, sosyal rolleri ve kendi yeterliliklerinin zihninde kriterize edilerek 

ben temsilinin oluĢması ve bireyin bu temsile odaklanması olarak ta ifade 

edilmektedir. Genel itibariyle bireyin yaĢam çevresine uyum sağlayabilmesini ve 

önem teĢkil eden yaĢamsal davranıĢlarına iĢaret etmektedir. (Eisenberg ve Delenay, 

1998) 

Yavuzer (1994) ise bireyi oluĢturan tüm özelliklerin karmaĢık bir örüntüsü Ģeklinde 

bir benlik tanımı ortaya koymaktadır. Bunun yanı sıra kiĢi temelli benlik kavramını 

ise kiĢinin kendisi hakkındaki görüĢleri Ģeklinde özetlemektedir. Daha farklı bir 

ifadeyle benlik kavramını, bireyin kendi benliğini algılama ve kavrama biçimi olarak 

dile getirmektedir. Bu noktada bireyin kendisini algılama biçimi içerisine kendisine 

iliĢkin değiĢken ve karmaĢık doğrulardan oluĢan inanmıĢlıkların tamamı girmektedir. 

Çocuk açısından ise kendisine dair kafasında Ģekillendirdiği resim olarak tabir 

edilmekte ve çocuğun sosyal yaĢantı içerisinde içe ya da dıĢa dönüklüğünü, özgüven 

düzeyini Ģekillendirecek olan bir algısal görünüm olmaktadır.  



13 
 

Çocuğun benlik algısı, baĢlangıç safhasında farkındalık sergilememektedir. Bebek, 

ilk dönemlerinde elini, burnunu, kulaklarını ve kendi varlığını zamanla 

kavrayabildiği gibi bu süreç geliĢim seyri boyunca devam etmekte, baĢka unsurların 

algılanması zamanla gerçekleĢebilmektedir. Belirli bir olgunluğa eriĢinceye kadar 

çocuğun ben ile ben olmayanı ayırt edebilme yetisi oluĢmamakta, buna paralel olarak 

gelen uyarımların iç kayankalı mı yoksa dıĢsal bir kaynaktan mı geldiği çocuk 

tarafından tanımlanamamaktadır. Benliğin geliĢiminde, algının içe yansıtılması, 

yorumlanıp parçaların bir araya getirilmesi (çocuk için bu yetenek çevresel tepkilerle 

Ģekillenmektedir) ve özümsenmesi kavramları büyük önem ve belirleyicilik teĢkil 

etmektedir. Dolayısıyla çocuğun yaĢamsal seyrinde bir yandan sosyalleĢme sürecinin 

getirisi olan dıĢsal çevre etkileĢimi ve sosyal iletiĢim, çocuğun benlik oluĢumunda 

edindiği karĢılaĢtırma kriterlerinin kaynağı olacak ve gelecek yaĢantısı da bu süreçte 

edindiği algıları yorumlama biçimiyle Ģekillenecektir. Bir diğer ifadeyle sosyal 

çevresi çocuğun benlik algısını oluĢturacak ve benlik algısı da kiĢiliğinin önemli bir 

parçası olarak yetiĢkinliğe giden yolda alacağı Ģekli belirleyecektir. Bu dıĢ çevre 

yansımaları veya bir diğer ifadeyle baĢkalarının bireyi değerlendirmesi edinilen 

algılar, kiĢinin benlik yapısını değerler sistemini oluĢturmaktadır. (Köknel, 1999) 

Benlik kavramı, yetiĢkinliğin hazırlık dönemi olan çocukluk, ergenlik ve ilk ergenlik 

dönemleri için oldukça büyük öneme sahiptir. Bu dönemde birey, ebeveynler, sosyal 

çevre, okul çevresi, akran grupları gibi birçok unsurun tesirinde kalmakla birlikte 

benlik oluĢumu sürecinde de bu unsurlardan beslenmektedir. Dolayısıyla 

yetiĢkinlikte önem arz eden sorumluluk, sevgi, saygı, pozitif iletiĢim gibi bir çok 

beklenen ve arzu edilen kiĢilik özelliğinin oluĢumu da bu dönemde olmaktadır. 

(Gander ve Gardiner, 1995) Dolayısıyla bu dönemde çocuk veya ergenin 

ebeveyninin/ebeveynlerinin bu hassasiyeti dikkate alarak davranmaları, hem 

kendileri, hem çocukları hem de toplum açısından büyük ehemmiyet sergilemektedir.  

Super (1963), genel kanaate paralel bir yaklaĢım ile benliğin bireyin dünyaya 

gelmesinden sonra çevresel uyaranlarla Ģekillendiğini ve geliĢtiğini ifade etmektedir. 

Birey, iletiĢim içerisinde olduğu çevresiyle etkileĢim haline girecek ve bu etkileĢim 
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bireyin benlik algılarını biçimlendirecektir. Super, benlik kavramını 7 farklı boyut ile 

ele almaktadır:  

1. Açıklık: Niteliklerin farkında olunması durumudur. Bu farkındalık düzeyi, 

zeka, yaĢ ve yaĢanmıĢlıklara paralel olarak bir artıĢ sergiler.  

2. Soyutluk: Yine yaĢ ve zekayla doğru orantılı olan soyutluk, kiĢinin 

kendisini genel ve soyut tanımlarla anlatabilme yeteneğidir.  

3. GeliĢmiĢlik: YaĢanmıĢlıkların çeĢitliliği ve içgörü ile ilgili olarak bireyin 

kendini ifade ettiği kavramları geliĢtirmesi olarak tarif edilmektedir.  

4. Kesinlik: Bireyin kendini ifade ettiği cümlelerin ve kendine iliĢkin 

düĢüncelerin netliğidir.  

5. Gerçeklik: Bireyin kendine dair algılarının çevresel değerlendirmeler ve 

referans kriterleriyle olan uyumluluğu olarak ifade edilmektedir.  

6. Kararlılık: Bireyin kendisini ifade etme biçiminin değiĢkenlik 

içermemesi, farklılaĢmaların çok az ve kabul edilebilir düzeylerde olması 

benliğin kararlılık özelliğine iĢaret etmektedir.  

7. Kabul edilebilirlik: Son olarak ta kiĢinin algıladığı benlik özelliklerini 

özümseyebilmesi ve bu özelliklerden memnuniyet duymasının benlik 

algısının yedinci özelliği olarak ifade edildiği görülmektedir. (Akt.Duru, 

1995) 

Yukarıda izaha çalıĢılan yaklaĢımların aksine Jung, benliğin çocukluk döneminde 

değil de orta yaĢlarda ortaya çıktığını savunmaktadır. Bireyin kendini 

gerçekleyebilmesi için kendine dair her durumu bilinç düzeyinde algılaması 

gerekmektedir. Ancak bu Ģekilde kendini tanıması ve benlik arketipi 

oluĢturabilecektir. Benlik arketipi geliĢtikten sonra kiĢi kendisini daha iyi 

algılayabilecek ve tanıyabilecektir. (Geçtan, 1981) 



15 
 

William James (1968), benlik kavramını “bilen ben” ve “bilinen ben” olmak üzere 

ikiye ayırmıĢ ve bireyin kendi hakkındaki düĢüncelerini değerlendirmesi ve dıĢa 

vurması olarak ifade etmiĢtir. Toplumsal, madi ve duygusal olacak Ģekilde üç boyutta 

ele aldığı bilinen ben, bireyin dıĢ çevresi ve bu çevre tarafından görünen yapısıdır. 

Bilen ben ise bireyin bilinçli olan yani düĢünen yanı olarak ifade edilmektedir (Akt. 

Geçtan, 1981). 

Allport‟un, ego ve benliğin bileĢkesi Ģeklinde ifade etmiĢ olduğu “proprium” 

kavramı ise bireye özgü kiĢiliğin içsel unsurlarını tamamını kapsamaktadır. Benlik 

kavramını ise yedi proporium duygusu ile eĢleĢtirmiĢtir. Bu duygular, zaman 

içerisinde geliĢip birbirleriyle kaynaĢacak ve bütünü yani kiĢiliği oluĢturacaklardır. 

(Geçtan, 1981) Bununla birlikte kiĢiliğin bir takım evreler geçirdiğini ve bu evreler 

neticesinde Ģekillendiğini de savunmaktadır. Bu evreler aĢağıdaki Ģekliyle ifade 

edilmektedirler: 

1. Erken bebeklik döneminde birey, ben/ben olmayan ayrımını yapamamaktadır. 

Bu ayrım, kiĢilik için oldukça önem taĢımaktadır.  

2. Erken çocukluk döneminde, benlik saygısı, benliğin devamlılığı ve çocuğun 

beden bütünlüğünün çevreden ayrı oluĢu bilinci geliĢmektedir.  

3. Dört-altı yaĢ döneminde geliĢim seyri devam eder ve çocuk kendisinin olanla 

olmayan bilincini geliĢtirir. Ġyi ben ve kötü ben olgusunun temelleri de yine 

bu dönemde atılmaktadır.  

4. Bir sonraki dönem olarak 6-12 yaĢları aralığında benlik gücü geliĢmektedir. 

Çocuk bu dönemde becerilerinin farkına varmaya baĢlar ve sürekli mukayese 

durumunda olduğundan sürekli sorular sorar. Okul çağı içerisinde olan bu 

dönemde baĢarı büyük önem taĢımaktadır. Çocuğun baĢarılı sonuçlar elde 

etmesi onu teĢvik edecek ve geliĢimine olumlu katkı sağlayacaktır. Bu katkı 

da sorunlarla baĢa çıkma noktasında yöntem geliĢtirme ve azim sergileme 

gibi önemli kazanımlar sağlamaktadır.  

5. Çocuk ergenlik çağına ulaĢtığında ise amaçlar oluĢturmaya baĢlar. Bu amaç 

örüntüleri içerisinde meslek seçimi, hoĢlandıkları-hoĢlanmadıkları, ve değer 
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yargıları gibi dıĢ çevreden örneklenmiĢ ve algıda süzülerek yorumlanmıĢ 

unsurlar bulunmaktadır. (Akt. Yanbastı,1996) 

Ġnsan, yalnızca düĢünmekle yetinen bir varlık olmayıp duyma, görme, hissetme, arzu 

etme, eylemde bulunan bir yapının tümü olarak ele alınır. Ġnsan odaklı olan bu 

psikolojik yaklaĢımın insanın ihtiva ettiği potansiyeli, kendi kendini gerçekleĢtirme 

güdüsünü, davranıĢlarını, istek ve tercihlerini kontrol eden ve etkileyen temel ögenin 

bireyin benlik kavramı olduğu da yine Allport‟un savunuları arasındadır. (Burak, 

1995:63-65) 

Cooley ise benlik kavramını sosyolojik bakıĢ açısıyla değerlendirmiĢ, oluĢum 

sürecinde bireyin içerisinde yer aldığı sosyal çevrenin önemli etkilerinin olduğunu 

belirtmiĢtir. Sosyal çevre, bireyin iletiĢim ve etkileĢim kurduğu bir etkim 

mekanizması olup bu etkisini de iletiĢim aracılığıyla bireye aktarmaktadır. Birey, 

içerisinde bulunduğu toplumdan edindiği geri bildirimleri yorumlamak kaydıyla 

kendini Ģekillendirmekte ve bu geri bildirimler de ayna etkisi olarak ifade 

edilmektedir. Bu sebepten Cooley, bu Ģekilde oluĢan benliği ayna benlik olarak 

tanımlamaktadır. (Yanbastı, 1996). 

Anne-babanın çocuğun hayatında oldukça önemli bir yere sahip olduğu tartıĢılmaz 

bir gerçektir. Bu önem, çocuğun hayata hazırlanıĢı olarak özetlenebileceği gibi, 

fiziksel, duygusal ve donanımsal hazırlıklar olarak ta ana hatlar çizilebilmektedir. Bu 

denli önemli bir mekanizma olan ailenin çocuğa iliĢkin davranıĢları, onun bu 

davranıĢları yansıtması ile karĢılık bulmaktadır. Cooley‟in ayna benliği bu noktada 

çok somut bir karĢılık bulmaktadır. Çocuk, aileden örneklediği davranıĢ biçimlerini 

özümseyecek ve bu davranıĢları aynı biçimde sergilemeye baĢlayacaktır. Bu noktada, 

ailenin çocuğa karĢı itici olan tavrı, çocuğun kendi hakkındaki kanaatlerini olumsuz 

kılacağı gibi özgüveninin geliĢmesini de doğrudan etkileyecektir. Bu türden bir 

ortamda yetiĢen çocuğun negatif davranıĢlar sergilemesi ve negatif duygular 

edinmesi olası bir sonuçtur. Ek olarak, doğru davranıĢ sergilediğinde 

ödüllendirilmediğinde de doğru yanlıĢ ayrımını yapabileceği referans algıları 

edinemeyecektir ve ayrım yapma noktasında zorluklarla boğuĢmak zorunda 

kalacaktır.  
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Anne-babaya iliĢkin itici davranıĢ biçimleri aĢağıdaki ana baĢlıklar arasında tasnif ve 

tarif edilmektedir: 

1. Çocuğa karĢı düĢmanca tavırlar ve ilgisiz yaklaĢım 

2. Beklentilerin çok yüksek tutulması ve çocuktan kusursuzluk beklentisi 

3. AĢırı ödünleyici koruma (Geçtan, 1988). 

Benlik kavramı, anne-baba tutumları ve ruhsal rahatsızlıklar arasındaki iliĢkiyi 

inceleyen Orbay (1996),  9-16 yaĢ aralığındaki 176 kiĢiden oluĢan psikiyatrik grup ve 

karĢılaĢtırma grubu olarak ta normal grup Ģeklinde tanımladığı 156 çocuktan oluĢan 

iki çocuk ve ergen grubu ile onların ebeveynleri üzerinden bu araĢtırmayı yapmıĢtır. 

Yapılan araĢtırma neticesinde, benlik kavramının demokratik aile tutumundan pozitif 

yönde etkilendiği, baskıcı ve sıkı disiplin içerikli aile tutumundan ise negatif yönlü 

olarak etkilendiği dile getirilmektedir. Diğer taraftan, davranıĢ bozukluğu sergileyen 

ve okul hayatında baĢarısız olan çocuklarla olumsuz benlik sergileyen çocukların 

ailelerinin daha koruyucu ve kontrol edici davrandıkları da araĢtırmanın bulguları 

arasındadır. Demokratik aile ortamında yetiĢen çocuklarda ise davranıĢ bozukluğu 

sıklığının daha az olduğu ve sosyo-ekonomik düzeyin hem ailenin hem de çocukların 

davranıĢ biçimlerinde önemli bir etken olduğu da yine bu çalıĢmada dile 

getirilmektedir.  

Benlik kavramının geliĢimi, bireyin çevresi ile olan yaĢantılarını algılayıĢ biçimlerine 

göre oluĢan dinamik bir süreçtir. Bu süreçte yaĢantıları algılayıĢ biçimi, diğer 

insanlar tarafından olumlu olarak değerlendirilme ve kabul edilme gereksiniminden 

önemli ölçüde etkilenir. Her birey diğerleriyle etkileĢmek durumundadır. Bu iliĢkiler 

öncelikle aile bireyleri ile baĢlar, sonra bireyin kendisi için önem taĢıyan bu kiĢilerle 

sürdürdüğü yaĢantısını yansıtır. (Geçtan, 1981) Benlik kavramıyla ilgili olarak 

çocuklardan Ģu davranıĢları kazanmaları beklenir: benliğini anlama ve bilme, kendini 

olduğu gibi kabullenme, kendine güvenme, geliĢim görevleriyle ilgili sorunları 

çözebilme, alternatiflerini görebilme, karar verme, verdiği kararların sorumluluğunu 

alma vb. (Beana vd., 1980‟den Akt. Yanbastı, 1996) 
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Benlik, gerçeği tanımak ve uyum sağlamak; çevreden gelen uyarıcıları algılamak, 

seçmek, anımsamak, düĢünmek; kavramları değerlendirmek; karĢılaĢılan problemlere 

çözümler üretmek; geleceğe iliĢkin hedefler belirlemek ve savunma mekanizmaları 

geliĢtirmek gibi görevleri yerine getirir (Yurdagül, 1987:1). Söz konusu kavram 

ayrıca, benlik imgesi, ideal benlik ve benlik saygısı gibi üç alanda geliĢme 

göstermektedir. 

Benlik imgesi, bireyin sahip olduğu zihinsel ve fiziksel özelliklerinin farkında 

olmasıdır. Çocuk ne kadar çok yaĢantı ve deneyime sahip olursa, kendine iliĢkin 

benlik imgesi de o kadar zengin olur. Çocuğun kendine iliĢkin ilk imgesi genellikle 

vücuduyla ilgilidir. Duyu organları geliĢen bebek, gittikçe kendi bedeninin daha çok 

farkına varır. OlgunlaĢtıkça kendisine iliĢkin imgesi netleĢir ve daha doğru olur. 

Böylece ergenlik dönemine doğru birey bedeninin sadece Ģekli ve ölçüsü konusunda 

değil, aynı zamanda diğer arkadaĢlarına kıyasla çekiciliği konusunda da bir fikir 

sahibi olur. KuĢkusuz benlik imgesinin baĢkalarının verdiği geribildirimlerden 

etkilenerek Ģekillenmesi ve geliĢmesi sürecinde birey pasif bir varlık değildir. Kendi 

zihinsel kapasitesiyle, yaĢantılarının zenginliği ve geniĢliğine göre bu geribildirimleri 

alır ve kendine göre yorumlar (PiĢkin, 2000). 

Benlik imgesinin geliĢimi ailede baĢlar ve bu süreç çocuğun okula baĢlamasıyla hız 

kazanır. Çocuk toplumun ağırlığını, ciddi bir Ģekilde ilk defa okula baĢladığı zaman 

hisseder. Çocuk benlik imgesinin geliĢimiyle, yavaĢ yavaĢ sahip olması gereken ideal 

özelliklerinin neler olduğunu öğrenir. Ġdeal benliğin bir parçası olan beden imgesi, 

ailede anne-babanın çocuğun beden Ģekli ve ölçüsüne iliĢkin yaptıkları yorumların 

etkisiyle bu dönemde de önemini korur. Bireyin beden imgesi ilk ortaya çıkan 

imgelerdendir. Çocuk, benlik imgesinin oluĢumunda sürekli kendini özellikle 

akranları ile karĢılaĢtırır. Bu karĢılaĢtırma ergenlik döneminde daha da belirgindir 

(PiĢkin, 2000). 

2.2. Benlik Saygısı ve Benlik ĠliĢkisi 

Her insanın ulamsak istediği bir benlik kavramı vardır. KiĢi ideal benlik kavramını 

geliĢtirmeye cabalar. KiĢi bu amaca ulaĢmak için çalıĢır, cabalar, ulaĢamazsa mutsuz 
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olur, kendine saygısını yitirir. Ġdeal benliğin gerçek dıĢı olduğu durumlarda kiĢi 

bunalıma düĢer (Yörükoğlu, 1993: 101-103; Gander ve Gardiner, 2001: 492). 

Bir çocuğun kendisiyle/benliğiyle (self) ilgili en sık kullanılan iki kavram, benlik 

kavramı (self-concept) ve benlik saygısı (self-esteem) terimleri olduğu bilinmektedir. 

Benlik kavramı, bireyin kendini algılamasına ve değerlendirmesine iliĢkin görüĢleri 

olarak tanımlanırken, benlik saygısı (özsaygı) ise bireyin benliğini beğenme derecesi 

olarak tanımlanmıĢ ve benlik saygısının benliğin duygusal yanı olduğu belirtilmiĢtir 

(Kulaksızoglu, 1999). 

Eggen ve Kauchak, benlik saygısını benliğe karĢı duyuĢsal reaksiyonlarımız olarak  

tanımlamaktadır (Akt:Yüksel, 2002). 

Benlik kavramının beğenilip benimsenmesi benlik saygısını oluĢturur. Yani benlik 

saygısı, bireyin kendini değerlendirmesi sonucunda oluĢur. Benlik saygısının yüksek 

olması için, çocuğun içinde bulunduğu ailenin özgüveni geliĢtirici, aralarında ve 

çocukla iyi iletiĢim kuran, hoĢgörülü ve esnek bir anlayıĢa sahip olması gerekir. Aile 

üyelerinin, çocuktaki iç denetim mekanizmasını geliĢtirememeleri, aĢırı baskıcı ve 

otoriter tutuma sahip olmaları çocuğun düĢük benlik saygısına sahip olmasına neden 

olmaktadır. Benlik saygısı, çocuğun fikirlerine değer verilen, onu olduğu gibi kabul 

eden ve onu destekleyip, yüreklendiren bir ortamda geliĢir ve artar (Yavuzer, 1994). 

Sağlıklı benlik saygısı veya benlik kavramı, yetenekli olma, sevilmeye layık olma 

veya tasvip edilme gibi duygularla ilgilidir. Çocukluk döneminde insan kendi 

yeteneklerini ve öz-değerini pekiĢtirirken daha ziyade dıĢ faktörlerden etkilendiği 

için hayatındaki önemli insanlar tarafından (anne-baba, büyükanne-büyükbaba, 

öğretmenler vb.) onaylandığını ve sevildiğini bilmek ister. Diğer insanların sözlü 

veya sözsüz (vücut diliyle, yüz ifadesiyle vb.) mesajlarını nasıl yorumladığı, bireyin 

benlik kavramının oluĢumunda önemli rol oynar. Sağlıklı bir benlik saygısı da, 

benlik kavramının değerlendirilmesi sonucu oluĢur ve çevredeki insanların tepkileri 

reddedici, yargılayıcı ve muğlak değilken daha kolay oluĢturulabilir. Algılanan ben 

(benlik kavramı) ile “ideal” ben arasındaki fark onun Ģekillenmesine yardımcı olur. 

Eğer bireyin kendisiyle ilgili düĢünceleri, olmak istediğine yakın ise sağlıklı bir 
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benlik saygısına sahip olduğu söylenebilir. Bununla birlikte düĢük benlik saygısına 

sahip birisi de gerçek dıĢı bir ideal belirlemiĢ olabilir. Bu ideali gerçekleĢtirmenin 

imkansız olması dolayısıyla hedefine ulaĢamamak onun benlik kavramı ile ilgili 

olumsuz düĢüncelere sahip olmasını sağlamıĢ olabilir. Hayatımızın değiĢik 

alanlarında farklı seviyelerde benlik saygısına sahip olabiliriz. Her bir alana 

verdiğimiz öneme bağlı olarak bu değiĢik alanlardaki farklı benlik saygısı düzeyleri 

genel benlik saygısını belirler (Plummer, 2005). 

Maslow, benlik saygısının kendini gerçekleĢtirmedeki önemi üzerinde durmuĢtur. 

Maslow, en temelden en yükseğe kadar aĢamalı olarak beĢ grupta düzenlenebilen çok 

sayıda ihtiyaçtan söz etmiĢtir. Maslow‟a göre, piramidin üst düzeylerinde yer alan 

gereksinimler, ancak daha alt düzeylerde yer alan gereksinimlerin karĢılanabilmesi 

halinde ortaya çıkar. Bu üst düzey içinde yer alan gereksinimler arasında ait olma, 

sevme- sevilme ve benlik saygısı gereksinimi de bulunmaktadır. Maslow, benlik 

saygısını psikolojik bakımdan sağlıklı kiĢilerin özelliği olarak kabul etmiĢtir (ġahin, 

1994). 

Benliğin geliĢimi sürecinde, kendisiyle ve çevresiyle olumlu bir etkileĢim gösteren 

birey, kendisini değerli hissedecek ve kendisine saygı duyacaktır. Dolayısıyla 

benliğin geliĢimi, uyumu ve sürekliliği bireyin benlik saygısına bağlıdır (Gander ve 

Gardiner, 1995). Clemes ve Bean‟a (1980) göre çocukların benlik saygısını dört 

faktör etkilemektedir. Bunlar: 

1. Bağlantılar: Çocuğun baĢkalarıyla olumlu iliĢkiler kurması ve 

baĢkalarından onay alıp saygın bir kiĢi olduğunu hissetmesi, ait olma 

duygusunu geliĢtirir. Bu durum ancak bir grup ortamında gerçekleĢebilir. 

1. Biriciklik: Çocuklar, kendi kabiliyetlerinin baĢkaları tarafından fark 

edilmesini ister. Bütün çocuklar özel olma, tek olma duygusuna ihtiyaç 

duyarlar. 

2. Güç: Çocuk kendi kendini yönettiği duygusunu yaĢamalıdır. Çocuk 

yaĢamını sürdürmek için kullandığı gücünü, davranıĢına yansıttığı zaman 

hissedebilir. Çocuğun bu kiĢisel gücüne inanması gerekir. 



21 
 

3. Model Olma: Çocuğun dikkate alındığını hissetmesi, örnek olması ve 

örnek gösterilmesi benlik saygısı açısından oldukça önemlidir. 

Walker (1990) yaptığı bir araĢtırmada, ebeveynin reddedici davranıĢının, hırpalayıcı 

davranıĢının, ilgi-bağlılık davranıĢlarının benlik saygısı ve yalnızlık üzerine etkisini 

incelemiĢtir. AraĢtırma 145‟i kız, 81‟i erkek toplam 226 kolej öğrencisi üzerinde 

gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda; algılanan reddetme, algılanan hırpalayıcı 

davranıĢ ve ilgi davranıĢlarıyla çocuğun benlik saygısı ve kendini yalnız hissetmesi 

arasında olumlu bir iliĢki bulunmuĢtur. 

Rogers, “olumlu saygı” ve “olumlu benlik saygısı” olmak üzere iki gereksinim 

üzerinde durmaktadır. Olumlu saygı, bireyin baĢkaları tarafından kabul ve saygı 

görmesi, sevilmesi ve baĢkaları tarafından hoĢlanılması gibi yaĢantıları içeren bir 

kavramdır. Olumlu benlik saygısı ise, baĢkalarının tutumuna bağlı kalmadan bireyin 

benliğine karĢı olan olumlu tutumudur (Akt. Bilgin, 2001). 

Çocukların benlik saygısı düzeylerini, belli konulardaki davranıĢlarının sınırlanması 

ve devam etmesinin etkileyeceği düĢünülebilir. Benlik saygısı yüksek olan çocuklar, 

akademik görevler, sportif faaliyetler ve arkadaĢlık iliĢkilerinde daha kolay giriĢimde 

bulunurlar. Fakat düĢük benlik saygısına sahip çocuklarda, daha çok taklitçilik 

gösterme eğilimi vardır (Salkind ve Ambron, 1987). 

Torucu (1990), araĢtırmasında altıncı ve yedinci sınıflarda okuyan 300 öğrenciyi 

denek olarak incelemiĢtir. AraĢtırma sonucunda, anne-babaların tutumlarıyla benlik 

saygısını iliĢkili bulmamakla beraber, demokratik ana-babaların çocuklarının benlik 

saygısının otoriter ana- babaların çocuklarının benlik saygısına göre daha yüksek 

olduğu sonucuna varmıĢtır.  

Ebeveynler genellikle bilmeyerek, çocukların benlik saygılarını düĢürücü etkilerde 

bulunabilirler. Çocuğa yönelik bilinçsizce yapılan olumsuz davranıĢlar olması 

durumunda, çocukların benlik saygısında bir düĢme görülecektir. Bu olumsuz 

davranıĢlar reddedici, takdir edici olmayan ve hoĢ karĢılanmayan davranıĢlar olarak 

sıralanabilir (Critelli, 1987: 73). 
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Örgün (2000), araĢtırmasında sekizinci sınıf öğrencilerinin anne-baba tutumları ile 

benlik saygısı ve atılganlık seviyesi arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. AraĢtırma 

sonucunda ana- baba tutumlarına bağlı olarak öğrencilerin benlik saygı düzeyleri 

arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Demokratik tutumla yetiĢtirilen 

öğrencilerin, baskıcı, otoriter ve koruyucu tutumla yetiĢtirilen öğrencilerden daha 

yüksek benlik saygısına sahip oldukları tespit edilmiĢtir. Ayrıca atılganlık düzeyi ve 

benlik saygısı arasında anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Atılganlık seviyesi arttıkça 

benlik saygısının da yükseldiğini gözlemlenmiĢtir. 

Rosenberg (1965) kolej öğrencileriyle yaptığı çalıĢmasında düĢük benlik saygısına 

sahip olan öğrencilerin ana- babalarının çocuklarına ilgisiz olduklarını, hoĢgörüsüz 

ve cezalandırıcı Ģekilde davrandıklarını belirtmiĢlerdir. Rosenberg‟e göre, babalarıyla 

daha yakın iliĢkisi bulunan çocuklar, daha uzak iliĢkiye sahip veya bireysel iliĢkisi 

bulunmayan çocuklara göre daha yüksek benlik saygısına sahiptir. Özellikle de 

çocukluk döneminde ana-baba tutumu, benlik saygısı üzerinde daha fazla etkilidir. 

Benlik saygısı düĢük olan bireyler daha çok eleĢtirilere duyarlık göstermekte olup bu 

kiĢilerde hayalperestliğe daha çok rastlanmaktadır. 

Duru (1995) araĢtırmasında benlik saygısı ile ana- baba tutumu arasında anlamlı bir 

iliĢki bulunmuĢtur. Elde edilen bulgulara bakıldığında benlik saygısı yüksek olan 

öğrencilerin ana- babalarının demokratik bir tutuma sahip olduğu, düĢük benlik 

saygısına sahip olan öğrencilerin ana- babalarının ise otoriter tutuma sahip olduğu 

görülmektedir. Bu bulgular doğrultusunda çocuğuna sevgi gösteren, özgüvenini 

kazanabilmesi için onu destekleyen ana- babaların çocukları daha yüksek bir benlik 

saygısına sahiptir. 

Saydam ve Gençöz (2005) araĢtırmalarında aile iliĢkileri, ebeveynin çocuk yetiĢtirme 

tutumu ve gencin kendilik değerinin, gençlerde görülen davranıĢ problemleriyle olan 

iliĢkisini incelemeyi amaçlamıĢlardır. AraĢtırmaya yaĢları 14 ile 17 arasında değiĢen 

153 öğrenci katılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda benlik saygısının düĢük olması, 

gençlerde görülen, toplam problem ile, içe yönelim ve dıĢa yönelim problemlerinin 

artıĢında açıklayıcı olurken, ailede, genel iĢlevlerde, duygusal tepki verebilmede ve 
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rol dağılımında problem yaĢanması, gençlerde görülen problem davranıĢlar ile iliĢki 

bulunmuĢtur. 

Çocuğun kiĢiliğinin oluĢumu, benlik saygısının geliĢimi büyük ölçüde özdeĢim 

modelleri olan anne babanın kiĢilik yapılarına ve çocuğa karĢı tutumlarına bağlıdır. 

Özgüven sahibi olan anne ve babalar çocuklarına da bu özgüvenlerini yansıtarak 

onların da özgüven sahibi bireyler olmalarını sağlarlar. Anne ve babaların 

davranıĢlarını kendilerine model alan çocuklar, istenilen ve istenilmeyen davranıĢları 

onlardan görerek davranıĢlarını öğrendikleri modellere göre yönlendirecekler. Ancak 

çocuğun anne babasının davranıĢlarını benimseyebilmesi için onlarla arasında sevgi, 

saygı ve güven duygusu olması gerekir. Anne babanın birbirleriyle iliĢkilerinin sevgi 

ve saygı temeline dayanması, çocuğun cinsiyetine özgü rolleri benimsemesi ve 

özdeĢleĢmesi açısından büyük önem taĢımaktadır (Yavuzer, 1994). 

Coopersmith (1967), benlik saygısını, kiĢiliğin önemli bir boyutu ve olumlu bir 

kiĢilik özelliği olarak kabul ederken, bireyin kendini yetenekli, önemli, baĢarılı ve 

değerli algılama derecesi olarak tanımlamakta ve benlik saygısının geliĢiminde 

önemli gördüğü dört etkeni Ģu Ģekilde sıralamaktadır: 

1. Bireyin yaĢamında önemli bir yere sahip olan diğer insanlardan gördüğü 

ilgili, kabul edici ve saygılı tutumlarının derecesi. 

2. Bireyin baĢarıları, içinde bulunduğu durum ve sahip olduğu statü ve 

mevki. 

3. Bireyin baĢkaları tarafından kendisi için yapılan değerlendirmelere verdiği 

karĢılık. 

4. Bireyin de istediği baĢkaları tarafından konulan hedeflere ve amaçlara 

ulaĢıp ulaĢmaması. 

Coopersmith (1967), benlik saygısı konusunda önemli değerlendirmeleri içeren aile 

tutum ve davranıĢlarını Ģu Ģekilde ifade etmiĢtir: 

1. Bireye gösterilen kabul, ilgi, sevgi ve sıcaklık derecesi önemlidir. Yüksek 

benlik saygısına sahip bireylerin annelerinin, düĢük benlik saygısına sahip 
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bireylerin annelerine göre çocuklarıyla daha yakın iliĢkiler kurdukları daha 

fazla sevgi gösterdikleri tespit edilmiĢtir. 

2. Yüksek benlik saygısına sahip bireylerin aileleri, çocuklarının temel 

özgürlük ve isteklerine daha çok önem veren ve sebat gösteren, sevgiyi 

koĢullu vermek yerine, ödülden mahrum etmek suretiyle cezalandıran 

ailelerdir. DüĢük benlik saygısına sahip bireylerin aileleri, çocuklarından 

sevgiyi esirgeyen ve ödülden daha çok cezayı kullanan ailelerdir. 

3. Yüksek benlik saygısına sahip çocukları aileleri, kapsamlı kurallar 

oluĢturmuĢ ve bunları uygulamada çaba gösteren ailelerdir. DüĢük benlik 

saygısına sahip çocukları aileleri, yetersiz tanımlanmıĢ bir kurallar 

sistemine sahip, baskıcı, reddedici ve bunları kontrol etmede tutarsız 

uygulamalar gösteren ebeveynlerdir. 

Sonuç olarak yüksek benlik saygısının oluĢması için üç temel koĢul gereklidir: 

1. Ailenin tamamen çocuğu kabulü, 

2. Açıkça tanımlanmıĢ kurallar ve 

3. Sınırları tanımlanmıĢ bireysel faaliyetlere saygı. 

Haktanır ve Baran (1998) tarafından yapılan baĢka bir araĢtırmada gençlerin benlik 

saygı düzeyleri ile anne-baba tutumlarını algılamaları incelenmiĢtir. AraĢtırma, 

Ankara‟da bulunan alt ve üst sosyo-ekenomik düzeydeki dört lisenin ikinci 

sınıflarına devam eden toplam 299 öğrenci üzerinde yürütülmüĢtür. AraĢtırma 

sonuçları gençlerin benlik saygıları ile ana-baba tutumları arasında anlamlı bir iliĢki 

olduğunu göstermiĢtir. Birçok araĢtırmada da görüldüğü gibi; demokratik anne- baba 

tutumu gencin yüksek benlik saygısına sahip olmasına neden olurken, otoriter ve 

ilgisiz tutum düĢük benlik saygısına yol açmaktadır. Algılanan olumlu ebeveyn 

tutumlarının gençlerin kendisi hakkında olumlu duygular geliĢtirmesine yol açtığı 

söylenebilir. 

Sullivan‟ a göre kiĢiler arası iliĢkiler benlik saygısını belirlemektedir. Ona göre insan 

doğum anında var olan ya da olgunlaĢma süreci içinde ortaya çıkan bazı tepki 

eğilimleriyle dünyaya gelir. Ġnsan yaĢadığı her olay ve öğrendiği her Ģeyden etkilenir. 
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Ġnsan toplumsal bir varlıktır ve toplumsallaĢma süreci doğum anında ya da 

doğumdan kısa bir süre sonra baĢlar. Sullivan‟a göre davranıĢlarımız, ya 

gereksinimlerin yoğunluğunu azaltmaya ya da kaygıdan kaçmaya yöneliktir. KiĢi 

kaygıyı azaltmak ya da ondan kaçınmak amacıyla koruyucu önlemler alır ve 

davranıĢlarını denetler. Bu koruyucu önlemler, bazı davranıĢ biçimlerini onaylayan, 

bazı davranıĢ biçimlerini yasaklayan benlik sistemini oluĢturur (Akt.: Geçtan, 1988).  

Sullivan‟a göre üç önemli benlik sistemi vardır: 

1. Ġyi Ben: Anneyle olan, ödül getiren, hoĢ karĢılanan iliĢkiler sonucu oluĢan 

bendir. Çocuğun kendine karĢı olumlu duygular geliĢtirir ve kendine olan 

saygısını arttırır. 

2. Kötü Ben: Annenin hoĢ karĢılamadığı durumlar sonucu oluĢur. Kötü ben 

istenmeyen davranıĢın engellemesinde bireye yardımcı olacak Ģekilde kaygı 

içindedir. 

3. Ben ve Ben Olmayan: Benliğin bu kısmı annenin çocuğa karĢı aĢırı 

hoĢnutsuzluk gösterip çocukta kuvvetli bir kaygıya yol açmasıyla oluĢur. 

Birey benliğin bu kısmından kaynaklanan olaylarla karĢılaĢınca aĢırı bir 

anksiyete duyar (Yanbastı, 1996). 

Kapcı (2004) ilköğretim dördüncü ve beĢinci sınıf öğrencilerinin maruz kaldıkları 

zorbalık türleri, bunların görülme sıklığı, zorbalığın görülme türünde sosyo- 

ekonomik düzey, sınıf düzeyi ve cinsiyete bağlı farklılıkların olup olmadığı ve son 

olarak zorbalığa maruz kalıp kalmamanın benlik saygısı, depresyon, durumluluk ve 

sürekli kaygı düzeylerinin nasıl bir farklılaĢmaya neden olduğunu araĢtırmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda sosyo- ekonomik düzey, sınıf düzeyi ve cinsiyet değiĢkenleri 

açısından gruplar arasında belirgin farklılıklar bulunmamıĢtır. Yalnızca, orta 

SED‟den gelen çocukların bedensel zorbalığa daha fazla maruz kaldıkları 

görülmüĢtür. AraĢtırmada zorbalığın türü ne olursa olsun, buna maruz kalmanın 

benlik saygısını olumsuz yönde etkilediği görülmüĢtür. Zorbalığa maruz kalma, 

yalnızca benlik saygısını değil, hem durumluluk ve sürekli kaygı ve hem de 

depresyon belirtilerini etkilemektedir. Ayrıca duygusal zorbalığın, diğer tüm zorbalık 
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türlerinden daha fazla oranda benlik saygısını, depresyonu ve durumluluk kaygısını 

etkilemektedir 

Baran (1989) farklı sosyo-ekonomik düzeyden seçilmiĢ 10 yaĢındaki 120 çocuk 

üzerinde yaptığı araĢtırma sonucunda, davranıĢ bozukluklarına sahip olan deneklerin 

olumsuz benlik kavramı geliĢtirdiğini saptamıĢtır. Erkek çocukların kızlara göre daha 

sık davranıĢ bozukluğu gösterdiği görülmüĢtür. Annenin eğitim durumunun düĢük 

olması herhangi bir farklılık yaratmamıĢtır. 

Tufan (1988) araĢtırmasında 228 kız, 209 erkek toplam 437 öğrenciden veri 

toplamıĢtır. AraĢtırma sonucunda elde edilen bulgulara göre öğrencilerin yaĢı, 

ailesinin geliri, kendilerini baĢarılı olarak görmeleriyle benlik saygıları arasında 

pozitif bir iliĢki bulunmuĢtur. Ayrıca aile sorunları nedeniyle okulda baĢarılı 

olamadıklarını ifade edenlerin diğerlerine göre benlik saygısı daha düĢüktür. 

Derslerde sürekli söz alma, arkadaĢlık kurmada güçlük çekme, kaĢı cinsle arkadaĢlık 

kurma, iĢ bulma endiĢesi ile benlik saygısı arasında anlamlı iliĢki bulunmuĢtur. 

Porteus (1985) yaptığı araĢtırmada, Amerikalı, Ġngiliz ve Ġrlandalı öğrencilerin 

problem alanlarının benzer olduğunu vurgulamaktadır. Bu araĢtırmada kız ve erkek 

ergenlerin problemleri arasında farklılıklar bulunmuĢtur. Kızlar için problem alanları; 

görünüĢ, kiĢisel problemler, kiĢilerarası sorunlar; erkekler için ise ekonomik, eğitsel 

ve mesleki alanlara yönelik problemler olarak adlandırılabilir. Cinsiyetler arasındaki 

bu farklılıklar toplum ve ailelerin erkek ve kızlara olan farklı bakıĢ açılarından 

kaynaklanmaktadır. Özellikle medya kızlara fiziksel imaj, kiĢisel ve kiĢilerarası 

iliĢkilerin önemli olduğuna yönelik mesajlar verirken; erkeklere ise ekonomik ve 

kiĢisel olarak hayatta kalmak için saldırgan olmalarının ve eğitimli olmaları gerektiği 

mesajını vermekte, onları daha özgür olmaları yönünde cesaretlendirmektedirler. 

Kızların erkeklere oranla benlik saygı düzeyleri daha düĢüktür. 

Çuhadaroğlu (1986) Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği‟ni ülkemizde 205 liseli gence 

uygulayarak yüksek, orta ve düĢük benlik saygısını birçok değiĢkenle iliĢkisini 

incelemiĢtir. Elde edilen bulgulara göre benlik kavramının değiĢkenliği ile benlik 

saygısı arasında yakın iliĢki bulunmuĢtur. Benlik saygısı yüksek çıkan gençlerin 
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benlik kavramları en az değiĢkenlik göstermektedir. Benlik saygısı yükseldikçe 

insanlara güvenin arttığı bulunmuĢtur. Gençlerde yalnızlık, içe dönüklük ve 

hayalcilik eğilimi arttıkça benlik saygısı da o oranda düĢmektedir. 

Miller ve Rice (1993) üniversite danıĢma merkezine baĢvuran öğrencilerin kiĢisel, 

sosyal ve akademik sorunlarla karĢı karĢıya olduklarını belirtmektedirler. 

Öğrencilerin en önemli sorunları sırasıyla baĢ ağrısı (%85.1), depresyon (%53.4), 

stres (%49.4), mutsuzluk (%48.9), yalnızlık (%38.5), olumsuz benlik kavramı 

(%35.6), dikkat toplayamama (%36.2), öfke (%33.3), iĢini erteleme (%32.8), 

düĢüncelere dalma (%32.2), suçluluk (%29.9), korku (%30.5), motivasyon (%32.2) 

gibi sıralanmaktadır. Problemlere bakıldığında genel olarak kaygı, depresyon, 

motivasyon, madde kullanımı kaynaklı olduğu görülmektedir. 

Sullivan, benlik saygısı konusunda kiĢiler arası süreçler üzerinde durarak geniĢ bir 

analiz yapmaktadır. Sullivan‟a göre her birey çevresindeki diğer insanları 

algılamakta, fark etmekte ve bu fark etme sürecini değerlendirmektedir.Birey benlik 

saygısının azalmasına iliĢkin olarak kendini korumak zorundadır. Benlik saygısının 

azalması ve yitirilmesi kiĢide kaygı oluĢturur (Akt.: Coopersmith, 1967). 

2.3. Benlik Saygısını Etkileyen Unsurlar 

Coopeersmith‟e göre benlik saygısının geliĢiminde bireyin, yaĢamında önemli bir 

yere sahip olan bireylerden gördüğü ilgili, kabul edici ve saygılı davranıĢların 

derecesi; bireyin baĢarıları, içinde bulunduğu durum ve sahip olduğu konum; bireyin, 

baĢkaları tarafından kendisi için yapılan değerlendirmelere nasıl bir karĢılık verdiği; 

bireyin, baĢkaları tarafından kendisi için konulan ve kendisini istediği amaçlara 

ulaĢıp ulaĢmaması etkilidir (Akt. Bilgin, 2001). 

Özkan (1994). 17-21 yaĢları arasında, 550 kiĢi üzerinde yaptığı çalıĢmasında benlik 

saygısının cinsiyete, anne ve babanın eğitim düzeyine, annenin mesleğine, ailenin 

gelir düzeyine ve ailenin ilgisine bağlı olduğu ortaya koymuĢtur. 

Sivas il merkezinde sosyoekonomik düzeyi farklı üç ilköğretim okulu öğrencilerinin 

benlik saygı düzeyini belirlemek için 5-8. sınıflarda okuyan toplam 521öğrenciyle 
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yapılan çalıĢmada sosyoekonomik durumu düĢük olan okulda bulunan öğrencilerin 

benlik saygısı düzeyi iyi ve orta olan okullarda bulunan öğrencilere göre anlamlı 

derecede düĢük bulunmuĢtur. Öğrencilerin okulu, yaĢı, sınıfı, baba mesleği, babanın 

öğrenim durumu, kardeĢ sayısı ve sosyoekonomik durumu ile benlik saygısı arasında 

anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Benlik saygısının, öğrencilerin yaĢı, kardeĢ sayısı ve 

sosyoekonomik durumlarından bağımsız olarak etkilendiği tespit edilmiĢtir 

(Çetinkaya ve ark. 2006). 

Bireyin benlik saygısı üzerinde anne baba ve öğretmen oldukça etkilidir. BaĢta anne 

baba ve öğretmenler olmak üzere çocuğun yakın çevresindeki kiĢilerin çocuğa karsı 

tepkileri, benlik saygısını olumlu ya da olumsuz yönde sürekli biçimde 

etkilemektedir. Bu durum, bireyde düĢük ya da yüksek benlik saygısı oluĢmasında 

temel nedendir. (GöktaĢ ,2008) 

Bireyin benlik saygısını etkileyen anne baba ve öğretmen gibi faktörlerin dıĢında 

baĢka faktörler de bulunmaktadır. Bireyin benlik saygısını etkileyen faktörleri 

araĢtıran birçok görüĢ, benlik saygısının geliĢiminde sosyal iletiĢim ve etkileĢimin 

üzerinde yoğunlaĢmıĢtır (Cevher, 2007). 

Bireyin elde ettiği baĢarıları da benlik saygısı üzerinde olumlu bir etki yaratmaktadır. 

Bireylerin akademik baĢarıları arttıkça benlik saygısı düzeylerinin de arttığını ortaya 

koyan birçok araĢtırma bulunmaktadır. Örneğin, Çankaya (2007), lise I. ve II. sınıf 

öğrencilerin benlik saygısı düzeylerinin akademik baĢarılarına göre değiĢtiğini, 

akademik baĢarısı yüksek öğrencilerin benlik algısı puanlarının da yüksek olduğunu 

saptamıĢtır. Çankaya‟ya (2007) göre bu bulgu, akademik basarı arttıkça, öğrencilerin 

benlik saygılarının da arttığını ortaya koymaktadır. 

Yıldırım (2006) ilköğretim beĢinci sınıf öğrencilerinin akademik benlik saygısı 

düzeyleri ile Türkçe, Matematik, Fen ve Teknoloji ve Sosyal Bilgiler ders baĢarıları 

arasındaki iliĢkiyi araĢtırmak amacıyla yaptığı çalıĢmasında kız öğrencilerin 

akademik benlik saygısı düzeyleri ile ders baĢarıları arasındaki iliĢki erkek 

öğrencilere göre daha yüksek düzeyde gerçekleĢmiĢtir. Ġkili öğretimde okuyan 

öğrencilerin akademik benlik saygısı düzeyleri ve ders baĢarıları, birleĢtirilmiĢ sınıf 
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ve normal öğretim yapan ilköğretim okullarındaki öğrencilerin akademik benlik 

saygısı düzeyleri ve ders baĢarılarından daha yüksek düzeyde gerçekleĢmiĢtir. Anne 

ve babanın öğrenim durumu yükseldikçe öğrencilerin akademik benlik saygısı ve 

ders baĢarılarının yükseldiği görülmüĢtür. Öğrencilerin annelerinin öğrenim 

durumuna göre akademik benlik saygısı düzeyleri ile ders baĢarıları arasındaki 

iliĢkinin en yüksek gerçekleĢtiği grup annelerinin öğrenim durumu üniversite olan 

öğrenciler olmuĢtur. Öğrencilerin baba öğrenim durumuna göre akademik benlik 

saygısı düzeyleri ile ders baĢarıları arasındaki iliĢkinin en yüksek gerçekleĢtiği grup 

babalarının öğrenim durumu ilkokul olan öğrenciler olmuĢtur. Öğrencilerin ailelerin 

aylık toplam geliri yükseldikçe akademik benlik saygısı ve ders baĢarılarının 

yükseldiği görülmüĢtür. Öğrencilerin ailelerin aylık toplam gelirlerine göre akademik 

benlik saygısı düzeyleri ile ders baĢarıları arasındaki iliĢkinin en yüksek gerçekleĢtiği 

grup ailelerin aylık toplam geliri 2000 YTL ve üstü olan öğrenciler olmuĢtur. 

Öğrencilerin akademik benlik saygısı düzeyleri ve ders baĢarılarının öğretmen 

değiĢtirme sayıları azaldıkça yükseldiği görülmüĢtür. Öğrencilerin sınıf 

öğretmenlerinin kendilerini olan sevgisine iliĢkin olumlu düĢünceleri arttıkça, 

akademik benlik saygısı ve ders baĢarılarının yükseldiği görülmüĢtür. Öğrencilerin 

sınıf öğretmenlerinin kendilerini olan sevgisini algılama durumlarına göre akademik 

benlik saygısı düzeyleri ile ders baĢarıları arasındaki iliĢkinin en yüksek gerçekleĢtiği 

grup, sınıf öğretmeni tarafından çok sevildiğini düĢünen öğrenciler olmuĢtur. Ayrıca 

öğrencilerin Türkçe, Matematik, Fen ve Teknoloji ve Sosyal Bilgiler derslerindeki 

baĢarıları yükseldikçe, akademik benlik saygısı düzeylerinin de yükseldiği 

görülmüĢtür. 

PiĢkin (2004) belirttiği üzere benlik saygısı düzeyi yüksek olan çocuklar gerek sosyal 

yaĢamlarında gerekse okul çevrelerinde baĢarılı ve giriĢkendirler. Benlik saygısı 

düĢük olan öğrenciler ise kendilerine daha az güven duyarlar, istenilenleri 

baĢaramama korkusu daha fazladır. Bu baĢarısızlık korkusundan dolayı riskli 

durumlarda aĢağılanma duygusu hep ön planda olduğundan dolayı kendilerini hep 

geri planda tutarlar. 
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Benlik saygısı ve okul baĢarısı arasındaki iliĢki birçok araĢtırmanın konusu olmuĢtur. 

Yüksek benlik saygısına sahip çocukların sınıf içi davranıĢ özelliklerinden biri 

ödevlerine ve sınıf içi diğer aktivitelere güvenli bir Ģekilde yaklaĢmaları ve bu sayede 

daha yaratıcı, daha bağımsız ve baĢarılı olmaları gösterilebilir. Buna karĢılık düĢük 

benlik saygısına sahip çocuklar, sınıf içerisinde aktif olarak katılımcı olmaktan 

ziyade, pasif dinleyici biçiminde kendilerine daha az güvenen, tedirgin, popüler 

olmayan nitelikleri taĢıyacaklardır. Okuldaki baĢarısızlık, onların güçsüz benlik 

değeri algılarına eklenecek ve hızla gerilemelerini sağlayacaktır (Akt. UĢaklı 2006). 

Öğrencilerin akademik baĢarıları ve benliklerine dönük düĢünceleri arasında iliĢki 

olduğu bilinmektedir. Brewer (1989), yapmıĢ olduğu çalıĢma sonunda baĢarısız 

öğrencilerin düĢük benlik kavramı sergilediklerini belirtmektedir. BaĢarısız kız ve 

erkek öğrencilerde benlik kavramı açısından anlamlı farka rastlanmamıĢtır. Ayrıca 

öğrencilerin yetenek seviyeleri ve benlik kavramları açsından da anlamlı bir fark 

yoktur (Akt. UĢaklı, 2006). 

Benlik saygısının çocuklar, öğretmenler ve okulla ilgili herkes için çok önemli 

olduğu söylenebilir. Olumlu hissetme öğrenmede en iyi koĢuldur ve yüksek benlik 

saygısı olumlu hissetmenin temelidir (Akt. UĢaklı 2006). Bu yüzden okul ortamında 

öğretmenlerin, öğrencilerin benlik saygılarını artırmaları için bazı stratejiler 

geliĢtirilmiĢtir (Colwell ve O‟Conner, 2003). 

DavranıĢı kontrol etmekten (ifadelerin yönlendirildiği, öğrencilerin terslendiği 

seklinde nitelendirilebilir) çok, özerkliği destekleyen (çocuğu seçime ve iĢbirlikli 

öğrenmeye cesaretlendiren) sınıfların, benlik saygısını artırdıkları söylenebilir 

(Colwell ve O‟Connor: 2003). 

Akan (2001), toplam benlik saygısı ile davranıĢ ve uyum sorunlarının toplamı 

arasında negatif bir iliĢki olduğunu ortaya koymuĢtur. Akan‟a göre davranıs ve uyum 

sorunlarının toplamı artıkça toplam benlik saygısı azalmaktadır. 

Sonuç olarak çocukların da kendileri hakkında hissettikleri onların nasıl 

davranacağını etkileyebilmektedir. Sınıf ortamında öğrencilerin benlik saygılarını 
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artırmaya dönük etkinliklerin gerçekleĢtirilmesi onları daha mutlu, daha üretken 

arkadaĢlarıyla ve yetiĢkinlerle olan iliĢkilerinde daha yapıcı kılabildiği söylenebilir. 

2.4. Bağlanma ve Kavramsal Çerçevesi 

Birey dünyaya geldiği andan itibaren çevresinde var olan ve destek alabileceği, 

koruyucu, ihtiyaçlarını karĢılayıcı ve ilgisine muhtaç olduğu bir yetiĢkinin varlığına 

ihtiyaç duymaktadır. Bebeğin bu ihtiyaçlarını karĢılayan kiĢi ile arasında kurduğu 

bağın ne denli güçlü olduğu, onun geliĢimi ve hayata hazırlanması açısından büyük 

önem taĢımaktadır.  

Bağlanma, bebek ile anne-baba arasında duygusal olarak olumlu ve karĢılıklı yardım 

edici bir iliĢkinin kurulmasını belirtir. ĠliĢki uygun bir Ģekilde kurulduğunda, anne- 

baba kendilerini bebeklerine uydururlar. Bebek de anne-babasına ihtiyaçları 

hakkında ipuçları verir. (ÇağdaĢ, 2002) 

Bir baĢka yaklaĢımla bağlanma, belirli bir kiĢiye karĢı kurulan etkili ve güçlü bağlara 

karĢılık gelmektedir. Bağlanma tüm yaĢam dönemlerini kaplamaktadır. Bağlanma, 

kullanılan bu anlamı ile hiçbir yaĢta olgunlaĢmamıĢlık ya da güçsüzlük ile yardıma 

muhtaçlık anlamına gelmemektedir. Ġlk bağlanma bakım veren anne ile yaĢansa da, 

ilerleyen zamanlarda kiĢinin yaĢamında yerini almıĢ bir kısım insanla da 

yaĢanabilmektedir. Bağlanmanın yaĢanması, geçici veya durumsal iliĢkileri değil, 

sürekliliği ve dayanıklılığı kapsayan iliĢkileri içermektedir. Anlık iliĢkilerdeki 

zorunluluğu içeren bağımlılık, bu yönü ile bağlanmadan ayrılmaktadır (Ainsworth, 

1969). 

Literatürde bu görüĢü ortaya atan ve kuramsal olarak öncülüğünü yapan John 

Bowlby‟dir. Bowlby (2003) bir figüre karĢı özellikle stresli durumlarda yakınlık 

arama ve sürdürme eğilimi tarafından nitelendirilmiĢ sürekli duygusal bağ olarak 

tanımlanmıĢtır.  

Bowlby, yoğun araĢtırmalarına dayalı olarak bağlanmayı insanlar arasındaki uzun 

süreli bağlanma durumu olarak nitelendirir. Ainsworth (1991), bağlanmayı çocuk ve 

annesi arasındaki sürekli bir bağ, bağlanma davranıĢını ise “sonraki iliĢki 
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yaĢantılarına arabuluculuk edecek biçimlenmiĢ bir bağ olarak nitelendirmiĢtir. (Akt, 

Seven 2006). Bağlanma teorisi John Bowlby ve onun öğrencisi Mary Ainsworth‟ün 

ortak çalıĢmaları sonucu geliĢmiĢ ve günümüze kadar bir çok araĢtırmanın temel 

çıkıĢ noktası olan bir teori olarak karĢımıza çıkmaktadır. Etholoji, güdübilim, bilgi 

iĢleme, geliĢim psikolojisi ve psikoanalistlerin uygulamalarına göre J. Bowlby 

teorinin temel öğretisini oluĢturmuĢtur. Bowlby bir çocuğun annesine bağlanması ve 

ayrılma, yoksunluk ve ölüm nedenleriyle bu bağın bozulması hakkındaki düĢünsel 

yapıda devrim yapmıĢtır denilebilir. Ainsworth‟ün yenilikçi metodolojisi sadece 

Bowlby‟nin düĢüncelerini bilimsel çerçevede test etmeyi mümkün kılmakla 

kalmamıĢ, aynı zamanda teorinin kendini kanıtlamasını sağlamıĢtır ve Ģu anda kabul 

edilen bazı görüĢlerden de sorumludur. BaĢka bir deyiĢle Bowlby, her ne kadar 

bağlanma teorisinin merkezi yapısının geliĢimi konusunda tanınıyorsa da Ainsworth 

kuramsal iskelete katkıda bulunmuĢ ve gerekli metodolojik araçları geliĢtirmiĢtir. 

(Akt. Seven 2006)  

2.5. Bağlanma Kuramları 

Bağlanma kuramının psikodinamik yönü erken yaĢlarda bağlanma figürü ya da 

birincil bakıcılarla kurulan iliĢkinin niteliğinin yaĢamın sonraki yıllarında kurulacak 

olan iliĢkiler için bir temel oluĢturduğu savına dayanmaktadır. (Güngör, 2000) Freud 

„a göre bağlanma bedensel ihtiyaçlardan sağlanmaktadır. Öyle ki bir bebek annesine 

bağlanır çünkü anne onu doyurur. Bebeğin beslenme sırasındaki tatmini anneyle 

iliĢkili olduğundan annenin bebeğin bağlanmasında en önemli obje olduğu ileri 

sürülmüĢtür. Bağlanma sürecinde bebeğin rolünün pasif olduğu ama sonuç olarak 

oluĢacak bağın bebeğin daha sonraki geliĢimi için çok önemli olduğu iddia 

edilmiĢtir. Anneyle bağlanma iliĢkisiyle oluĢacak güvenlik hissinin, çocuğun daha 

sonraki duygusal iliĢkilerinde sağlıklı olmasını ve ustalık ve merak hisleri 

geliĢtirmesini sağladığı düĢünülmektedir.(Akt. Sümer, 2006)  

Bağlanma teorisinin temeli, çocukların yakın ve devamlı bakıcı iliĢkisi ve sağlıklı 

duygusal geliĢim için psikolojik rahatlık ihtiyaçlarına dayalıdır. Belli bağlanma 

davranıĢları bebeğin iletiĢim becerilerinin geliĢimine göre değiĢir fakat altındaki 

amaç sabit kalır. Bowlby, bağlanma davranıĢlarının bebeğin güvenlik veya rahatlık 
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ihtiyacı ve güvenlik duygusu tarafından harekete geçirildiğini ileri sürmektedir. 

Güvenlik duygusuna katkıda bulunan keĢfetme ve bağımsızlığa izin verecek bir 

bağlanma rolüne vurgu yapmıĢtır. Bowlby‟nin bağlanma sisteminin çalıĢması hedef 

doğrultulu bir temele dayalıdır. Bu temelde uzun ve kısa vadede sistemin iĢlevlerinin 

baĢarısı davranıĢların düzeltilmesine yönelik sürekli olarak çevreden gelen dönütlere 

bağlıdır. (Seven, 2006)  

2.4.1.1. Bowlby’nin Bağlanma Kuramı 

Bağlanma kuramının geliĢimsel öyküsü 1930‟larda, Bowlby‟nin anne kaybı ya da 

yoksunluğu ile daha sonraki kiĢilik geliĢimi arasındaki iliĢkiyle ilgilenmesi ve 

Ainsworth‟un güvenlik kuramıyla ilgilenmesi sonucu baĢlar (Bretherton, 1992: 170). 

Bowlby kuramını temelde etnologların çalıĢmalarına dayandırmıĢ ve bağlanmanın 

biyolojik temel bir deneyim olduğunu düĢünmüĢtür. Bowlby‟nin kuramını 

geliĢtirirken etkilendiği evrimsel biyolojiye göre beslenme, hareket etme ve kendini 

savunma açısından geliĢimini tamamlamamıĢ yeni doğan, hayatta kalabilmek için 

uzun bir süre kendisiyle ilgilenebilecek bir kiĢiye (bağlanma figürü) ihtiyaç duyar ve 

bu kiĢiyle yakınlığı sürdürebilmesini sağlayacak davranıĢ repertuarıyla birlikte doğar 

(Mikulincer, Shaver ve Pereg, 2003: 90). Doğadaki pek çok türün yavruları 

çevresindekileri izlerler ve bunları kaydederler. Yeni doğan canlılar, doğduktan çok 

kısa bir süre sonra etrafındaki nesneleri izleme eğilimindedir. Buna iz bırakma 

davranıĢı denir. 

Bowlby‟nin etkilendiği bir diğer kuram olan kontrol sistemleri yaklaĢımına göre, 

aynı amaca hizmet eden çeĢitli davranıĢlar bir kontrol sistemi olarak sınıflandırılır ve 

nihai amaca ulaĢmak için sistem tarafından yönetilirler. DeğiĢen koĢullara bağlı 

olarak organizmanın son durumundan farklı olan bir duruma uyum sağlaması 

gerektiğinde ise kontrol sistemi harekete geçer ve hedefe ulaĢıldığında kontrol 

sistemi hareketi durdurur. Bağlanma açısından bakıldığında, bebeklerin bağlanma 

figürlerine yakınlık arzuları sürekli degildir, bir takım iç ve dıĢ faktörlere bağlıdır. 

Bowlby‟e (1969) göre bebekler kendilerini güvende hissetmelerini sağlayacak 

yakınlık düzeyini belirlemek için iç ve dıĢ koĢulları değerlendirirler. Sonra da ihtiyaç 

duydukları yakınlık düzeyini mevcut durumlarıyla karĢılaĢtırırlar ve eğer daha fazla 
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yakınlığa ihtiyaç duyduklarına karar verirlerse yakınlık sağlayıcı davranıĢları 

(ağlama ve gülümseme gibi) harekete geçirirler. Eğer sahip oldukları yakınlık düzeyi 

yeterliyse çevreyi keĢfetmeye ya da diğer insanlarla iletiĢim kurmaya yönelirler 

(Compos ve ark, 1984; Akt: Damarlı, 2006). 

Bowlby, bağlanma kuramını geliĢtirmek için farklı zaman dilimleri içersinde 

bebeklerin ve çocukların onlara bakım veren kiĢiden (özellikle annesinden) 

ayrıldığında sergilediği davranıĢları gözlemlemiĢtir. Bowlby gerek laboratuar 

ortamında, gerekse normal koĢullar altında yaptığı gözlemler neticesinde, 

anneden/bakım veren kiĢiden ayrılma sonucunda bebeklerin bazı duygusal tepkiler 

sergilediği üzerinde durmuĢtur. Bebeklerin gösterdikleri duygusal reaksiyonlardan 

ilki; "ayrılık protestosu"dur. Bebekler bakıcıdan ayrılığı, ağlayarak, aktif bir Ģekilde 

bakıcı arama faaliyetlerine girerek ve baĢkalarının onu yatıĢtırma faaliyetlerini direnç 

göstererek protesto ederler. Ġkinci reaksiyon ise "umutsuzluk"tur. Bu kavram pasif 

oluĢu ve çok net bir acıyı ve hüznü tanımlar. Üçüncü kavram ise, sadece insanların 

baĢvurduğu bir sistem olan "bağlanmanın çözülmesi" (detachment)‟dir. Bu durum 

bebeğe ya da çocuğa gereği gibi yaklaĢamayan uzak duran anneden kopma veya geri 

çekilmedir (Hazan ve Shaver, 1987: 520). 

Bowlby‟e göre diğer insanlara kiĢisel olarak bağlanma, yaĢamı değiĢtiren bir önem 

merkezidir. Bu sadece bebeklik veya okul çağı için geçerli değil tüm yaĢam boyunca 

sürecek bir etkidir. (Bowlby, 1980) 

Bowlby (1982), bağlanmanın 4 özelliğine iĢaret etmektedir. 

• Yakınlığın sürdürülmesi - Bağlandığı insanlara yakın olma arzusu 

• Güvenli barınak - Tehlike ve korku durumunda rahatlık ve güvenlik için 

bağlanma figürüne dönme, 

• Güven esası - Çocuğun çevreyi keĢfedebilmesi için bağlanma figürünün güven 

dolu hareketleri, 

• Ayrılık acısı - Bağlanma figürünün yokluğunda endiĢe oluĢması durumu. 
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2.4.1.2. Öğrenme Kuramı 

Öğrenme teorileri organizmanın belli dürtülerinin, açlık gibi, birincil pekiĢtiricilerle 

tatmin edildiğini söylerler ki bunlar biyolojik ihtiyaçları karĢılayan ödüllerdir. Bebek 

söz konusu olduğunda en önemli birincil pekiĢtirici yemektir. Diğer ödüllere ikincil 

pekiĢtireçler denir ve bu pekiĢtireçler pekiĢtireç özelliklerini birincil pekiĢtireçlerle 

birlikteliklerinden kazanırlar. Yani bu bağlamda annenin varlığı beslenme söz 

konusu olduğunda bebek için bir ödüldür. Bazı kuramcılar annenin bebeğin 

beslenmesinin yanında görsel uyaran sağlama, dokunma gibi, bebeği memnun 

edecek ödüller de sunduğunu eklemektedir. Annenin bu ödül aktiviteleriyle 

eĢleĢtirildiği ve bebeğin anneye bu yüzden bağlandığı düĢünülmektedir. Genel olarak 

öğrenme kuramlarında bebeğin bağlanma davranıĢlarından çok çevresel 

deneyimlerin önemini vurgulanmakta ve bebek bağlanma formulasyonunda pasif 

görülmektedir.(Sümer, 2006) 

2.4.1.3. Etyolojik YaklaĢım 

Etyolojik yaklaĢım bağlanmanın, bebeğin bakıcıya iĢaret vermesi için doğuĢtan 

getirdiği eğilimle bakıcının bu iĢaretlere tepki göstermesi eğilimlerinin bir sonucu 

olarak ortaya çıktığı görüĢündedir. Miller (1993), bu kuram bebek ve bakıcının bir 

araya geldiğini, aralarında bir bağ oluĢtuğunu ve bu bağın bebeğin hayatta kalma 

olasılığını güçlendirdiğini ileri sürmektedir.(Akt, Sümer,2006) 

2.4.1.4. BiliĢsel GeliĢim YaklaĢımı 

Piaget‟nin takipçileri, bağlanmanın geliĢimini belli biliĢsel kapasitelerin (özellikle 

nesne sürekliliğinin) kazanımına bağlı olduğunu ileri sürmektedir. Bebek yabancı 

kaygısı veya ayrılma kaygısı sergilemeden önce, nesnelerin ve insanların 

varlıklarının o görmese bile var olmayı sürdürdüklerini anlamak zorunda olduğu 

söylenmektedir. Yabancı kaygısı gösterebilmesi için, bebeğin yabancının suratıyla 

bakıcının suratını kıyaslayabilmeli bunun için de bakıcının temsilini içselleĢtirmiĢ 

olması gerektiği düĢünülmektedir. Benzer bir Ģekilde ayrılma kaygısının olabilmesi 

için, bebeğin, bakıcıyı görmese bile bakıcının varlığını sürdürdüğünü, sadece farklı 

bir mekanda olduğunun bilincinde olması gerektirdiği ileri sürülen baĢka bir 
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görüĢtür. AraĢtırmalar 8 aylık bebeklerde “nesne sürekliliği”nin ve güçlü bağlanma 

göstergelerinin hemen hemen aynı zamanda olduğunu göstermektedirler. (Akt, 

Sümer, 2006) 

2.6. Bağlanma DavranıĢının GeliĢimi ve Sistematiği 

Bağlanma davranıĢının geliĢimi, çocuk ile bağlanılan arasındaki etkileĢimle 

Ģekillenen bir yapıdadır. Bu noktada çocuk, anne ile arasında ya güvenli bir bağ 

oluĢturacak ya da çekingen ve güvensiz bir bağ ile süreci devam ettirecektir.  

Anne, çocuğunun verdiği ipuçlarına ve iĢaretlere hızlı ve uygun bir Ģekilde cevap 

verir ve bebeğin ihtiyaçlarına tutarlı bir Ģekilde cevap vererek bakım yapar. Bu 

durumlar anne ve bebek arasındaki güvenli bir iliĢkiyi ifade eder. Güvenli bağlanan 

çocuklar annelerinin, ihtiyaçlarını karĢılayacağından emindirler. Bu nedenle 

annelerini çevrelerini keĢfetmede bir güven merkezi olarak kullanmaktadırlar. 

Güvenli bağlanan yetiĢkinler, güvenilir ve sürekli iliĢkiye sahiptirler; iyi bir 

özsaygıya sahip olma eğilimleri vardır; duygularını rahat bir Ģekilde ifade ederler; 

sosyal destek ararlar. (Simpson ve Rholes, 1998) 

Annenin çocuğunun bağlanma davranıĢlarına karĢı duyarsız olması bebekte 

bağlanmama ve bakıcıdan kaçınma davranıĢlarının görülmesine sebep olur. 

Kaçınma- güvensiz bağlanan çocuklar, ebeveynlerinden kaçınabilirler, ebeveyn ve 

yabancı arasında bir tercih yapmazlar. Kaçınma-güvensiz bağlanan yetiĢkinler kiĢilik 

yapısı olarak sıkıntılar yaĢarlar; iliĢkilerinde çok az duygu gösterirler; diğerleriyle 

düĢüncelerini ve duygularını paylaĢamazlar. (Simpson ve Rholes, 1998) 

Anne çocuğunun ihtiyaçlarına karĢı tutarlı cevaplar vermez. Annenin tepkileri bazen 

ihtiyacı karĢılamaya yönelik olabilir fakat diğer zamanlarda çocuğa gerekli özeni 

göstermeyerek ihmal edebilir. Bu çocukların annelerine karĢı olan davranıĢları 

“gerginlik” olarak adlandırılır. Anneleri odadayken fark edilir Ģekilde yakınlık 

arayan davranıĢlar göstermelerine karĢın, aynı zamanda kızgın ve ret davranıĢları 

sergiledikleri, hatta annelerine vurarak onları uzaklaĢtırdıkları gözlemlenmiĢtir. 

Kaygılı - güvensiz bağlanan yetiĢkinler diğerlerine yakınlaĢmada isteksizlik 
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hissederler, eĢlerinin onları sevmeyeceğinden tedirginlik duyarlar; bir iliĢkileri 

bittiğinde çılgına dönerler. (Simpson ve Rholes, 1998 ) 

2.6.1. Bağlanmanın GeliĢimi 

Bağlanma, yaĢamın erken dönemlerinden itibaren bebeğin çevresiyle olan etkileĢimi 

sonucunda geliĢir (Durkin, 2005:20). ÇeĢitli etkenler bağlanmaya müdahale 

edebilmektedir. Bunlar arasında, bebekteki olağan dıĢı davranıĢlar ve durumlar, garip 

görünüm, erken ayrılma, erken doğum ve yavaĢ geliĢim vardır. Bu etkenlerin 

bağlanmaya müdahale edip etmemesi ve bunun derecesi bebeğin ve anne babanın 

özelliklerine bağlıdır (Onur, 1993). 

Bağlanma geliĢiminde çeĢitli evreler bulunmaktadır ve bunlar Ainsworth (1991‟den 

Akt: Onur, 2006) tarafından Ģu Ģekilde oluĢturulmuĢtur: 

0-3 ay dönemi: Bu evrede bebek bakıcısının özelliklerini öğrenmektedir. Bunu 

emme, yakalama, gülümseme, bakma, görsel izleme ile yapar. Bebekler bu evrede 

insan seslerini dinlemekten ve insan yüzlerine bakmaktan hoĢlanırlar. Ġnsan yüzünün 

önemli bir etkisi vardır ve bu Bowlby ve baĢka bazı etnologlarca bebeğin „sosyal 

gülücüğü‟ ortaya çıkarmaya çalıĢtığı genetik bir yanlılıktır. Bebekler ilk dönemde 

sürekli gülerler ancak bu henüz sosyal bir gülücük değildir ve ancak 5. ve 6. haftadan 

sonra bebeklerin gülücükleri sosyalleĢmeye baĢlar ve bebekler giderek göz teması da 

kurmaya baĢlarlar. Burada gülümsemenin bağlanmayı desteklediği söylenmiĢtir. Bu 

gülücük ile bakıcı ile yakınlık sürdürülür ve geliĢtirilir. 

3-6 ay dönemi: Bu evrede yabancılara değil ama tanıdıklarına cevap verir. 

Tanıdıkları artık bebek için çarpıcı olmaya baĢlarlar. Gene bu evrede bebek 

tanımadıklarını yani yabancıları fark etmeye baĢlar ve onlardan korkmaya baĢlar. 

6- 9 ay dönemi: Bu evrede çeĢitli bağlanma nesneleri ile fiziksel teması artar. 

9 -12 ay dönemi: Bu dönemde bağlanma nesnelerinin içsel zihinsel temsilini 

bütünleĢtirir. 
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12 ay ve sonrası dönem: Yakınlık ve güvenlik ihtiyaçlarını doyuracak, bağlanma 

nesnesini etkileyecek farklı davranıĢlara girer. Bu evrede bebek ayrılıktan dolayı 

belli bir kaygı sergilemektedir. Örn. Bağlanma figürü odayı terk ettiğinde ya da 

uzaklaĢtığında bebek üzülür ve hatta ağlama tepkisi verir. 

2.6.2. Bağlanma Sistematiği  

Bağlanma sistemi, yeni doğanların onlara bakım veren kiĢiye/kiĢilere (genellikle 

anneye) fiziksel yakınlığını güçlü tutarak hem çocukların çevreden gelebilecek 

tehlikelerden korunmasına yardım etmesini hem de onlara çevreyi keĢfetmeleri için 

gerekli koĢulları oluĢturmasını sağlayan bir sistemdir (Oral, 2006: 35). 

Bu sistemde, onu koruyan ve gözeten yetiĢkine yakınlığı sürdürmeye dair bir 

“amaçlar seti” yer alır ve çocuğun güvende olması ile hayatta kalmasını destekleyen 

biyolojik bir fonksiyon taĢır. Dolayısıyla, biyolojik temelli bağlanma sistemi yaĢam 

döngüsü boyunca koruma ve gözetmenin evrimsel bir fonksiyonunu yerine getirir 

(Pistole, 1997; Kart, 2002: 8). 

Bağlanmada en büyük amaç, bağlanma figürü ile yakınlığı korumaktır (Grossmann, 

1995). Yakınlık, çocuğun tehlike anında korunabileceği “güvenli bir sığınak” ve 

çevresini keĢfetmede kullanabileceği “güvenli bir üs” iĢlevi görür (Oral, 2006: 36). 

Ainswort “Yabancı Ortam” yöntemi kullanarak yaptığı çalıĢmalarında genel olarak 

yakınlık sağlama, güvenli üs, güvenli sığınak davranıĢlarını gözlemlemeyi 

amaçlamıĢtır. Ainswort çalıĢmaları ile, bağlanma iliĢkilerindeki bireysel farkları 

keĢfetmekle önemli bir ilerleme sağlanmıĢtır. Ainswort‟un Bowlby‟nin çalıĢma 

grubuna katılması, bağlanma çalıĢmalarına deneysel araĢtırma yöntemi ve çocuk 

geliĢimi yöneliminin dâhil edilmesini sağlamıĢtır. 

Ainsworth, 1 yaĢındaki bebeklerle özel tasarlanmıĢ laboratuar ortamında (yabancı 

ortam) yapılan çalıĢmaları neticesinde, bebeklerde üç farklı bağlanma örüntüsü 

olduğunu önermiĢtir. Buna göre, “güvenli”, “güvensiz/kaçınan bebekler” ve 

“güvensiz-kaygılı/kararsız bebekler” birbirinden farklıdır. 
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Güvenli bağlanan bebekler; anneleri yanında iken onu keĢif için bir üs olarak 

kullanırken, annenin ortamdan ayrılması durumunda gözle görülür bir üzüntü hali 

sergilemiĢlerdir. Anne döndüğünde ise annelerine yakın kalmayı tercih etmiĢ ancak 

sakinleĢince çevreyi keĢfetmek için yeniden harekete geçmiĢlerdir. Bu bebeklerin 

annelerinin tipik olarak bebeğin ağlama ve diğer rahatsızlık sinyallerine duyarlı 

oldukları ve derhal tepki gösterdikleri görülmüĢtür. Ainsworth, bu bebeklerin sağlıklı 

bir bağlanma zinciri kurduklarını, annesinin koruyucu olduğu inancını 

verebilmesinin de çocuklar ı çevreyi keĢfetmek için cesaretlendirdiğini 

önermektedir (Crain, 1992). 

Güvensiz-Kaçınan bebekler; kısmen daha bağımsız bir görünüm sergilemekte ancak 

çevreyi keĢfetmek için hareket ederken anneyi güvenli bir üs olarak 

kullanmamaktadırlar. Anne ortamı terk ettiğinde mutsuz olmakta ancak geri 

döndüğünde yakın olma telaĢına kapılmamaktadırlar. Ainsworth, bu davranıĢ 

örüntüsünün sağlıklı olmak yerine bir Ģeylerin ters gittiğine iĢaret ettiğine inanmıĢtır. 

Yapılan ev gözlemlerinde bu çocukların annelerinin görece daha duyarsız, 

müdahaleci ve reddedici olarak değerlendirilmiĢtir. GeçmiĢte anne pek çok kez 

çocuğun korunma talebini geri çevirmiĢ olduğundan, yeni düĢ kırıklıklarından 

kaçmak amacıyla anneye olan gereksinimlerini baskılamaktadırlar. 

Güvensiz-Kaygılı/Kararsız; bebekler ise; yabancı ortamda annelerinin nerede 

oldukları ile o kadar ilgilidir ki neredeyse hiç keĢif yapamazlar. Anne odayı terk 

ettiğinde son derece mutsuz olurlar ancak geri döndüğünde dengesiz davranıĢlarda 

bulunurlar: Bir an için ona koĢarlar, hemen ardından öfkeli bir Ģekilde onu iterler. Ev 

gözlemlerine göre, bu çocukların annelerinin de tutarsız davranıĢlarda bulunduğu, 

bazen son derece sıcak davranırken bazen de hiç ilgi göstermedikleri görülmüĢtür. 

Bu tutarsızlık, çocuğun annesinin ihtiyaç duyduğu zaman ona yardım edip 

etmeyeceği hususunda kararsız kalmasına yol açar; asla kendini güvenli bir sığınakta 

duyumsamaz (Kart, 2002: 18-19). 

Bebek kendini tehlike ya da tehdit altında hissettiğinde bağlanma figürü (bakıcı) 

bebeği rahatlatmak ya da güvende olduğunu garantilemek için “güvenli sığınak” 

görevi üstlenmektedir. Güvenlik duygusu sağlanan bebek bundan sonra bağlanma 
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içermeyen -keĢif, oyun gibi- bağlanma dıĢı davranıĢlara yönelmek için bakıcıyı 

“güvenli üs” olarak kullanmaktadır. Bowlby‟e göre “yakınlığı koruma”, “güvenli 

sığınak” ve “güvenli üs” bağlanma ve bağlanma iliĢkisinin temel özellikleridir 

(Hazan ve Shaver, 1994). 

Yakınlığı sağlama amacının gerçekleĢtiği durumda, bağlanma sistemi geri planda 

çalıĢmayı sürdürmekte ve çocuk çevreyi aktif-bağımsız keĢfi yoluyla öğrenmeye 

baĢlamaktadır. Yakınlığın sağlanamadığı durumda ise, bağlanma sistemi tekrar 

devreye girmekte ve sağlıklı bir biliĢsel, duygusal ve sosyal geliĢim için gerekli olan 

keĢif davranıĢı ve çevreye ilgi azalmaktadır (Rothbard ve Shaver, 1994). 

Bakıcının ulaĢılabilirliği tehdit edildiği anda bağlanma sistemi otomatik olarak 

etkinleĢir. Bu durumda bakıcının çocuğa göstereceği tepkilerin kalitesine bağlı 

olarak, etkinleĢen bağlanma sistemi ya bakıcı ile temasın yeniden kurulmasını ve 

iliĢkinin onarılmasını kolaylaĢtırır ve böylece güven hissedilmesi sağlanır ya da 

sonuçta çocukta kaygı ve huzursuzluk yaratacak olan “ayrılığı protesto” tepkileri 

ortaya çıkar. 

Bowlby (1982) bağlanma sistemi içerisinde, bebeği anne babasına yakın tutmayı 

sağlayan bağlanma davranıĢlarına, bakıcıya yakınlığı destekleyen ve sürdüren sinyal 

ve durumlar adını vermiĢtir (Crain, 1992). Açık sinyallerden birincisi bebeğin 

“ağlamasıdır”. Acı ve korku durumunda bebek ağlar ve böylece neyin yolunda 

gitmediğini görmek üzere ebeveynin gelmesini sağlar. 

Ancak yakınlığın sağlanamadığı durumlarda, ayrılığa karĢı geliĢtirilen tepkiler 3 

temel evrede görülür. Bunlar; protesto (protest), umutsuzluk (despair) ve çekilme 

olarak ifade edilmektedir. (detachment). 

Protesto evresi: Ağlama davranıĢının yanı sıra bebek, bakıcısı dıĢındaki kiĢilerin 

yatıĢtırma çabalarına direnir ve bu tür giriĢimleri protesto eder. Bu durumda çocuğun 

davranıĢının amacı anneyi geri getirmektir. 
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Umutsuzluk: Bu evrede ağlamanın sıklığı ve tonu azalır ve bebek sessiz ve içe 

dönmüĢ bir görüntü sergiler. Bu davranıĢlar çocuğun annenin yokluğu karĢısında 

üzüntüsünü ve küçük de olsa anneyi geri getirme beklentisini karakterize eder. 

Çekilme ya da bağlanmanın çözülmesi evresi: Bowlby‟e göre sadece insanlarda 

görülür ve anne geri geldiğinde savunmacı bir görmezden gelme ve anneden kaçmayı 

içerir (Hazan ve Shaver, 1987). Bu evrede çocuk anneye ilgi göstermez, ondan 

uzaklaĢır, baĢka Ģeylerle ilgilenir. Çekilme, ayrılık boyunca çocuğun yaĢadığı 

olumsuz duygulara ve anneyi yeniden kaybedebileceği olasılığı nedeni ile ortaya 

çıkan kaygıya karĢı savunma iĢlevi görür. 

Annenin geri dönüĢünden bir süre sonra çocuk tutarsız tepkiler geliĢtirmeye baĢlar, 

yani hem annesine yakınlık gösterir, onu takip eder ve uzaklaĢmasına ağlayarak tepki 

verir, hem de bir parça sinirli ve reddedici davranır. Bu süre sonunda, çocuk normale 

döndükten sonra bile beklenmedik durumlarla karĢılaĢtığında, kaygı belirtileri 

gösterir (Lieberman, 1987; Saymaz, 2003: 13). 

Bowlby, protesto, keder, çözülme ve çözülme aĢamasının ardından yeniden 

bağlanmaya geçiĢin evrensel ve oldukça değiĢmez bir nitelik taĢıdığını ve hatta 

bunun bağlanma sisteminin ayırt edici özelliği olduğunu önermiĢtir (Shaver, Hazan, 

1993; Kart, 2002: 27). 

Yukarıda da değinildiği üzere bağlanma sistemi; çocukların bakıcıları ile iliĢkileri 

temelinde gözlenen dört davranıĢ örüntüsü ile tanımlanabilir. Bunlar: Yakınlığı 

arama ve koruma, ayrılığı protesto etme, keĢfetme etkinlikleri için bakıcıyı güvenli 

bir üs olarak kullanma ve son olarak destek ve güvenlik için bakıcıyı sağlam bir 

sığınak olarak kullanmadır (Sümer, Güngör, 1999). Main bunları birincil koĢullu 

stratejiler olarak tanımlamıĢtır (Sümer ve Güngör, 1999). Yakınlığı koruma, 

mesafeyi azaltma ve sosyal etkileĢime girme amaçlarına hizmet eden bu davranıĢlar, 

sağlıklı bağlanmanın oluĢmasında ön koĢul olarak kabul edilir ve çocukların çevreye 

uyumunu kolaylaĢtırır (Ainsworth, 1969; Oral, 2006: 36). 
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2.6.3. Zihinsel ve Ġçsel Modeller  

Erken yaĢlarda bağlanma figürleriyle ya da birincil bakıcılarla (caregiver) kurulan 

iliĢkiler, yaĢamın daha sonraki yıllarında kurulacak olan yakın iliĢkilerde ve kiĢinin 

kendini desteklemesinde önemli role sahiptir. Kendiliğinden geliĢen ve bağlanma 

figürüyle yaĢanan yakın iliĢkiler, bağlanma kuramının özünü oluĢturan zihinsel 

modellerin (içsel çalıĢan modeller) geliĢimine temel oluĢturmaktadır. Diğer bir 

ifadeyle, bağlanma figürünün çocuğun güvenlik, yakınlık ve diğer ihtiyaçlarına 

karĢılık gösterdiği duyarlılık sonucunda çocuk kendisi, diğerleri ve dıĢ dünya ile 

ilgili zihinsel temsiller oluĢturmaya baĢlar. Zihinsel temsiller, bakıcı çocuk iliĢkisini 

Ģekillendirdiği gibi, daha sonra yaĢanacak olan iliĢkiler ve psikolojik 

fonksiyonlardaki bozulma konusunda etkilidir. SosyalleĢme sürecinde en güçlü ve 

bekli de en kararlı faktör, çocuk ebeveyn arasındaki bağlanma iliĢkisidir (Richters ve 

Waters, 1991: 192). 

Bağlanma kuramına göre, kiĢinin kendisiyle ve diğer önemli kiĢilerle iliĢkisinin 

kalitesinin içsel çalıĢan modeli, bebeklik ve erken çocukluk döneminde geliĢmektedir 

ve yaĢamının geri kalan kısmı boyunca, sosyal davranıĢı düzenleyerek ve 

yönlendirerek önemini korur (Bowlby,1973; Simpson, 1990). AraĢtırmalar 

göstermektedir ki, hem çocuk hem de yetiĢkinler, arkadaĢlık iliĢkisi, sosyal yeterlilik, 

memnuniyet düzeyi, yakın iliĢkilerde iletiĢim gibi çeĢitli önemli sosyal göstergeler 

üzerinde, bağlanma stillerinin fonksiyonlarına göre farklılık göstermektedir ( Bell ve 

Avery, 1985:115). 

Bağlanmanın iĢleyen modelleri, bağlanmaya dair ilk tecrübelerle sonraki duygu ve 

davranıĢların arasındaki devamlılığın ana kaynağı olarak varsayılır (Bowlby, 1973). 

Bu içselleĢtirilmiĢ iĢleyen modellerin, yeni iliĢkilere genelleĢtirildiğine ve biliĢi, 

duygu ve düĢünceyi düzenlediğine inanılır (Mikeluncer, Shaver ve Pereg, 2003: 94). 

Ġçsel çalıĢan modelleri, kiĢilerin ilk bağlanma figürleriyle iliĢkisindeki etkisine ek 

olarak, diğer kiĢiler arası iliĢkilerdeki sosyal ve duygusal davranıĢı da yordayabilir. 
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2.6.4. Bebeklik ve Çocukluk Dönemi Bağlanma Stilleri  

Erken çocukluk döneminde ana baba- çocuk iliĢkisinin, kiĢinin geliĢimini, diğer 

insanlarla iliĢkilerini ve psikolojik uyumunu etkilediği konusunda genel bir kabul 

vardır. Bu kabule götüren ilk ve en önemli kanıtlar Bowbly‟ nin çocuğa temel bakımı 

veren kiĢi ile çocuk arasında kurulan sosyal bağın (attechment- bağlanma) normal 

geliĢim için oldukça önemli olduğunu gösteren araĢtırma sonuçlarıdır (Crockenberg 

ve ark, 1993; Akt: Kapçı ve Küçüker, 2006: 34). 

Bowbly‟e (1969,1973; Akt: Kapçı ve Küçüker, 2006: 46) göre çocuk ile temel bakım 

veren kiĢi arasında bağlanmanın oluĢmasındaki temel etmenler; 

• Ġnsanları ve hareket eden nesneleri tercih etmeye yönelim, 

• Daha sık gördüklerini diğerlerinden ayırt etmeyi öğrenme 

• Tanıdıklarına yaklaĢma ve tanımadıklarından uzak durma 

• Ġstendik sonuçları getiren davranıĢları ayırt etme ve artırmadır. 

Bebek ile annesi arasındaki bağlanmanın geliĢebilmesi; annenin bebeğin ihtiyaçları 

ve geliĢimi doğrultusunda kabul edici davranıĢlar göstermesi ve bebeğin ihtiyaçlarını 

karĢılaması neticesinde geliĢir. Böylece bebekler, annelerini ya da bakıcı 

konumundaki kiĢileri yaĢamın ilk yıllarından itibaren güvenilir bir insan olarak 

görmekte ve yaĢamın ileri dönemini etkileyecek Ģekilde güvenli bağlanma davranıĢı 

geliĢtirmektedirler. 

Anne- baba ya da bakıcının çocuğun fiziksel ihtiyaçlarını karĢılamaya dönük kabul 

edici davranıĢlar yerine, reddedici davranıĢlar sergileyerek çocuğun ihtiyaçlarına 

duyarsız kalması, duygusal ve sosyal destekten yoksun bırakması ve çocuğa kötü 

muamele göstermesi ( Malley- Morrison, You and Millis, 2000: 170) ve çocuk ile 

yeterince fiziksel ve duygusal temasta (sevgi ifadeleri, duygusal paylaĢım, 

kucaklaĢma, sarılma, öpüĢme vb) bulunmaması ise çocukta güvensiz bağlanma 

tarzının geliĢmesine neden olabilmektedir. Bu durumda çocuk kendisini varoluĢsal 

olarak güven içerisinde hissetmemekte, tehdit ve tehlike algısının eĢliğinde anne 

babasına güvenmemektedir (Akt: Sardoğan, Dicle ve Karahan, 2007: 20). 
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Mary Ainsworth, Bowbly‟nin bağlanma teorisinden hareketle bebeklerde görülen 

bağlanma çeĢitlerini sınıflandırmaya çalıĢmıĢtır. Uganda ve Maryland‟da evde anne 

çocuk etkileĢimlerine dair natüralist gözlemler yapmıĢtır. Sonrasında, çocuğun 

ayrılmaya verdiği tepkileri incelemek için bir laboratuvar yöntemi geliĢtirmiĢtir. Bu 

yöntem, bağlanma sürecinin organizasyonunun sınıflamak için, bir yaĢındaki 

çocukların belirlenmiĢ bir ebeveynden ayrılma ve onunla yeniden birleĢmeye 

verdikleri tepkilerin gözlemlenmesine dayanmaktadır (Masterson, 2008: 21). 

Yabancının var olduğu ortam tekniğinde anne ve bebek bir oyun odasında oynarlar. 

Bayan bir gözlemci de onları izler. Birkaç dakika oynadıktan sonra anne sessizce 

ayağa kalkar ve odayı terk eder. Odaya tekrar döneceğinin habercisi olarak çantasını 

ya da cüzdanını odaya bırakır. Bebeğin davranıĢı hem annesi odayı terk ettiğinde 

hem de odaya geri döndüğünde gözlemlenmiĢtir. Daha sonra, bebek kısa bir süre 

odada tek baĢına bırakılır. Ainsworth bu gözlemlerin sonuçlarına dayalı olarak 

bebeklik ve çocukluk dönemi için bağlanmayı aĢağıdaki Ģekilde sınıflandırmıĢtır ( 

Yalom ve Steiner, 2007: 153).   

Güvenli Bağlanma 

 Bebek annesinin yanında rahattır ve oyun odasında rahatça oynar. 

 Annesi odayı terk ettiğinde bebek gözlemci ile yanlız kaldığında aĢırı 

olmayan ama yerinde bir sıkıntı duyar. 

 Annesi oyun odasına döndüğünde bebek sakinleĢmek için annesine yönelir. 

Güvensiz- Dirençli Bağlanma 

 Annesi oyun odasını terk ettiğinde bebek aĢırı derecede rahatsız olur ve 

gözlemci hiçbir Ģekilde bebeği yatıĢtıramaz. 

 Bebek annesi odaya döndüğünde dahi sakinleĢemez, önce annesini arayıp 

bulur, ona yönelir, ancak daha sonra annesinin onu sakinleĢtirme çabalarını 

reddeder. 

Güvensiz- Kaçınmacı Bağlanma 

 Bebeğin annesi oyun odasını terk ettiğinde pek etkilenmediği görülür. 
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 Annesi geri döndüğünde bebek ya annesini görmezden gelir ya da bilerek 

annesinden kaçar. Yine de bebeğin hem annesinden ayrıldığında hem de 

tekrar birleĢtiğinde yüksek derecede psikolojik uyarılma gösterdiği görülür ki 

bu da bebeğin annesinde ayrılmaya aslında içsel bir psikolojik tepkisinin 

olduğunu gösterir. 

Organize olmamıĢ/ Dağınık Bağlanma 

 Bebek annesinin yanındayken korku dolu, ĢaĢkın ve çatıĢma içindedir, bu da 

annesiyle bozuk ve tahmin edilemeyen bir iliĢkisi olduğunu yansıtır. 

2.6.5. Ergenlik Dönemi Bağlanma Stilleri 

Bağlanma kuramı, genellikle bebekle bakıcısı arasında varolan duygusal bağ olarak 

düĢünülmektedir. Bununla birlikte, bağlanmanın bebeklik dönemi ve anne baba 

ikilisinin ötesine uzandığı (Rice, 1990: 520) ve ergenlerle genç yetiĢkinlerin çoklu 

bağlanma figürüne sahip olduğu görülmüĢtür. 

Waters ve Cummings‟ e göre çocukluktaki ve yetiĢkinlikteki bağlanma davranıĢları 

arasındaki köprünün kurulabilmesi için bağlanma güvenliğinin ergenlikteki 

geliĢiminin anlaĢılması gerekmektedir (Akt: Sümer ve Güngör, 2005: 14). 

Allan ve Land (1999:210)‟a göre ergenliğin bağlanma açısından önemi, içsel çalıĢan 

modellerin bu dönemde geliĢim sürecini tamamlayarak kiĢilerarası iliĢkileri etkileyen 

genel birer rehber konumuna gelmesinden kaynaklanmaktır 

Ergenlikteki bağlanma davranıĢı, erken yaĢlarda görülen diğer bağlanma davranıĢ 

örneklerinden ilk bakıĢta tamamen ayrılır. Ergenler genellikle, ebeveynler ve onlarla 

iliĢkili diğer bağlanma figürlerine bağlılıklarından aktif ve amaçlı bir kaçıĢla meĢgul 

görünürler. Birçok ergenle ebeveyn arasında görülen bağ, sert ve güvene dayalı 

bağlardan çok dizginlerdeki bağlar gibidir, ve bu bağın önemli bir görevi ergenin 

dünyadaki yolunu çizerken ebeveynlerinin destek ve bakımına (daha fazla) ihtiyaç 

duymayarak bağımsızlık geliĢtirmektir. 
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Bağlanma kuramının bakıĢ açısına göre ergenlik bir geçiĢ dönemidir. Dönemin 

baĢında ergen, birincil bağlanma figürlerinin korumasına/bakımına daha az bağımlı 

olmak için muazzam bir çaba harcamaya baĢlar. Geç ergenlik döneminde ise kendi 

çocukları için bir bağlanma figürü olma olasılığı ortaya çıkar. Ergenlik henüz 

bağlanma deneyimlerine yoğun katılımın olduğu bu iki dönemi birleĢtiren basit bir 

köprü değil daha ziyade ergenin ebeveynlerden bakım (koruma) alıcısından 

potansiyel bir bakım (koruma) vericisine dönüĢümü gibi belirli duygusal, biliĢsel ve 

davranıĢsal sistemlerde derin dönüĢümlerin(değiĢimlerin) olduğu bir dönemdir 

(Cassidy ve Shaver, 1999:55). 

Ergenlik döneminde, soyut düĢünme, mantıksal düĢünme ve akıl yürütme 

yeteneklerini de içeren özgün operasyonel düĢünme kapasitesi de geliĢme 

göstermektedir. Bu da bireyi, çoklu koruyucu/ bakıcı deneyimlerinden bağlanma 

deneyimlerine karĢı daha kapsamlı bir duruĢ inĢa etmelerini sağlar. Formel 

operasyonel düĢüncenin oluĢumu; ergenin, farklı bağlanma figürlerinden birini 

diğeriyle kıyaslamasını ve ideallerini varsayımlamasını sağlayan, soyut ve gerçek 

olasılıklara daha fazla dikkat etmesini sağlar. Örneğin, bir çocuk „Annem her zaman 

iyi hissetmeme yardım eder‟ ve „Babam mutsuz olduğumda beni hep görmezden 

gelir‟ gibi düĢüncelerle çoklu farklı bağlanma iliĢkilerini birinin diğeriyle nasıl 

iliĢkili olduğunu düĢünmeden temsil edebilir/yargılayabilir. Ergen, aksine; „Yardıma 

ihtiyacım olduğunda bunu bazı insanlardan alabilirim ama herkesten değil, yani kime 

yakın olacağım konusunda dikkatli olmalıyım‟ gibi cümlelerle daha bütünleĢtirici 

düĢünebilir ( Cassidy and Shaver, 1999). 

Ergenlerin aile iliĢkilerinin ilk psikoanalitik modelleri, ergen ebeveyn iliĢisini 

karakterize ettiğine inanılan ayrılma (detachment)‟ya odaklanmıĢtır. Bununla 

birlikte, ebeveyn ergen bağlılığında aile iliĢkileri önemli bir yere sahip olmaya 

devam etmekte ve yakınlık kaynağı olarak değer verilmektedir (Paterson, 1994: 570). 

Ayrıca bir çok ergen ailelerine yakın hissetiklerini ve onlarla iyi anlaĢtıklarını ifade 

etmektedir (Field, Lang, Yando ve Bendell, 1995; Pipp, Shaver, Jennings, Lamborn; 

Fischer, 1985). GeliĢimle beraber bağlılığın bazı bölümleri aileden akranlara kaysa 

bile, geç ergenliğe kadar aileler öncelikli bağlanma figürleri olarak kalmaktadır 
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(Hazan ve Zeifman, 1994: 163). Sonuç olarak, aileye bağlanmanın ergenlik yılları 

boyunca devam eden önemli etkileri olduğuna inanılmaktadır. 

Bu dünya ailenin yanı sıra akranları, arkadaĢları ve diğer yetiĢkinleri de içinde 

barındıran bir dünyadır (Bowlby, 1969). Duygu ve davranıĢlarla ilgili edinilen bu 

repertuarın kiĢisel içsel çalıĢma modelleri ile yakından iliĢkili olduğu 

düĢünülmektedir. Bu modeller, önemli bağlanma deneyimleri üzerine kurulmuĢtur ve 

ergenlerin bağlanma iliĢkisine kendi öz-değerlerini yargılamalarına olanak verir. 

Ayrıca, duygusal stres yaĢadıklarında, bağlanma figürlerinin bulunabilirliğini güven 

ve huzur kaynağı olarak değerlendirmelerini sağlar (Sroufe ve Waters, 1977). 

Kısacası, güvenli bağlanma modeline sahip ergenler bağlanma iliĢkisinde kendileri 

ile ilgili olumlu bir algıya sahip olurlar ve bağlanma figürünü de psikolojik olarak 

ulaĢılabilen, var olan, tepki veren kiĢiler olarak görürler. Güvensiz bağlanma 

modelindeki ergenler ise kendileriyle ilgili olumsuz algıya sahip olmakla beraber 

bağlanma figürünün kendisini reddeceğine veya tutarsız tepkiler vereceğine inanırlar 

(Kobak ve Hazan, 1991). Bu içselleĢtirilmiĢ modeller ergenlikte kalıcı hale gelmeye, 

stabilize olmaya baĢlar (Allen ve Land, 1999; Sroufe, 1988) ve ergenin sosyal keĢif, 

stres yönetimi, ve yeni iliĢkiler kurmanın önemli olduğu durumlardaki algı ve 

davranıĢlarını etkiler (Feeney ve Noller, 1996). 

Ergenlikte ayrılma-bireyselleĢme ve kimlik kazanımına, bağlanma teorisi yeni bir 

bakıĢ açısı sunmuĢtur. Geleneksel teoride bireyselleĢme, özerklik, bağımsızlık, 

aileden ayrılma ile karakterizedir. Bağlanma teorisinde ise, bireyselleĢmenin ayrılma 

ile değil, bağlanma ile kolaylaĢtığı vurgulanmaktadır. Ergenlik döneminde ergen bir 

taraftan aileden ayrılma, bireyselleĢme, kimlik oluĢturma gibi geliĢim görevlerini 

yerine getirmeye çalıĢırken, duygusal olarak da çalkantılar, genellikle yoğun negatif 

duygulanımlar yaĢamaktadır. Ergenlerin bağlanma stilleri ile bu dönemde yaĢanan 

negatif duygular ile bu duygularla baĢ etme becerileri arasındaki iliĢki birçok 

çalıĢmada incelenmiĢtir. ÇalıĢmalardan elde edilen bulgulara göre, güvenli bağlanma 

geliĢtiren ergenler, yüksek benlik algısına sahip olmakla birlikte, negatif duygular ile 

daha etkin yollarla ve uyum sağlayıcı Ģekilde baĢa çıkabilmekte, problemi 

çözebilmek için aktif olarak çabalamaktadır. Güvenli olmayan bağlanma stillerinde 
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ise, kaygılı/kararsız ergenler, daha fazla Ģiddet ve sıklıkla negatif duygulanımlar 

yaĢamakta, daha fazla yaĢam problemlerine maruz kalmakta ve bu nedenle daha 

sıklıkla öfke yaĢantıları oluĢmaktadır. Bu bağlanma stilindeki ergenler, problem 

çözümünde soruna odaklanmada baĢarılı olamamakta, daha fazla yetersizlik 

duyguları yaĢamakta ve sorundan kaçmaktadırlar. Bir diğer güvenli olmayan 

bağlanma stilinde, kaçınan bağlanma geliĢtiren ergenlerde ise, problem çözümüne 

iliĢkin fazla bir çaba sarf etmedikleri, ancak kaygılı/kararsızdan farklı olarak daha az 

düĢmanlık ve depresyon yaĢadıkları belirtilmiĢtir. Ayrıca, bu bağlanma stilindeki 

ergenlerin, en az sosyal uyum gösteren ergenler oldukları da gözlemlenmiĢtir 

(Ġmamoğlu, 2003). 

Sümer ve Güngör‟ün (1999) üniversite öğrencileriyle yaptıkları bir çalıĢmada kabul 

ve ilginin yüksek olduğu ailelerden gelmenin güvenli bağlanma stili ile; sıkı denetim 

ve kontrolün olduğu ailelerden gelmenin ise güvensiz bağlanma stili ile anlamlı 

düzeyde iliĢkili olduğu bulunmuĢtur. Bu çalıĢmadan, anne ve babaların 

benimsedikleri çocuk yetiĢtirme stillerinin çocukların bağlanma stillerini önemli 

ölçüde etkilediği ve bunun ileriki dönemlerdeki bağlanma stilleri üzerinde de etkili 

olduğu yönünde bir sonuca varılabilir. 

2.6.6. YetiĢkinlik Döneminde Bağlanma 

YetiĢkin bağlanma stillerinin ölçümüne yönelik ilk çalıĢmalar 1980‟li yılların 

ortalarına doğru baĢlamıĢtır. Bowlby, bağlanma kuramında kiĢinin erken yaĢlarda 

ilgi- bakımını üstlenen kiĢiyle kurduğu iliĢkinin ileride onun duygu, düĢünce ve 

davranıĢlarında belirleyici rol oynadığını ileri sürmüĢtür. Hazan ve Shaver (1987, 

1994), kiĢinin çocukken bağlanma figürüyle kurduğu iliĢkinin bir benzerini 

yetiĢkinlikte romantik iliĢkiler için de kullanabileceğini göstermiĢtir. Bu 

araĢtırmacıların çalıĢmalarıyla birlikte, bağlanma kuramı, sosyal psikologlar 

tarafından yetiĢkinlerin duygu, düĢünce ve davranıĢlarını incelemekte sıkça 

kullanılan bir kuram haline gelmiĢtir. Hem bireysel hem de kiĢilerarası psikolojik 

süreçleri açıklayıcı gücü olması, bağlanma kuramını sosyal psikolojinin en popüler 

kuramlarından biri yapmıĢtır (Sümer ve ark, 2005: 10). 
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1980‟ lerin ortalarında, Main ve Goldwyn, YetiĢkin bağlanma GörüĢmesi (YBG) adı 

altında ebeveynler için bir görüĢme yöntemi geliĢtirmiĢtir. Bu yöntem ebeveynin 

bağlanmaya karĢı tutumunu değerlendirmeyi amaçlayan 18 sorudan oluĢmuĢtur. 

YetiĢkinden, çocukluğunda kendi ebeveyniyle iliĢkisini, ayrılma karĢısındaki 

tutumlarını vb. anlatması istenmektedir. Bu görüĢmelerin amacı, ebeveynin 

bağlanmayla ilgili zihinsel durumunu değerlendirmektir 

AraĢtırmacılar bu görüĢmeler sonrasında üç sınıflandırma geliĢtirmiĢlerdir: 

• Güvenli/özerk, 

• Güvensiz: Güvensiz kategorisi de kendi içinde " kayıtsız" ve "endiĢeli" olarak 

ikiye ayrılmıĢtır. 

• Çözümsüz düzensiz 

Güvenli çocukların ebeveynlerinin en belirgin iki özelliği belli iliĢkilere dair 

tanımlamalarında ve değerlendirmelerinde tarafsız olmalarının yanı sıra bağlanmayla 

ilgili deneyimlerindeki kiĢileri iyi değerlendirmeleriydi. Kayıtsız gruptakiler, 

bağlanma ile ilgili deneyimlerin etkilerini düĢünmeme eğilimi göstermekteydi. 

EndiĢeli gruptaki ebeveynler, ebeveynleriyle iliĢkilerine dair açık tanımlamalar ve 

değerlendirmeler yapamayacak kadar kaygılıydılar. Çözümsüz/düzensiz grup ise 

dağılmamıĢ travmanın sıkıntılarını yaĢamaktaydı (Akt: Masterson, 2008: 186). 

Dörtlü Bağlanma Modeli 

Bireylerin kendilerine ve diğerlerine iliĢkin içsel çalıĢan modellerinden yola çıkan 

Bartholomew ve Horowitz (1991) yetiĢkin bağlanma stillerini açıklamak için Dörtlü 

Bağlanma Modelini geliĢtirmiĢlerdir. 

Dörtlü bağlanma modelinde benlik ve baĢkaları olumlu ve olumsuz olmak üzere iki 

boyut içinde incelenmekte ve sonuç olarak dört farklı yetiĢkin bağlanma stili elde 

edilmektedir. Buna göre; 

Güvenli Bağlanma: Güvenli bağlanma stili olan yetiĢkinler kendilerine ve 

baĢkalarına ait içsel modellere sahiptir. Güvenli bağlanan kiĢiler kendilerini 

sevilmeye değer ve değerli kiĢiler olarak baĢkalarını da güvenilir ve kabul edici 
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olarak algılamaktadırlar (Bartholomew ve Horowitz, 1991). Güvenli bağlanan 

kiĢilerin kaygı ve kaçınma düzeyleri düĢük değerlerdedir. Bu bölge, güvenli 

bağlanma duygusu, yakınlık ve karĢılıklı bağlılıkta rahatlık, destek aramada güven ve 

stresle baĢa çıkmada diğer yapıcı unsurlarla tanımlanır. 

Saplantılı Bağlanma: Saplantılı bağlanma biçiminde ise olumsuz benlik ve olumlu 

baĢkaları modelinin birleĢimi söz konusudur. Saplantılı bağlanan kiĢilerinin 

çocukluktaki bağlanma figürlerinin tutarsız ve duyarsız oldukları belirtilmektedir. 

Yüksek kaygı düzeylerine sahip bu kiĢiler bağlanma güvenliğinin yokluğu, güçlü bir 

yakınlık ihtiyacı, iliĢkilerle ilgili kaygılar ve reddedilme korkusuyla 

tanımlanmaktadırlar. 

Korkulu Bağlanma: Korkulu bağlanma stiline sahip bireylerin ise kendilerine ve 

diğerlerine iliĢkin olumsuz zihinsel modelleri vardır. Kendilerini değersiz ve 

sevilmeye layık görmeyen bu kiĢiler baĢkalarının da güvenilmez ve ulaĢılamaz 

olduklarını düĢünmektedirler. Korkulu bağlanan kiĢilerin kaygı ve kaçınma boyutları 

yüksektir. Bartholomew (1990) bu kiĢilerin diğerleriyle anlamlı iliĢkiler kurma 

konusunda istekli olduklarını ancak reddedilme korkusu ve güvensizlik nedeniyle 

bundan kaçındıklarını belirtmektedir (Akt: Tolan, 2002: 40). Dolayısıyla, korkulu 

bağlanma stili tam olarak güvenli bağlanma stilinin karĢıtıdır ve bireysel değersizlik 

duyguları ile baĢkalarının güvenilmez ve reddedici olduğuna iliĢkin beklentilerini 

yansıtır (Sümer ve Güngör, 1999). 

Kayıtsız Bağlanma: Kayıtsız bağlanan kiĢiler ise kendilerine ait olumlu, baĢkalarına 

iliĢkin olarak ise olumsuz zihinsel modellere sahiptirler. Bu bölge, bağlanma 

güvenliğinin yokluğu, saplantılı biçimde kendine güven ve diğerlerinden duygusal 

olarak uzak durma tercihi ile tanımlanır. BaĢkalarıyla oldukça mesafeli iliĢkilere 

giren bu bireyler yakın iliĢkilere girmekten kaçınarak kendilerini reddedilme ve 

sonrasında yaĢanan hayal kırıklıklarına karĢı korumayı amaçlamaktadırlar. Kayıtsız 

bağlanan kiĢilerin kendine güven düzeyleri oldukça yüksektir ve bu kiĢiler için 

bağımsızlık son derece önemlidir. 
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YetiĢkinlerin bağlanma örüntüsünün değerlendirildiği çalıĢmalarda, ebeveynler ile 

çocuklarının bağlanma örüntüsünün %85 oranında benzerlik gösterdiği saptanmıĢtır. 

Bu bulgu, bağlanma örüntüsünün kuĢaklara aktarıldığı ve ebeveynlerin, 

yetiĢtirdikleri çocuğun bir parçası haline geldiğini göstermektedir. Bu durum ise 

yetiĢkin bireylerde çevresindeki kiĢilerle iletiĢime geçtiğinde aslında ebeveynlerinin 

de bu iliĢkideki yerini gösterir niteliktedir. Bağlanma iliĢkisinin incelendiği 

çalıĢmalar, ebeveynlerin verdikleri yanıt örüntüsü ile onların çocuklarının yabancı 

ortamlarda gösterdikleri davranıĢların oldukça iliĢkili olduğunu göstermektedir. 

Özerk-güvenli ebeveynler, güvenli çocuk; saplantılı yetiĢkinler, tutarsız çocuklar; 

kaçınan yetiĢkinler kaçınan çocuklar yetiĢtirme eğilimi göstermektedir. Bu tür 

haritaları kullanmak, nesiller boyunca çeĢitli yollardan devam eden çocuk-ebeveyn 

iliĢkisinin önemini ortaya koyar ( Bozkurt, 2006: 42). 

2.7. Bağlanma Kuramı ve Benlik Saygısı Arasındaki ĠliĢki  

Bowlby (1973), Bartholomew ve Horowitz (1991) sevilmeye layık olmak ya da 

sevebilmek duygularının göstergesi olarak bağlanma stillerinin altında benlik 

modellerinin yattığını belirtir. Bu betimleme, benlik saygısının bazı bileĢenleri ya da 

tanımlamaları ile de benzerlik gösterir. Diğer taraftan, Hazan ve Shaver (1994) da, 

konu ile ilgili Bowlby‟nin zihinsel modellerine dair “bağlanma kuramında, kiĢinin 

kendisine dair duygu ve düĢünceleri, özellikle sosyal ve global benlik saygısı, kısmen 

de olsa bakım verenin duyarlılığı ile belirlenir...” söylemine atıfta bulunur. 

ÇalıĢmanın “sonuç, tartıĢma ve öneriler” bölümünde de değinileceği üzere, konu ile 

ilgili yapılan araĢtırmalarla da bağlanma stili ve benlik saygısının birbiriyle iliĢkili 

olduğuna dair destekleyici sonuçlar elde edilmiĢtir. Batholomew ve Horowitz 

(1991)‟in çalıĢmasıyla kendilerini güvenli bağlanan olarak tanımlayan kiĢilerin 

(olumlu benlik modeli) benlik saygısının, kendilerini korkulu ya da saplantılı olarak 

tanımlayan kiĢilerden (olumsuz benlik modeli) daha yüksek seviyede olduğu 

belirlenmiĢtir. Griffin ve Bartholomew (1994)‟in yaptığı çalıĢma ile de bağlanmanın 

benlik modelinin pozitifliğinin, bireylerin kendi benliklerine dair fikirlerinin 

(algılarının) pozitifliği ile doğrudan iliĢkili olduğu ortaya konmuĢtur. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

YÖNTEM 

3.1. AraĢtırma Modeli 

AraĢtırma, yapısı itibariyle nicel bir araĢtırmadır. Nicel araĢtırma, fiziksel ve sosyal 

olguların aynı biçimde incelenebilirliğini savunan bir araĢtırma yaklaĢımıdır. Bu 

itibarla, sosyal içeriklerin doğa bilimlerinde kullanılan yöntemlerle 

incelenebileceğini öne süre pozitivist yaklaĢıma dayanmaktadır. Nicel araĢtırma, 

sayısal yöntemlerle ölçümlenmiĢ olan verilerin istatistiksel analizleri neticesinde, 

ölçümlenen olgular arasındaki nedensellik iliĢkisini ortaya koymak suretiyle sosyal 

yapının dinamiklerini keĢfetmeyi hedefleyen araĢtırma biçimidir. Nicel 

araĢtırmalarda araĢtırılan olgu örneklem üzerinden tespit edilmek suretiyle genele 

yorumlanmaktadır.  

3.2. Evren ve Örneklem 

AraĢtırmanın evreni Ġstanbul ili Çekmeköy  ilçesi olarak belirlenmiĢtir. Ġlçede, 

ilçenin merkezi yoğunluk yapısı dikkate alınarak belirlenen bölgede merkezi 

konumdaki ilköğretim okulu üzerinden bu çocuklara ulaĢılmıĢ ve örneklem ulaĢılıp 

ankete katılmayı kabul eden ve belirli kriterleri ihtiva eden öğrencilerden 

oluĢturulmuĢtur.  

Örneklem, daha önceden tespit edilmiĢ kurallar doğrultusunda bir evrenden seçilerek 

ve seçildiği evreni temsil özelliğine sahip evrenin daha küçük bir kümesidir. 

AraĢtırmalarda, evrenin çok büyük olması durumlarında genel itibariyle örneklem 

üzerinden hareket edilmek suretiyle elde edilen bulguların evren için genellenmesi 

cihetine gidilerek sonuca ulaĢılmaya gayret gösterilir. (Karasar, 2005)
 

AraĢtırmamızda, belirlenen evreni temsil edecek olan örneklem için karar verilirken 

tabakalı örnekleme yöntemi tercih edilmiĢtir. Tabakalı örnekleme, sınırları belirlenen 

bir evren için alt grup tayin edilebilme mümkünlüğü çerçevesinde kullanılan ve bu 

alt gruplar içerisinden mümkün mertebe homojen seçimler yapılarak örneklemin 
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oluĢturulduğu bir örnekleme yöntemidir. Bu örneklemede önemli olan evreni 

oluĢturan alt gruplardan hareketle evreni temsil edecek sonuçlara ulaĢmaktır. 

(Yıldırım ve ġimĢek, 2005:105) Bu bağlamda, araĢtırmanın örneklemi tespit edilen 

alt grup kriterleri dikkate alınmıĢ; evrenin tabakaları belirlendikten sonra bu 

tabakalar içerisinde denk miktarlarda tesadüfi seçim yapılmak suretiyle araĢtırmanın 

katılımcı kitlesi oluĢturulmuĢtur.   

3.3. Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmanın veri toplama araçları Kern‟s Güvenli Bağlanma Ölçeği ve Piers-Harris 

Çocuklarda Öz Kavramı Ölçeği‟nden oluĢmaktadır. Ayrıca, katılımcılara iliĢkin 

demografik özellikleri saptamak için kiĢisel bilgi formu oluĢturulmuĢtur.  

3.3.1. KiĢisel Bilgi Formu 

KiĢisel bilgi formu, katılımcılara iliĢkin 6 hususun belirlenmesine yönelik olarak 

araĢtırmacı tarafından ölçeğin aslıyla paralel biçimde ve araĢtırmanın mahiyetine 

uygun olarak hazırlanmıĢtır. Bu formda belirlenmek istenen demografik unsurlar,  

cinsiyet, yaĢ, anne eğitim durumu, annenin mesleği, annenin çalıĢtığı zamanlarda 

çocuğa kimin baktığı ve kaç kardeĢ olduklarıdır.  

3.3. Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmanın veri toplama araçları Kern‟s Güvenli Bağlanma Ölçeği ve Piers-Harris 

Çocuklarda Öz Kavramı Ölçeği‟nden oluĢmaktadır. Ayrıca, katılımcılara iliĢkin 

demografik özellikleri saptamak için kiĢisel bilgi formu oluĢturulmuĢtur. Kern‟s 

Güvenli Bağlanma Ölçeği, Kern‟s ve arkadaĢları (1996) tarafından orta çocukluk ve 

ilk ergenlik dönemindeki (9–12 yaĢ) çocuklara uygun olarak geliĢtirilmiĢ ve bu 

çocukların ebeveynleriyle olan iliksilerindeki güvenlik algılarını değerlendirmek için 

tasarlanmıĢ bir ölçektir (Kern‟s, Klepac ve Cole, 1996). Ölçek, çocukların bağlanma 

figürlerinin (a) duyarlı ve ulaĢılabilir olacaklarına ne oranda güvendiklerini (örneğin: 

“Bazı çocukların annelerinin yardım edeceklerine inanmaları kolaydır ama bazı 

çocuklar için ise annelerine inanmak zordur.”) (b) stres altında iken bağlanma 

figürlerine güvenme eğilimlerini (örneğin: “Bazı çocuklar üzgün olduklarında 



54 
 

annelerinin yanlarına giderler ama bazı çocuklar da üzgün olduklarında annelerinin 

yanlarına gitmezler”) ve (c) bağlanma figürleri ile iletiĢim kurma kolaylığını ve 

isteklilik düzeylerini (örneğin: “Bazı çocuklar annelerinin onları dinlemediklerini 

düĢünürler ama bazı çocuklar da annelerinin onları gerçekten dinlediklerini 

düĢünürler”) ölçmeyi amaçlamaktadır (Sümer ve ġendağ, 2009). Ölçek 15 maddeden 

oluĢmaktadır. Bu maddelerden yedi tanesi (2, 5, 7, 8, 11, 12, 14) ters yönde 

yazılmıĢtır. Ölçeğin maddeleri Harter‟ın (1982) “Bazı çocuklar..... Ama..... Bazı 

çocuklar” formatı kullanılarak geliĢtirilmiĢtir. Bu soru formatında her soru aynı 

boyutta birbirinden zıt yönlerde farklı olan iki çocuğun tanımını vermektedir (örn., 

“Bazı çocuklar annelerine kolayca güvenirler AMA bazı çocuklar annelerine güvenip 

güvenmeyecekleri konusunda emin değildirler”). Katılımcılardan öncelikle bu iki 

çocuktan hangisine daha çok benzediklerini seçmeleri, ardından da seçtikleri çocuğa 

“Biraz” mı yoksa “Çok” mu benzediklerini iĢaretlemeleri istenmektedir. Böylece her 

bir madde dört aralıklı ölçek üzerinden değerlendirilmektedir (Kern‟s, Klepac ve 

Cole, 1996; Sümer ve ġendağ, 2009). 

Çocuklardan ölçeği hem anne hem de babaları için ayrı olarak doldurmaları 

istenmektedir. Fakat bu araĢtırmada orijinalinden farklı olarak, çocuklardan sadece 

anne formunu doldurmaları istenmiĢtir. Ölçeğin puanlaması, ters yönde yazılmıĢ yedi 

maddenin puanlarının tersine çevrilmesinin ardından, 15-60 arasında değiĢen toplam 

ölçek puanı elde edilerek yapılmaktadır. Bunun yanı sıra, toplam ölçek puanlarının 

madde sayısına bölünerek elde edilen ortalama değerler üzerinden (1-4 arasında 

değiĢen puanlarla) de değerlendirme yapılabilmektedir. Ölçekten alınan yüksek 

puanlar, ebeveynlere karsı güvenli bağlanmayı iĢaret etmektedir. Kerns ve 

arkadaĢlarının (1996) yaptıkları çalıĢmada, ölçeğin yüksek düzeyde iç tutarlık 

güvenirliğine (Cronbach α =.84) ve test tekrar test güvenirliğine (r = .74) sahip 

olduğu bulunmuĢtur (Kern‟s, Klepac ve Cole, 1996). 

Ölçeğin Türk örneklemi üzerinde geçerlilik ve güvenirlik çalıĢması Sümer ve ġendağ 

(2009) tarafından yapılmıĢtır. Öncelikle standart çeviri - tekrar çeviri yöntemi 

kullanılarak iki uzman tarafından ölçek Türkçeye çevrilmiĢ, daha sonra üzerinde 

uzlaĢmaya varılan Türkçe form yeniden uzman bir kiĢi tarafından Ġngilizceye 
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çevrilmiĢ ve karsılaĢtırmalar sonucunda ölçek son haline ulaĢmıĢtır. Yapılan faktör 

analizleri sonucunda, hem anne hem de baba formu için ölçeğin tek boyut üzerinden 

ebeveynlere güvenli bağlanma düzeyini ölçtüğüne dair bulgular elde edilmiĢtir. Aynı 

zamanda ölçeğin hem anne hem de baba formlarının yüksek düzeyde iç tutarlılığa 

sahip oldukları; Cronbach alfa değerlerinin anne formu için. 84, baba formu için de 

.88 olduğu bulunmuĢtur (Sümer ve Sendağ, 2009) (EK 5).  

Bu çalıĢmada ölçeğin anne formu için bulunan Cronbach alfa katsayısı  α=.81olarak 

analiz edilmiĢtir.  

Ölçeğin orijinal formunda analizler tek faktör üzerinden yapılmıĢtır. Bu tek faktör 

varyansın %34‟ünü karĢılamaktadır ve madde yükleri .42‟nin üzerindedir. Bu 

doğrultudan yapılan faktör analizi neticesinde ise KMO değeri doğrultusunda ölçeğin 

tek boyutlu olarak kullanılabildiği, faktör analizinin örneklem için uygun olmadığı 

görülmüĢtür. Bu doğrultuda tek boyutun, toplam varyansın %56,16‟sını karĢıladığı 

tespit edilmiĢtir.  

AraĢtırmada kullanılan Kern‟s Güvenli Bağlanma Ölçeği güvenilirlik analizine tabi 

tutulmuĢ ve elde edilen analiz sonucu aĢağıdaki Ģekliyle verilmiĢtir.  

 

Tablo 1: Güvenilirlik Analizi  

Cronbach's Alpha Değeri Madde Sayısı 

,642 15 

 

Tablo 8‟de ölçeğin iç tutarlığı Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı α= ,642 olarak 

analiz edilmiĢtir. Bunun yanı sıra ölçeğin ortalaması 49,09, varyansı 35,37 ve  

standart sapması 5,95 olarak analiz edilmiĢtir. Ġslamoğlu (2011:139), alfa 

katsayısının 0,60 ile 0,80 arasında olması ölçeğin yüksek güvenilirlik sergilediğinin 

göstergesi olarak ifade edilmektedir.  
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3.3.3. Piers-Harris Çocuklarda Öz Kavramı Ölçeği 

“Kendim Hakkında DüĢüncelerim” adı ile anılan 80 maddelik “Piers- Harris 

Çocuklar Ġçin Benlik Kavramı Ölçeği” dokuz-on altı yaĢ grubundaki öğrenciler için 

1964 yılında Piers ve Harris tarafından Amerika BirleĢik Devletleri‟nde 

geliĢtirilmiĢtir. Ölçek çocukların kendilerine (özüne) yönelik düĢünce, duygu ve 

tutumlarını değerlendirmeyi amaçlamaktadır. 

Piers- Harris‟in geliĢtirmiĢ olduğu Çocuklar Ġçin Benlik Kavramı Ölçeği‟nin on 

ikinci sınıf öğrencileri ile standardizasyonu yapılmıĢtır. DeğiĢik yaĢ gruplarının ve 

cinsiyet farklarının olmadığı saptanan bu ölçeğin güvenirliği iç tutarlık ve 

değiĢmezlik (test- tekrar test) teknikleriyle saptanmıĢtır. Spearman Brown ve Kuder 

Richardson 21 formülleriyle elde edilen iç tutarlık katsayıları .78 ile .98 arası, 

Pearson Momentler Çarpımı formülüyle elde edilen puan değiĢmezliği korelasyon 

katsayıları .71 ile .77 arası bulunmuĢtur. Bu veriler ölçek güvenirliğinin doyurucu 

olduğu Ģeklinde yorumlanmıĢtır. 

Piers ve Harris‟in Ġngilizce olarak geliĢtirdiği Benlik Kavramı Ölçeği iki aĢamada 

TürkçeleĢtirilmiĢtir. Ġlkinde soru maddeleri Türkçeye çevrilmiĢ, sonra geri çeviri 

tekniği ile bu maddeler tekrar Ġngilizceye dönüĢtürülerek özgün ifadeleriyle 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Ġki form arasında fark gösteren maddelerin Türkçesi tekrar gözden 

geçirilerek gereken düzeltmeler yapıldıktan sonra ikinci aĢamada Türkçe ölçeğin dil 

açısından geçerliği deneysel olarak sınanmıĢtır. 

Ġngilizceyi iyi bilen Türk gençlerinden, iki dilli (bilingual) olarak kabul edilen iki yüz 

kırk iki lise ve üniversite öğrencisi bu deneysel araĢtırmanın örneklemini 

oluĢturmuĢtur. Uygulamada terazileme (counter balancing) tekniğiyle dört deneysel 

grubu oluĢturan öğrenciler farklı zamanlarda, farklı formlar üzerinde Türkçe ve 

Ġngilizce ölçek maddelerini yanıtlamıĢtır. Böylece maddelerin Türkçe ya da Ġngilizce 

olarak verilme sırasının puanlar üzerindeki etkisi denetlenmiĢtir. 

Dört deneysel grupta değiĢik sırayla uygulanan dört ölçek formundan çıkarılan 

sonuçlar varyans analizi, t testi ve Pearson momentler çarpımı korelasyon teknikleri 

kullanılarak çözümlenmiĢtir. KarĢılaĢtırılan grupların birinin dıĢında istatistiksel 



57 
 

anlam düzeyinde fark bulunmaması, birinci ve ikinci test uygulamaları arası (test- 

tekrar test) korelasyonların yüksek düzeyde (r=.72 -.93) anlamlı çıkması Türkçe 

ölçeğin Ġngilizcesi ile eĢdeğer nitelikte olduğu beklentisini desteklemiĢtir. 

TürkçeleĢtirilmiĢ olan Benlik-Kavramı Ölçeği‟nin iç tutarlılığı, (madde benzeĢikliği 

ya da test homojenliği) ve puan değiĢmezliği sınanarak güvenirlik düzeyi 

incelenmiĢtir. 

Bu çalıĢma için yeni bir örneklem seçimine gidilmiĢtir. DüĢük ve yüksek sosyo-

ekonomik düzeyi temsil eden beĢ Ġstanbul okulunun ikinci ve sekizinci sınıflarından 

dört yüz kırk yedi öğrenci seçilmiĢtir. Ölçek bu öğrencilere bir günden yedi güne 

kadar değiĢen zaman aralıklarıyla iki kez uygulanmıĢtır. Daha sonra baĢka ortaokul 

(N=310 ve N=358) örneklemlerine daha uzun aralıklı (5 ay ile 1 yıl) tekrar test 

uygulaması yapılarak ölçeğin değiĢmezlik düzeyini yansıtan korelasyon katsayıları 

bulunmuĢtur. 

GenelleĢtirilmiĢ KR 20 formülünün uygulanmasıyla elde edilen Cronbach Alfa 

katsayıları ile ölçeğin içtutarlılığı sınanmıĢtır. .81 ve .89 arası alfa değerleri ölçeğin 

yüksek homojenlik düzeyinde olduğunu belirlemiĢtir. Bu güvenirlik katsayıları 

özgün Ġngilizce formundaki Kuder Richardson 21 formülüyle elde edilen ,78 ile ,93 

düzeyindeki içtutarlık katsayılarından daha yüksek kabul edilmektedir. Bu nedenle 

Türkçe ölçeğin güvenirliğinin özgün Ġngilizce formundan daha sağlam ve yüksek 

olduğu belirlenmiĢtir. 

Türkçe Benlik-Kavramı Ölçeği‟nin geçerliği geniĢ bir örneklem üzerinde sınanmıĢtır. 

Bu örneklem, yaĢları on ile on dokuz arasında bulunan, düĢük, orta ve yüksek sosyo-

ekonomik düzeylerdeki kız ve erkek öğrencilerin eĢit oranlarda temsil edildiği bin 

beĢ yüz yirmi Ġstanbullu ilkokul, ortaokul ve lise gruplarından oluĢmuĢtur. 

Uygulanan Benlik-Kavramı Ölçeği, Sınav Kaygısı Envanteri ve Durumluk-Sürekli 

Kaygı Envanteri puanları üzerinde çeĢitli istatistiksel çözümlemeler yapılmıĢtır. 

Ayrıca bu geçerlik sınanmasında Benlik-Kavramı Ölçeği‟nin kullanıldığı diğer 

araĢtırma verilerinden de yararlanılmıĢtır. 
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Tükçe‟de Benlik-Kavramı Ölçeği‟ne benzer bir baĢka ölçek bulunmadığından 

eĢzaman, ölçüt-bağımlı geçerlik sınaması yapılamamıĢtır. Bunun yerine iki tür yapı 

geçerliği üzerinde durulmuĢtur. 

Uygulama grup halinde yapılabildiği gibi okuma-yazma güçlüğü olanlara ya da hiç 

okuyamayanlara bireysel uygulama da yapılabilmektedir. Uygulamaya baĢlamadan 

önce, öğrencilere gerçek ve samimi düĢüncelerini yansıtan yanıtlar vermelerini 

sağlayıcı açıklamalar yapılmalıdır. Her bir soru maddesi için “Evet” ya da “Hayır” 

cevaplarından yalnızca birini seçmeleri ve hiçbir soruyu yanıtsız bırakmamaları 

hatırlatılır. Uygulama sırasında öğrencilerin doğru iĢaretleyip iĢaretlemediklerini 

denetlemek, yönergeye uymayanlara yardımcı olmak gerekmektedir. Ġfadelerde 

anlaĢılmayan sözcük ve kavramlar olduğunda genel bir açıklama yapılarak öğrenciye 

yardımcı olunabilir. 

Ölçeğin puanlaması bir yanıt anahtarı vasıtasıyla yapılmaktadır. Ölçek puanı yanıt 

anahtarına uyan maddelerin sayısal toplamıdır. DüĢük puanlar bireyin benlik 

kavramının düĢük ya da olumsuz olduğuna iĢaret etmektedir. (Öner, 1994) (Ek-2) 

3.4. Verilerin Toplanması ve Analizi 

Veriler, belirlenen örnekleme anket formları üzerinden öncelikle izahat yapılmıĢ 

sonra da katılımcıların her biriyle, maddelerin izahı yapılarak uygun olan seçeneği 

iĢaretlemeleri istenmiĢtir. Elde edilen veriler SPSS 20.0 programı ile analiz edilmiĢ; 

her iki ölçeğin birbirleriyle olan istatistiksel iliĢkilerini tespit etmek için regresyon 

analizine baĢvurulmuĢ, beraberinde demografik unsurlara göre farklılık durumu ve 

gruplar arasında istatistiksel açıdan anlamlı iliĢkinin olup olmadığını analiz etmek 

için de varyans analizine baĢvurulmuĢtur.  

3.5. Bulgular 

AraĢtırmada elde edilen bulgular, demografik bulgular, bağlanmaya iliĢkin bulgular, 

benlik saygısına iliĢkin bulgular ve bağlanma-benlik saygısı iliĢkisine yönelik 

bulgular olmak üzere 4 baĢlık altında ele alınmıĢtır.  
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3.5.1. Demografik Bulgular 

Katılımcılara iliĢkin demografik özellikler incelendiğinde aĢağıdaki sonuçlara 

ulaĢılmıĢtır.  
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Tablo 2. Katılımcıların Annelerini ÇalıĢma Durum Ġstatistikleri 

 F % Geçerli % Birikimli % 
G

ru
p

la
r ÇalıĢmayan Anne 49 52,1 52,1 52,1 

ÇalıĢan Anne 45 47,9 47,9 100,0 

Toplam 94 100,0 100,0  

 

 

Anket yapılan çocukların anne çalıĢma durumları irdelendiğinde, katılımcı 

annelerinin 49 kiĢi ile %52,1 oranında çalıĢmayan ev hanımı anneler olduğu ve 45 

kiĢi ile %57,3‟lük oranla da çalıĢan anne oldukları görülmektedir (Tablo 1). Bu 

oranlar dikkate alındığında çalıĢan anne yönünden katılımcıların eĢit  

Tablo 3. Katılımcıların Cinsiyet Dağılımı 

 F % Geçerli % Birikimli % 

G
ru

p
la

r Kız 61 64,9 64,9 64,9 

Erkek 33 35,1 35,1 100,0 

Toplam 94 100,0 100,0  

 

Katılımcılara iliĢkin cinsiyet oranları Tablo 2 ile verilmiĢtir. Tablo verileri 

doğrultusunda, ankete katılan öğrencilerin %64,9‟unun kız öğrencilerden oluĢtuğu ve 

%35,1‟inin de erkek öğrencilerden oluĢtuğu görülmektedir.  

Katılımcıların tamamı 10-11 yaĢ aralığındaki öğrencilerden oluĢmaktadır (Tablo 3).  
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Tablo 4. Katılımcılara ĠliĢkin YaĢ Dağılım Durumu 

 

YaĢ 

 N % Geçerli % Birikimli % 

 10-11 YaĢ 94 100,0 100,0 100,0 

 

Katılımcılara iliĢkin analiz edilen bir diğer demografik özellikte anne eğitim 

düzeyidir (Tablo 4).  

Tablo 5. Katılımcı Annelerinin Eğitim Düzeyleri Dağılımı 

Anne_Eğitim 

 N % Geçerli % Birikimli % 

G
ru

p
la

r 

Ġlkokul 18 19,1 19,1 19,1 

Ortaokul-Lise 58 61,7 61,7 80,9 

Üniversite ve 

Üstü 
18 19,1 19,1 100,0 

Toplam 94 100,0 100,0  

 

Tablo 4 verilerin incelendiğinde örneklemi oluĢturan çocukların annelerinin 

%19,1‟inin ilkokul mezunu, %61,7‟sinin ortaokul ve lise mezunu ve %19,1‟lik 

dilimin anne eğitim düzeyi de üniversite ve üzeri olarak belirtilmiĢtir..  

Tablo 6. Annelerin Meslek Dağılımı 

 

Anne_Meslek 

 N % Geçerli % Birikimli % 

G
ru

p
la

r 

Ev Hanımı 48 51,1 51,1 51,1 

Memur 9 9,6 9,6 60,6 

Esnaf 5 5,3 5,3 66,0 

Ücretli 

ÇalıĢan/ĠĢçi 
11 11,7 11,7 77,7 

Özel 21 22,3 22,3 100,0 

Toplam 94 100,0 100,0  
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Tablo 5 verileri doğrultusunda, örneklemin %47,9‟unu oluĢturan çalıĢan annelerin 

meslek dağılımlarına iliĢkin olarak örneklemin; %9,6‟sının memur, %5,3‟i esnaf, 

%11,7‟u ücretli çalıĢan ve %22,3‟lük dilimin de özel meslek sahibi annelerden 

oluĢtuğu görülmektedir.  

Tablo 7. Annesi ÇalıĢan Çocuklara Kimin Baktığına ĠliĢkin Dağılım  

Anne_ÇalıĢma * Bakici  

 Bakici Toplam 

Büyükanne 

veya Akraba 

Bakıcı KreĢ Anne 

Bakıyor 

G
ru

p
la

r 

ÇalıĢmayan 

Anne 

n 0 0 1 48 49 

% 0,0 0,0 2,0 98,0 100,0 

ÇalıĢan Anne 
n 31 3 4 7 45 

% 68,9 6,7 8,9 15,6 100,0 

Toplam 
n 31 3 5 55 94 

% 33,0 3,2 5,3 58,5 100,0 

 

 

Tablo 6 verileri incelendiğinde annesi çalıĢmayan çocuklardan birisi haricinde 

tamamının bakımını annenin üstlendiği doğal durumu gözlemlenmektedir. Bununla 

birlikte annesi çalıĢan çocukların %68,9‟luk büyük çoğunluğunun bakıcılığını 

aileden birinin ya da yakın akrabanın üstlendiği görülmektedir. Bunun yanı sıra 

annesi çalıĢançocukların %6,7‟sinin bakımı özel bakıcı tarafından yapılmakta ve 

%8,9‟unun kreĢe gönderildiği görülmektedir. Ayrıca hem çalıĢıp hem de çocuğuna 

bakan annelerin oranı da %15,6 olarak belirlenmiĢtir.  

Tablo 8. Katılımcıların KardeĢ Durumları  

Kardes_Durumu 

 N % Geçerli % Birikimli % 

G
ru

p
la

r 

Yok 8 8,5 8,5 8,5 

1 KardeĢ 55 58,5 58,5 67,0 

2 KardeĢ 22 23,4 23,4 90,4 

3 ve üstü 9 9,6 9,6 100,0 

Toplam 94 100,0 100,0  



63 
 

Katılımcıların kardeĢ durumları irdelendiğinde ise, %8,5‟inin ailenin tek çocuğu 

olduğu yani kardeĢi olmadığı görülmektedir. Bunun yanı sıra %58,5‟i 1 kardeĢe 

sahip iken %23,4‟ü iki kardeĢi olduğunu ifade etmiĢtir. Kalan %9,6‟lık dilim ise 3 ve 

üzeri sayıda kardeĢe sahip olduklarını belirtmektedirler (Tablo 7).  

3.5.2. Bağlanma ve Benlik Saygısına ĠliĢkin Bulgular 

Katılımcıların anneye bağlanma düzeyleri noktasında annenin çalıĢıp çalıĢmadığının 

belirleyiciliğini analiz etmek için t-testi uygulanmıĢ ve elde edilen analiz sonuçları Tablo 

9 ile verilmiĢtir.  

Tablo 9. Bağlanma-Anne ÇalıĢma Durumu T-Testi Grup Ġstatistikleri 

Puan Gruplar     
 Testi 

   

EGB 

ÇalıĢmayan 

Anne 
49 49,4082 4,79982 ,68569 

,547 92 ,585 

ÇalıĢan Anne 45 48,7333 7,02722 1,04756 

 

Tablo 9 verileri doğrultusunda örneklem grubu için annenin çalıĢma durumunun, 

çocukların bağlanma düzeylerine iliĢkin olarak bir belirleyicilğie sahip olmadığı 

söylenebilmektedir. Bir diğer ifade ile çalıĢan ve çalıĢmayan annelerin çocuklarına 

iliĢkin olarak bağlanma düzeyleri arasında istatistiksel açından %95 güven aralığında 

anlamlı bir iliĢki yoktur.   

Elde edilen analiz sonuçlarına bağlı olarak annenin çalıĢma durumunun çocuklar 

açısından bağlanma noktasında fark unsuru olmadığı, annenin çalıĢmasının bağlanma 

düzeylerini etkilemediği söylenebilmektedir.   

Benzer Ģekilde benlik saygısının annenin çalıĢması ile farklılaĢıp farklılaĢmadığı 

analiz edilmiĢ, analiz sonuçları Tablo 10 ile verilmiĢtir.   

N x ss xSh
t

t Sd p
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 Tablo 10. Benlik Saygısı- Anne ÇalıĢma Durumu T-Testi Grup Ġstatistikleri 

Puan Gruplar     
 Testi 

   

Benlik 

Saygısı 

ÇalıĢmayan 

Anne 
49 64,0204 9,26573 1,32368 

-,191 92 ,849 

ÇalıĢan Anne 45 64,3556 7,61624 1,13536 

 

Benlik saygısının annenin çalıĢma durumuyla olan iliĢkisinin irdelenmesine yönelik 

analiz sonuçlarına bakıldığında, annenin çalıĢma durumunun benlik saygısı düzeyine 

iliĢkin bir fark unsuru olmadığı görülmektedir. Benlik saygısı ve anne çalıĢma 

durumu arasında %95 güven aralığında istatistiksel açıdan anlamlı bir iliĢkinin 

bulunmadığı ifade edilebilmektedir.  

 Her iki değiĢkenin de annenin çalıĢma durumu ile farklılaĢmadığı tespit 

edilmiĢtir. AraĢtırmanın analizlerine, bağlanma ve benlik saygısı arasındaki iliĢkinin 

demografik bileĢenler doğrultusunda nasıl farklılaĢtığını tespit etme yönünde devam 

edilmiĢ elde edilen analiz sonuçları aĢağıdaki Ģekliyle ele alınmıĢtır.  

3.5.3. Bağlanma-Benlik Saygısı Regresyon Analizine ĠliĢkin Bulgular 

Bağlanma ile benlik saygısı arasındaki iliĢki, regresyon analizi ile irdelenmiĢ, 

bağlanmanın benlik saygısı oluĢumuna etkisi demografik unsurlara bağlı olarak 

analiz edilmiĢtir.  

Bağlanma-benlik saygısı arasında ki regresyon iliĢkisi analiz edildiğinde, bağlanma 

ile benlik saygısı arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir iliĢkinin varlığı tespit 

edilmiĢtir. bu analize iliĢkin veriler Tablo 11 ile verilmiĢtir.  

 Tablo 11. Bağlanma-Benlik Saygısı Regresyon Analizi Model Özeti 

Model R R Kare DüzeltilmiĢ R 

Kare 

Standart Hata 

Tahmini 

1 ,442
a ,196 ,187 7,63913 

a. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

 

 

N x ss xSh
t

t Sd p
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Tablo 12. Bağlanma-Benlik Saygısı Regresyon Analizi ANOVA Tablosu 

ANOVA
a 

Model Kareler 

Toplamı 

Serbestli

k 

Derecesi 

Kare 

Ortalama 

F Sig. 

1 

Regression 1307,147 1 1307,147 22,399 ,000
b 

Residual 5368,779 92 58,356   

Toplam 6675,926 93    

a. Bağımlı DeğiĢken: Benlik_Saygısı 

b. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

 

 

Tablo 11 ve Tablo 12 verileri doğrultusunda bağlanma ve benlik saygısı arasında 

istatistiksel açıdan anlamlı bir iliĢkinin varlığı görülmektedir. Bunun yanı sıra, model 

özeti tablosu incelendiğinde de bağlanma faktörünün tek baĢına, benlik saygısı 

üzerinde %19,6 oranında etkiye sahip olduğu görülmektedir.  

Diğer taraftan bağlanma benlik saygısı iliĢkisi annenin çalıĢıp çalıĢmaması 

bağlamında değerlendirilmiĢ ve annesi çalıĢan çocuklar ile çalıĢmayan çocuklarda 

benlik saygısı bağlanma iliĢkisinin düzeyi araĢtırılmıĢtır.  

 

Tablo 13. Annesi ÇalıĢan Çocuklarda Bağlanma-Benlik Saygısı  ĠliĢkisi Regresyon 

Analizi Model Özeti 

 

 

Model R R Kare DüzeltilmiĢ R 

Kare 

Standart Hata 

Tahmini Anne_ÇalıĢm

a =  ÇalıĢan 

Anne 

(Selected) 

1 ,534
a ,285 ,269 6,51233 

a. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 
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Tablo 14. Annesi ÇalıĢan Çocuklarda Bağlanma-Benlik Saygısı ĠliĢkisi Regresyon 

Analizi ANOVA Tablosu 

 

 

Model Standardize Olmayan 

Katsayılar 

Standart 

Katsayılar 

t Sig. 

B Std. Error Beta 

1 
(Sürekli) 36,134 6,877  5,254 ,000 

Bağlanma ,579 ,140 ,534 4,145 ,000 

a. Bağımlı DeğiĢken: Benlik_Saygısı 

b. Seçilen ağırlıklı değiĢken Anne_ÇalıĢma =  ÇalıĢan Anne 

 

ÇalıĢan anne çocuklarında benlik saygısı bağlanma iliĢkisine iliĢkin analiz 

neticesinde annesi çalıĢan çocuklarda bağlanmanın benlik saygısı üzerinde ki 

etkisinin varlığı tespit edilmiĢ ve bu etkinin %28,5 oranında olduğu analiz edilmiĢtir 

(Tablo 13).  

Diğer taraftan annesi çalıĢmayan çocuklar için de aynı analiz yapılmıĢ ve elde edilen 

sonuçlar aĢağıdaki Ģekliyle verilmiĢtir.  

Tablo 15. Annesi ÇalıĢmayan Çocuklarda Bağlanma-Benlik Saygısı ĠliĢkisi Regresyon 

Analizi Model Özeti 

Model R R Kare DüzeltilmiĢ R 

Kare 

Standart Hata 

Tahmini Anne_ÇalıĢma =  

ÇalıĢmayan Anne (Selected) 

1 ,384
a ,148 ,130 8,64434 

a. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 
 

Tablo 16. Annesi ÇalıĢan Çocuklarda Bağlanma-Benlik Saygısı ĠliĢkisi Regresyon 

Analizi ANOVA Tablosu 

ANOVA
a,b 

Model Kareler 

Toplamı 

Serbestli

k 

Derecesi 

Kare 

Ortalama 

F Sig. 

1 

Regression 608,924 1 608,924 8,149 ,006
c 

Residual 3512,055 47 74,725   

Toplam 4120,980 48    

a. Bağımlı DeğiĢken: Benlik_Saygısı 

b. Seçilen ağırlıklı değiĢken Anne_ÇalıĢma =  ÇalıĢmayan Anne 
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c. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

Tablo 16 verileri doğrultusunda p= ,006 <,05 düzeyinde istatistiksel açıdan anlamlı 

bir iliĢkinin, annesi çalıĢmayan çocukların bağlanma ve benlik saygıları arasında var 

olduğu söylenebilmektedir. Tablo 15 verileri üzerinden de bu iliĢkide bağlanmanın 

benlik saygısı üzerindeki etkisinin %14,8 oranında olduğu ifade edilebilmektedir.  

Annesi çalıĢan ve çalıĢmayan çocuklar bağlamında benlik saygısı bağlanma iliĢkisi 

değerlendirildiğinde, annesi çalıĢan çocuklarda bağlanmanın benlik saygısı üzerinde 

daha yüksek bir etkiye sahip olduğu söylenebilmektedir. Bu etki, pozitif yönlü olup; 

bağlanma düzeyi yüksek olan çocuklarda benlik saygısının da yüksek olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Diğer taraftan annenin çalıĢma durumu perspektifinde cinsiyet bağlamında bağlanma 

benlik saygısı değerlendirildiğinde;  

Tablo 17. Annenin ÇalıĢma Durumuna Bağlı Olarak Kızlarda Bağlanma-Benlik 

Saygısı  ĠliĢkisi Regresyon Analizi Model Özeti  

 

 

Anne_ÇalıĢma Model R R Kare DüzeltilmiĢ R 

Kare 

Standart Hata 

Tahmini Cinsiyet =  

Kız (Selected) 

ÇalıĢmayan Anne 1 ,385
a ,149 ,122 8,49173 

ÇalıĢan Anne 1 ,492
a ,242 ,212 5,03169 

a. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

Tablo 18: Annenin ÇalıĢma Durumuna Bağlı Olarak Kızlarda Bağlanma-Benlik 

Saygısı ĠliĢkisi Regresyon Analizi ANOVA Tablosu 

ANOVA 

Anne ÇalıĢma Model Kareler 

Toplamı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kare 

Ortalama 

F Sig. 

ÇalıĢmayan 

Anne 
1 

Regression 402,762 1 402,762 5,585 ,024
c 

Residual 2307,502 32 72,109   

Toplam 2710,265 33    

ÇalıĢan Anne 1 

Regression 202,237 1 202,237 7,988 ,009
c 

Residual 632,948 25 25,318   

Toplam 835,185 26    

a. Bağımlı DeğiĢken: Benlik_Saygısı 

b. Seçilen ağırlıklı değiĢken Cinsiyet =  Kız 
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c. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

Tablo 17 ve Tablo 18 verileri doğrultusunda; annesi çalıĢan ve çalıĢmayan kız 

öğrenciler için her iki grupta da bağlanma benlik saygısı arasında istatistiksel açıdan 

anlamlı bir iliĢkinin varlığı gözlemlenmektedir.  

Bu iliĢki irdelendiğinde ise; Annesi çalıĢmayan kız çocuklarında bağlanmanın benlik 

saygısı üzerindeki etkisi %14,9 olarak analiz edilirken annesi çalıĢan kız 

çocuklarında bu etkinin oranı %24,2 olarak tespit edilmiĢtir.  

Aynı analizler erkek öğrenciler için tekrarlandığında benzer durumun erkek 

öğrenciler için de var olduğu görülmüĢtür.  

Tablo 19: Annenin ÇalıĢma Durumuna Bağlı Olarak Erkeklerde Bağlanma-Benlik 

Saygısı ĠliĢkisi Regresyon Analizi Model Özeti 

Anne_ÇalıĢma Model R R Kare DüzeltilmiĢ R 

Kare 

Standart Hata 

Tahmini Cinsiyet =  

Erkek 

(Selected) 

ÇalıĢmayan Anne 1 ,488
a ,238 ,180 8,62453 

ÇalıĢan Anne 1 ,557
a ,311 ,268 8,46216 

a. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

 

 Tablo 20: Annenin ÇalıĢma Durumuna Bağlı Olarak Erkeklerde Bağlanma-

Benlik Saygısı ĠliĢkisi Regresyon Analizi ANOVA Tablosu 

ANOVA 

Anne_ÇalıĢma Model Kareler 

Toplamı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kare 

Ortalama 

F Sig. 

ÇalıĢmayan 

Anne 
1 

Regression 302,760 1 302,760 4,070 ,065
c 

Residual 966,973 13 74,383   

Toplam 1269,733 14    

ÇalıĢan Anne 1 

Regression 516,269 1 516,269 7,210 ,016
c 

Residual 1145,731 16 71,608   

Toplam 1662,000 17    

a. Bağımlı DeğiĢken: Benlik_Saygısı 

b. Seçilen ağırlıklı değiĢken Cinsiyet =  Erkek 

c. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 
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Tablo 19 ve Tablo 20 verileri incelendiğinde, erkek öğrenciler için annenin 

çalıĢması-çalıĢmaması ayrımında bağlanma benlik saygısı arasında istatistiksel 

açıdan anlamlı bir iliĢkinin varlığı görülmektedir. Bu iliĢki irdelendiğinde ise annesi 

çalıĢmayan erkek öğrencilerde bağlanmanın benlik saygısı üzrindeki etkisinin %23,8 

oranında olduğu ve annesi çalıĢan erkek öğrenciler için bu durumun %31,1 oranında 

gerçeklendiği söylenebilmektedir.  

Tablo 21: Annenin ÇalıĢma Durumuna Bağlı Olarak 10-11 YaĢ Grupları Ġçin 

Bağlanma-Benlik Saygısı ĠliĢkisi Regresyon Analizi Model Özeti 

 

Anne_ÇalıĢma Model R R Kare DüzeltilmiĢ R 

Kare 

Standart Hata 

Tahmini Yas =  10-11 

YaĢ (Selected) 

ÇalıĢmayan Anne 1 ,384
a ,148 ,130 8,64434 

ÇalıĢan Anne 1 ,534
a ,285 ,269 6,51233 

a. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

 

 

Tablo 22: Annenin ÇalıĢma Durumuna Bağlı Olarak 10-11 YaĢ Grupları Ġçin 

Bağlanma-Benlik Saygısı ĠliĢkisi Regresyon Analizi ANOVA Tablosu 

ANOVA 

Anne_ÇalıĢma Model Kareler 

Toplamı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kare 

Ortalama 

F Sig. 

ÇalıĢmayan 

Anne 
1 

Regression 608,924 1 608,924 8,149 ,006
c 

Residual 3512,055 47 74,725   

Toplam 4120,980 48    

ÇalıĢan Anne 1 

Regression 728,661 1 728,661 17,181 ,000
c 

Residual 1823,650 43 42,410   

Toplam 2552,311 44    

a. Bağımlı DeğiĢken: Benlik_Saygısı 

b. Seçilen ağırlıklı değiĢken Yas =  10-11 YaĢ 

c. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

 

10-11 yaĢ aralığındaki öğrenciler için bağlanma benlik saygısı iliĢkisinde, 

bağlanmanın benlik saygısı üzerindeki etkisi annesi çalıĢan çocuklar için %28,5 
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oranında tespit edilirken annesi çalıĢmayan çocuklarda bu oran %14,8 oranında 

kendini göstermektedir.  

Annenin eğitim düzeyinin bağlanma benlik saygısı regresyon iliĢkisi 

noktasındaki belirleyiciliği analiz edildiğinde;  

Tablo 23: Annenin ÇalıĢma Durumuna Bağlı Olarak Ġlkokul Mezunu Annelerin 

Çocuklarında Bağlanma-Benlik Saygısı ĠliĢkisi Regresyon Analizi Model Özeti 

 

Anne_ÇalıĢma Model R R Kare DüzeltilmiĢ R 

Kare 

Standart Hata 

Tahmini Anne_Egitim 

=  Ġlkokul 

(Selected) 

ÇalıĢmayan Anne 1 ,523
a ,274 ,207 4,32267 

ÇalıĢan Anne 1 ,113
a ,013 -,481 7,85524 

a. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

 

Tablo 24: Annenin ÇalıĢma Durumuna Bağlı Olarak Ġlkokul Mezunu Annelerin 

Çocuklarında Bağlanma-Benlik Saygısı ĠliĢkisi Regresyon Analizi Tablosu 

ANOVA 

Anne_ÇalıĢma Model Kareler 

Toplamı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kare 

Ortalama 

F Sig. 

ÇalıĢmayan Anne 1 

Regression 77,383 1 77,383 4,141 ,067
c 

Residual 205,541 11 18,686   

Toplam 282,923 12    

ÇalıĢan Anne 1 

Regression 1,590 1 1,590 ,026 ,887
c 

Residual 123,410 2 61,705   

Toplam 125,000 3    

a. Bağımlı DeğiĢken: Benlik_Saygısı 

b. Seçilen ağırlıklı değiĢken Anne_Egitim =  Ġlkokul 

c. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

 

Tablo 24 verilei doğrultusunda, annenin eğitim durumunun çocuklardaki 

bağlanma benlik saygısı nokasında bir farklılık unsuru sayılamamakatdır. Bir diğer 

ifadeyle ise anne çalıĢma çalıĢmama ayrımında bağlanma ile benlik saygısı 

iliĢkisinde annenin ilkokul mezunu olmasının belirleyicilik ihtiva etmediği 
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görülmektedir. Benzer durum annesi ortaokul-lise mezunu olan öğrenciler için de 

değerlendirilmiĢtir.  

Tablo 25: Annenin ÇalıĢma Durumuna Bağlı Olarak Ġlkokul Mezunu Annelerin 

Çocuklarında Bağlanma-Benlik Saygısı ĠliĢkisi Regresyon Analizi Model Özeti 

  

Anne_ÇalıĢma Model R R Kare DüzeltilmiĢ R 

Kare 

Standart Hata 

Tahmini Anne_Egitim 

=  Ortaokul-

Lise 

(Selected) 

ÇalıĢmayan Anne 1 ,398
a ,159 ,133 9,84446 

ÇalıĢan Anne 1 ,650
a ,423 ,395 6,76266 

a. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

 

Tablo 26: Annenin ÇalıĢma Durumuna Bağlı Olarak Ġlkokul Mezunu Annelerin 

Çocuklarında Bağlanma-Benlik Saygısı ĠliĢkisi Regresyon Analizi ANOVATablosu 

ANOVA 

Anne_ÇalıĢma Model Kareler 

Toplamı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kare 

Ortalama 

F Sig. 

ÇalıĢmayan 

Anne 
1 

Regression 602,828 1 602,828 6,220 ,018
c 

Residual 3198,143 33 96,913   

Toplam 3800,971 34    

ÇalıĢan Anne 1 

Regression 703,335 1 703,335 15,379 ,001
c 

Residual 960,405 21 45,734   

Toplam 1663,739 22    

a. Bağımlı DeğiĢken: Benlik_Saygısı 

b. Seçilen ağırlıklı değiĢken Anne_Eğitim =  Ortaokul-Lise 

c. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

 

Ġlkokul mezunu annelerin çocuklarında bağlanma benlik saygısı iliĢkisinde 

farklılık görülmezken annesi ortaokul lise mezunu olan çocukların bağlanma benlik 

saygısı düzeylerinde istatistiksel açıdan anlamlı bir iliĢkinin varlığı tespit edilmiĢtir 

(Tablo 24). Bu noktada annesi ortaokul mezunu olan çocuklarda; çalıĢan anne 

çocuklarında bağlanmanın benlik saygısına etkisinin %42,3 olduğu gözlenirken 

çalıĢmayan anne çocuklarında bu oran %15,9 olarak analiz edilmiĢtir.  
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Tablo 27: Annenin ÇalıĢma Durumuna Bağlı Olarak Üniversite Mezunu Annelerin 

Çocuklarında Bağlanma-Benlik Saygısı ĠliĢkisi Regresyon Analizi Model Özeti 

 

Anne 

ÇalıĢma 

Model R R Kare DüzeltilmiĢ 

R Kare 

Standart Hata 

Tahmini Anne_Egitim =  

Üniversite ve Üstü 

(Selected) 

ÇalıĢan Anne 1 ,437
a ,191 ,137 6,31793 

a. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

 

Tablo 28: Annenin ÇalıĢma Durumuna Bağlı Olarak Üniversite Mezunu Annelerin 

Çocuklarında Bağlanma-Benlik Saygısı ĠliĢkisi Regresyon Analizi ANOVATablosu 

ANOVA 

Anne_ÇalıĢma Model Kareler 

Toplamı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kare 

Ortalama 

F Sig. 

ÇalıĢan Anne 1 

Regression 141,138 1 141,138 3,536 ,080
c 

Residual 598,744 15 39,916   

Toplam 739,882 16    

a. Bağımlı DeğiĢken: Benlik_Saygısı 

b. Seçilen ağırlıklı değiĢken Anne_Eğitim =  Üniversite ve Üstü 

c. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

 

AraĢtırmada elde edilen bir diğer bulgu ise üniversite mezunu anneye sahip 

olan katılımcıların annelerinin tümünün çalıĢan anneler içerisinde yer aldığı ve 

çalıĢmayan anneler içerisinde üniversite mezunu olmadığı yönündedir. Bu bağlamda, 

üniversite mezunu çalıĢan annelerin çocuklarında bağlanma benlik saygısı 

irdelendiğinde ise istatistiksel açıdan %95 güven aralığında anlamlı bir iliĢkinin 

bulunmadığı görülmektedir (Tablo 28). 

Tablo 29: Memur Annelerin Çocuklarında Bağlanma-Benlik Saygısı ĠliĢkisi Regresyon 

Analizi Model Özeti 

 

Model R R Kare DüzeltilmiĢ R 

Kare 

Standart Hata 

Tahmini Anne_Meslek 

=  Memur 

(Selected) 

1 ,478
a ,229 ,119 7,92568 

a. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 
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Tablo 30: Memur Annelerin Çocuklarında Bağlanma-Benlik Saygısı ĠliĢkisi Regresyon 

Analizi ANOVATablosu 

ANOVA 

Model Kareler 

Toplamı 

Serbestli

k 

Derecesi 

Kare 

Ortalama 

F Sig. 

1 

Regression 130,508 1 130,508 2,078 ,193
c 

Residual 439,715 7 62,816   

Toplam 570,222 8    

a. Bağımlı DeğiĢken: Benlik_Saygısı 

b. Seçilen ağırlıklı değiĢken Anne_Meslek =  Memur 

c. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

 

Annenin mesleğine bağlı olarak bağlanma benlik saygısı iliĢkisi, annesi memur olan 

çocuklarda analiz edildiğinde, bağlanma benlik saygısı arasında istatistiksel açıdan 

anlamlı bir iliĢkinin olmadığı gözlemlenmektedir (Tablo 30; p=,193>,05). Aynı 

durum annesi esnaf olan çocuklar için de değerlendirilmiĢ ve benzer Ģekilde, aranan 

yönde bir iliĢkinin olmadığı saptanmıĢtır (Tablo 1; p=,657 > ,05) 

Tablo 31: Esnaf Annelerin Çocuklarında Bağlanma-Benlik Saygısı ĠliĢkisi Regresyon 

Analizi ANOVA Tablosu 

ANOVA 

Model Kareler 

Toplamı 

Serbestli

k 

Derecesi 

Kare 

Ortalama 

F Sig. 

1 

Regression 7,945 1 7,945 ,241 ,657
c 

Residual 98,855 3 32,952   

Toplam 106,800 4    

a. Bağımlı DeğiĢken: Benlik_Saygısı 

b. Seçilen ağırlıklı değiĢken Anne_Meslek =  Esnaf 

c. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

 

Aynı durum diğer meslek grupları için de analiz edilmiĢ ve benzer Ģekilde diğe 

gruplarda da istatistiksel açıdan anlamlı bir iliĢkinin varlığı gözlemlenememiĢtir.  

Bakıcının bağlanma-benlik saygısı noktasındaki etkisi de yine analize tabi tutulmuĢ 

ve aĢağıdaki analiz sonuçlarına ulaĢılmıĢtır.  
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Tablo 32: Annenin ÇalıĢma Durumuna Bağlı Olarak Büyükanne veya Akraba 

Bakımında Olan Çocuklarda Bağlanma-Benlik Saygısı ĠliĢkisi Regresyon Analizi 

Model Özeti 

 

Anne_ÇalıĢma Model R R Kare DüzeltilmiĢ R 

Kare 

Standart Hata 

Tahmini Bakici =  

Büyükanne 

veya Akraba 

(Selected) 

ÇalıĢan Anne 1 ,438
a ,192 ,164 6,84911 

a. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

 

 

Tablo 33: Annenin ÇalıĢma Durumuna Bağlı Olarak Büyükanne veya Akraba 

Bakımında Olan Çocuklarda Bağlanma-Benlik Saygısı ĠliĢkisi Regresyon Analizi 

ANOVA Tablosu 

ANOVA 

Anne_ÇalıĢma Model Kareler 

Toplamı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kare 

Ortalama 

F Sig. 

ÇalıĢan Anne 1 

Regression 323,149 1 323,149 6,889 ,014
d 

Residual 1360,399 29 46,910   

Toplam 1683,548 30    

b. Bağımlı DeğiĢken: Benlik_Saygısı 

c. Seçilen ağırlıklı değiĢken Bakici =  Büyükanne veya Akraba 

d. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

 

Tablo 33 verileri incelendiğinde, annesi çalıĢan çocuklar içerisinde bakımlarını aile 

büyüğü olan anneanne veya babaannenin yada bir akrabanın gözetiminde olan 

çocuklarda bağlanma ile benlik saygısı arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir 

iliĢkinin varlığı gözlemlenmektedir. Bu iliĢkinin boyutu irdelendiğinde ise 

bağlanmanın bu çocuklarda benlik saygısı üzerinde %19,2 oranında etkisi olduğu 

söylenebilmektedir.  

Bakıcı gözetiminde olan çocuklar için bu duruma iliĢkin analiz sonuçları aĢağıdaki 

Ģekliyle verilebilmektedir.  
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Tablo 34: Annenin ÇalıĢma Durumuna Bağlı Olarak Bakıcı Gözetiminde Olan 

Çocuklarda Bağlanma-Benlik Saygısı ĠliĢkisi Regresyon Analizi Model Özeti 

 

Anne_ÇalıĢma Model R R Kare DüzeltilmiĢ R 

Kare 

Standart Hata 

Tahmini Bakici =  

Bakıcı 

(Selected) 

ÇalıĢan Anne 1 ,805
b ,648 ,297 9,88867 

b. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

 

Tablo 35: Annenin ÇalıĢma Durumuna Bağlı Olarak Bakıcı Gözetiminde Olan 

Çocuklarda Bağlanma-Benlik Saygısı ĠliĢkisi Regresyon Analizi ANOVA Tablosu 

ANOVA 

Anne_ÇalıĢma Model Kareler 

Toplamı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kare 

Ortalama 

F Sig. 

ÇalıĢan Anne 1 

Regression 180,214 1 180,214 1,843 ,404
d 

Residual 97,786 1 97,786   

Toplam 278,000 2    

b. Bağımlı DeğiĢken: Benlik_Saygısı 

c. Seçilen ağırlıklı değiĢken Bakici =  Bakıcı 

d. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

 

Tablo 35 verileri incelendiğinde, bakıcı gözetiminde olan çocuklarda bağlanma 

benlik saygısı iliĢkisinin istatistiksel anlamda bir farklılık sergilemediği görülecektir. 

Benzer Ģekilde, kreĢe gönderilen çocuklarda da bağlanma benlik saygısı iliĢkisi 

istatistiksel açıdan bir farklılık içermemektedir (Tablo 36; p=,591 >,05). 

Tablo 36: Annenin ÇalıĢma Durumuna Bağlı Olarak Bakıcı Gözetiminde Olan 

Çocuklarda Bağlanma-Benlik Saygısı ĠliĢkisi Regresyon Analizi ANOVA Tablosu 

ANOVA 

Anne_ÇalıĢma Model Kareler 

Toplamı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kare 

Ortalama 

F Sig. 

ÇalıĢan Anne 1 

Regression 1,799 1 1,799 ,402 ,591
c 

Residual 8,951 2 4,476   

Toplam 10,750 3    

a. Bağımlı DeğiĢken: Benlik_Saygısı 

b. Seçilen ağırlıklı değiĢken Bakici =  KreĢ 

c. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 
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Son olarak kardeĢ durumunun bağlanma ve benlik saygısı etkileĢiminde farklılık 

unsuru olup olmadığı analiz edilmiĢtir.  

Tablo 37: KardeĢi Olmayan Katılımcılar Ġçin Bağlanma Benlik Saygısı ĠliĢkisi 

Regresyon Analizi Model Özeti 

 

Model R R Kare DüzeltilmiĢ 

R Kare 

Standart Hata 

Tahmini Kardes_Durumu 

=  Yok 

(Selected) 

1 ,903
a ,816 ,785 4,12769 

a. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

 

Tablo 38: KardeĢi Olmayan Katılımcılar Ġçin Bağlanma Benlik Saygısı ĠliĢkisi 

Regresyon Analizi ANOVA Tablosu 

ANOVA 

Model Kareler 

Toplamı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kare 

Ortalama 

F Sig. 

1 

Regression 453,648 1 453,648 26,626 ,002
c 

Residual 102,227 6 17,038   

Toplam 555,875 7    

a. Bağımlı DeğiĢken: Benlik_Saygısı 

b. Seçilen ağırlıklı değiĢken KardeĢ_Durumu =  Yok 

c. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

 

KardeĢi olmayan katılımcılar için bağlanma benlik saygısı iliĢkisi irdelendiğinde, bu 

iki değiĢken arasında %95 güven aralığında istatistiksel açıdan anlamlı bir iliĢkinin 

varlığı görülmektedir (Tablo 38). ĠliĢkinin boyutu için ise bağlanmanın benlik 

saygısını bu öğrenciler için %81,6 gibi oldukça yüksek bir oranda etkilediği 

söylenebilecektir.  

Bir, iki, üç ve üstü sayıda kardeĢi olan katılımcılar için benzer Ģekilde yapılan analiz 

neticesinde elde edilen bulgular aĢağıdaki gibidir.  
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Tablo 39: Bir KardeĢe Sahip Öğrenciler Ġçin Bağlanma Benlik Saygısı ĠliĢkisi 

Regresyon Analizi Model Özeti 

Model R R Kare DüzeltilmiĢ R 

Kare 

Standart Hata 

Tahmini Kardes_Durumu =  

1 KardeĢ 

(Selected) 

1 ,356
a ,127 ,110 8,51757 

a. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

 

Tablo 40: Bir KardeĢe Sahip Öğrenciler Ġçin Bağlanma Benlik Saygısı ĠliĢkisi 

Regresyon Analizi ANOVA Tablosu  

ANOVA 

Model Kareler 

Toplamı 

Serbestli

k 

Derecesi 

Kare 

Ortalama 

F Sig. 

1 

Regression 557,888 1 557,888 7,690 ,008
c 

Residual 3845,094 53 72,549   

Toplam 4402,982 54    

a. Bağımlı DeğiĢken: Benlik_Saygısı 

b. Seçilen ağırlıklı değiĢken KardeĢ Durumu =  1 KardeĢ 

c. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

Bir kardeĢi olan öğrencilerde bağlanma benlik saygısı etkileĢimin istatistiksel açıdan 

anlamlı bir iliĢki sergilediği görülmekle beraber, bağlanmanın benlik saygısı 

üzerindeki etkisi hiç kardeĢi olmayan öğrencilere nazaran çok daha düĢük düzeyde 

%12,7 oranında olduğu görülmektedir. (Tablo 39,Tablo 40) 

  

Tablo 41: Ġki KardeĢe Sahip Öğrenciler Ġçin Bağlanma Benlik Saygısı ĠliĢkisi 

Regresyon Analizi Model Özeti 

Model R R Kare DüzeltilmiĢ R Kare Standart Hata 

Tahmini Kardes_Durumu =  

2 KardeĢ (Selected) 

1 ,378
a ,143 ,100 6,84789 

a. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 
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Tablo 42: Ġki KardeĢe Sahip Öğrenciler Ġçin Bağlanma Benlik Saygısı ĠliĢkisi 

Regresyon Analizi ANOVA Tablosu  

 

ANOVA 

Model Kareler 

Toplamı 

Serbestli

k 

Derecesi 

Kare 

Ortalama 

F Sig. 

1 

Regression 156,491 1 156,491 3,337 ,083
c 

Residual 937,873 20 46,894   

Toplam 1094,364 21    

a. Bağımlı DeğiĢken: Benlik_Saygısı 

b. Seçilen ağırlıklı değiĢken Kardes_Durumu =  2 KardeĢ 

c. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

Ġki kardeĢi olan öğrenciler için yapılan analiz neticesinde bağlanma ile benlik saygısı 

arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir iliĢkinin olmadığı görülmüĢtür (Tablo 42; 

p=,083 > ,05)  

Tablo 43: Üç ve Üstü Sayıda KardeĢe Sahip Öğrenciler Ġçin Bağlanma Benlik Saygısı 

ĠliĢkisi Regresyon Analizi Model Özeti  

Model R R Kare DüzeltilmiĢ R 

Kare 

Standart Hata 

Tahmini Kardes_Duru

mu =  3 ve 

üstü 

(Selected) 

1 ,718
a ,515 ,446 6,42536 

a. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 

Tablo 44: Üç ve Üstü Sayıda KardeĢe Sahip Öğrenciler Ġçin Bağlanma Benlik Saygısı 

ĠliĢkisi Regresyon Analizi ANOVA Tablosu  

 

ANOVA 

Model Kareler 

Toplamı 

Serbestli

k 

Derecesi 

Kare 

Ortalama 

F Sig. 

1 

Regression 307,226 1 307,226 7,442 ,029
c 

Residual 288,996 7 41,285   

Toplam 596,222 8    

a. Bağımlı DeğiĢken: Benlik_Saygısı 

b. Seçilen ağırlıklı değiĢken: Kardes_Durumu =  3 ve üstü 

c. Yordayıcılar: (Sürekli), Bağlanma 
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Üç ve üstü sayıda kardeĢi olan öğrencilerde bağlanma benlik saygısı arasında 

istatistiksel açıdan anlamlı bir iliĢki söz konusudur (Tablo 44). Bu iliĢkinin boyutu 

irdelendiğinde ise bağlanmanın benlik saygısı düzeyini %51,5 oranında etkilediği 

görülmektedir.   
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TARTIġMA VE SONUÇ 

Bağlanma, temelinde güven duygusu içeren ve güven hissine bağlı olarak geliĢim 

düzeyi Ģekillenen duygusal bir yaklaĢım olarak kendini göstermektedir. Etkin rol alan  

güven duygusunun mahiyetini ise çeĢitli kriterler belirlemekte, özellikle çocukluk 

döneminde aileden aldığı destek, ilgi, sevgi gibi duygulara bağlı olarak bireyin güven 

ve bağlanma düzeyleri Ģekillenmektedir.  

Beraberinde benlik saygısı da bireyin kendi benliğine iliĢkin değerlendirmelerinin bir 

sonucu olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ancak, çocukluk dönemi itibariyle birey kendi 

benliğini ağırlıklı olarak baĢkalarının gözünden değerlendirmekte ve kendi kiĢiliğine 

iliĢkin saygı düzeyini ona karĢı sergilenen davranıĢlar büyük oranda 

Ģekillendirmektedir.  

Annenin çalıĢma durumunun bağlanma ve benlik saygısı noktasındaki etkisinin 

araĢtırıldığı bu çalıĢmada, çocuklarda bağlanmayı ve bağlanma etkileĢiminde benlik 

saygısının düzeyini etkileyen unsurlar araĢtırılmıĢtır.  

AraĢtırmada elde edilen bulgular dairesinde aĢağıdaki sonuçlara ulaĢılmıĢtır: 

Öncelikle, annenin çalıĢma veya çalıĢmaması durumunun benlik saygısı ve bağlanma 

üzerinde bir etkisi olmadığı araĢtırmanın bulguları üzerinden ulaĢılan sonuçlardandır. 

Nitekim çocuğun annenin çalıĢması ayrımında eksikliğini hissedebileceği yegane 

durum anne ile geçirilecek zamanın miktarıdır. Bu da, annenin yetkinliğine bağlı 

olarak, çocuğa ayrılan zamanın kaliteli kılınması suretiyle kapatılabilecek bir açık 

olarak değerlendirilmektedir. Nitekim, araĢtırma bulguları da bu değerlendirmeyi 

destekler mahiyettedir.  

Diğer taraftan, örneklemi oluĢturan öğrencilerde bağlanmanın benlik saygısı 

üzerindeki etkisi de yine araĢtırmada ulaĢılan sonuçlardandır. Bu etki, pozitif yönlü 

olup; bağlanma düzeyi yüksek olan çocuklarda benlik saygısının da yüksek olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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Cinsiyet bağlamında ve çalıĢan çalıĢmayan anne ayrımında bağlanma benlik saygısı 

iliĢkisi irdelendiğinde annesi çalıĢmayan kız çocuklarında bağlanmanın benlik 

saygısı üzerindeki etkisinin %14,9 olduğu sonucuna ulaĢılmıĢ ve beraberinde annesi 

çalıĢan kız çocuklarında bu oranın %24,2 olarak tespit edilmiĢtir. Erkek çocuklar için 

ise bu oranlar annesi çalıĢmayan erkek öğrencilerde bağlanmanın benlik saygısı 

üzerindeki etkisi %23,8 ve annesi çalıĢan erkek öğrenciler de bu oran %31,1 

oranında gerçeklendiği söylenebilmektedir. Bu analiz sonuçları birlikte 

değerlendirildiğinde ise çalıĢan anne çocuklarında bağlanmanın bireyin kendisini 

algılama biçimine etkisinin daha yüksek olduğu, bir diğer ifadeyle yüksek benlik 

saygısı düzeyi için anneye bağlanma düzeyinin de yüksek olması gerektiği 

sonucunun varlığı ifade edilebilmektedir.  

Annenin mezuniyeti parametresi doğrultusunda, mezuniyet düzeyinin belirleyiciliği 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ġlkokul mezunu annelerin çocuklarında bağlanma benlik 

saygısı iliĢkisinde farklılık görülmezken annesi ortaokul lise mezunu olan çocukların 

bağlanma benlik saygısı düzeylerinde istatistiksel açıdan anlamlı bir iliĢkinin varlığı 

tespit edilmiĢtir. Bu noktada annesi ortaokul mezunu olan çocuklarda; çalıĢan anne 

çocuklarında bağlanmanın benlik saygısına etkisinin %42,3 olduğu gözlenirken 

çalıĢmayan anne çocuklarında bu oran %15,9 olarak analiz edilmiĢtir. Diğer taraftan 

üniversite mezunu annelerin çocuklarında da bağlanma benlik saygısı noktasında 

istatistiksel açıdan anlamlı bir iliĢki olmadığı bulgusu, yukarıdaki eğitim düzeyine 

iliĢkin bulgularla birlikte değerlendirildiğinde, eğitim düzeyinin tam olarak bağlanma 

benlik saygısı etkileĢiminde bir fark unsuru olmadığı ancak  sadece ortaokul lise 

mezunu annelerin çocuklarında bu durumun farklı olduğu görülmektedir. Elde edilen 

bu bulgu doğrultusunda, genel istihdam içerisinde ortaokul lise mezunlarının daha 

uzun süreli ve yoğun iĢlerde çalıĢtığı bu sebepten çocukla geçirilen kaliteli zamanın 

daha düĢük nitelikte olduğu hipotezi üretilebilir. Ancak, örneklem için yapılan 

analizler neticesinde meslek durumunun da bağlanma benlik saygısı etkileĢiminde 

farklılığa sebep olan bir unsur olmadığı, bütün meslek grupları için bağlanma ve 

benlik saygısı etkileĢiminin aynı düzeyde olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu durumun 

belirlenmesi ise daha derinlemesine bir araĢtırma gerektirmekle birlikte konu baĢlığı 

olarak tavsiye edilmektedir.  
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Bir baĢka araĢtırma sonucu da çocukların bakımının kim tarafından yapıldığının 

bağlanma ve benlik saygısı etkileĢiminde fark unsuru olduğudur. Aile büyüklerinin 

bakımında olan çocuklarda bağlanma benlik saygısı etkileĢimi farklılık gösterirken 

diğer gruplarda bağlanma benlik saygısı iliĢkisi analiz edilememiĢtir. Burada 

bakıcının aile olgusu dairesinde olmasının yani anneden uzak geçen zamanın aileden 

birileri ile geçirilmesinin etkisi sonucu dile getirilebilecektir.  

KardeĢ durumuna göre elde edilen sonuçlara bakıldığında ise hiç kardeĢi olmayan 

çocuklarda bağlanmanın benlik saygısı üzerindeki etkisinin %81,6 olduğu analiz 

edilmiĢtir. Bu noktada kardeĢi olan çocuklarda bu oranın daha düĢük olması ve keza 

3 ve üzeri sayıda kardeĢi olan çocuklarda da bu oranın %51,5 oranında olması, 

çocuğun aile içerisinde bir kardeĢ ile birlikte güven unsurunu farklı kanallara 

böldüğü ve çok kardeĢ olması durumunda yine grup içerisinde kendine yönelecek 

güvenin miktarına daha çok ihtiyaç duyması Ģeklinde yorumlanmıĢtır. 1 ve 2 kardeĢe 

sahip olan katılımcı öğrencilerde bu oran çok daha düĢün seviyelerde kendini 

göstermiĢtir.  

Netice itibariyle çocuklarda bağlanmanın belirleyicisi aile ve ailede sergilenen 

davranıĢlar olduğuna göre bireyin anne ile geçireceği zaman, yaĢayacağı paylaĢımlar 

ve duyduğu güvenin boyutu anne ile arasındaki bağın kuvvetini belirleyecek bu da 

benlik saygısına olumlu yansıyacaktır. Annenin bu noktada çalıĢır olması, miktar 

olarak daha az veya fazla zaman geçiriyor olması bu durum açısından belirleyicilik 

taĢımamaktadır.  
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